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Rok XXVI

W impasie
Obserwując działalność obozu rzą

dowego na terenie parlamentu w cią
gu ostatnich dwóch miesięcy, można 
dojść do wniosku, że ni© zdaje on so
bie sprawy z powagi położenia pań
stwa, ani ze swojej odpowiedzialności 
za dalszy rozwój sytuacji.

Jak się przedstawia położenie kra
ju? Znajduje się ono pod znakiem 
tak ciężkiego kryzysu gospodarczego, 
jakiego Polska jeszcze ni© przeżywa
ła- Źródło załamania ekonomicznego 
leży niewątpliwie w rolnictwie. Po
łożenie wsi, a zwłaszcza większej wła
sności, pogarsza się dosłownie s ty
godnia na tydzień, bez widoków po
prawy. Katastrofa na wsi pociąga za 
sobą katastrofę w mieście. Upada 
przemysł, związany z uprawą roli. 
Upadają dalsze gałęzie wytwórczości, 
wskutek gwałtownego kurczenia się 
popytu wiejskiego. Wzrasta gwałto
wnie bezrobocie. Kraj jest finansowo 
i gospodarczo wyczerpany.

Jakie jest wyjście z sytuacji? Na
leży sobie zgóry powiedzieć, że stoimy 
właściwie u progu kryzysu, i że kura
cja życia gospodarczego potrwa u nas 
bardzo długo- Al® są tylko dwa zasad
nicze warunki jej rozpoczęcia: obni
żenie budżetu i uzyskanie większej 
pożyczki zagranicą.

Większość rządowa na zasadnicze 
obniżenie budżetu nie poszła. Wszyst
kie wnioski oszczędnościowe Klubu 
Narodowego, zgłaszane z najlepszą 
wolą, zostały demonstracyjni© odrzu
cone. Przewiduj© on wpływy wyższe 
od roku ubiegłego, gdy tymczasem sy
tuacja stale się pogarsza.

Czy dojdzie do załamania się rów
nowagi budżetowej? Min. Matuszew
ski oświadczył, że do tego ni© dopuści. 
Na walkę z deficytem budżetowym 
cząd zarezerwował sobie obniżkę płac 
urzędniczych. Rząd niewątpliwie, gdy 
uzna tego potrzebę, zastosuj© z całą 
stanowczością to uprawnienie, udzie
lone mu przez większość Sejmu, gdyż 
i tak żaden urzędnik z powodu obniż
ki płac ze swego stanowiska nie ustą- 
Pi- Ale obniżanie płac urzędniczych 
to nie jest żadna naprawa zasadnicza, 
która wymaga reformy systemu po
datkowego, zerwania z etatyzmem 
i gruntownej przebudowy budżetu. 
Wszystkie bolączki życia gospodarcze
go mają zostać. A wraz z niemi po
zostanie niezadowolenie i rozgorycze
nie w społeczeństwie, wzrastające w 
niiarę, jak zaostrzać się będzie położe
nie gospodarcze kraju.

Obóz rządowy myli się, że to nieza
dowolenie i rozgoryczenie szerzone 
jest przez stronnictwa opozycyjne. Jest 
wręcz odwrotnie. Wyborcy zarzucają 
Raczej stronnictwom opozycyjnym, że 
jeszcze zbyt oględnie i zbyt ostrożnie 
Przedstawiają z trybuny sejmowej po
łożenie kraju. Ale co mówić o wybor
cach, skoro sam minister rolnictwa 
P Janta-Połczyński, polemizując z po- 
sleni Czetwertyńskim. oświadczył, że 
mógłby na podstawie własnych da
nych, odmalować położerd© rolnictwa 
w jeszcze czarniejszych barwac®

Sanchez Guerra tworzy rząd
Głownem /nadaniem rządu będzie »wołanie konstytuanty
Madryt, 17. 2. (Tel. wł.) W tutej

szych kołach politycznych panuje prze
konanie, że Sanchezowi Guerra uda się 
w ciągu dnia dzisiejszego skompleto
wać listę nowego gabinetu, jednak bez 
udziału socjalistów i republikanów.

Sanchez Guerra oświadczył, że pierw- 
szem zadaniem nowego rządu będzie 
zwołanie konstytuanty hszpańskiej, co 
nastąpiłoby w ciągu trzech najbliższych 
miesięcy. Król hiszpański w tym czasie 
musiałby zrezygnować z wszelkich przy
sługujących mu na podstawie obecnej 
konstytucji praw, jak rozwiązania par
lamentu, przeprowadzania zmian w 
rządzie, względnie jego zupełnego od
wołania. Również senat nie może w 
tym czasie być zwoływany. Dla wszyst

TF całej Hiszpanji panuje spokój
M a d r y t, 17. 2. (Tel. wł.) Wszelkie 

pogłoski o nowem powstaniu w kraju, 
względnie o nowych rozruchach są w 
tutejszych kołach politycznych demen
towane. W całym kraju panuje spokój.

W stolicy, jak i okolicy Madrytu nie 
zaszło nic, coby zasługiwało na specjal
ne znaczenie.

Pogłoski o rozruchach spowodowa
ne zostały wiadomością o zajściu, jakie 
miało miejsce w jednem z miast, poło-

Sympatje korony angiełskiej dla zagrożonej korony 
hiszpańskiej

Londyn, 17. 2. (PAT.) Wypadki w 
Hiszpanji wywołują żywe echo w an
gielskiej opinji publicznej, zwłaszcza 
wskutek chwilowego pobytu w Londy
nie u łoża chorej matki królowej hisz
pańskiej Bny, kuzynki króla Edwarda.

Naogół sytuacja osobista króla Al
fonsa uważana jest tutaj za bardzo trud
ną. Głośno rozważana jest ewentual
ność abdykacji. Królowa Ena w pośpie
chu odjechała dzisiaj do Hiszpanji. Na 
kilka minut przed odejściem pociągu na

Kto będzie prezydentem Francji?
Jłeldamowanie Hrianda

P a r y ż, 17. 2. (Tel. w!.). Jakkolwiek 
wybory na prezydenta republiki odbę
dą się dopiero za kilka miesięcy, już 
dzisiaj nazwiska ewentualnych kandy 
datów są przedmiotem częściowej dys
kusji.

Dzienniki bawią się w przepowie
dnie i domysły co do osoby, która po
wołana będzie na to wysokie stanowi
sko po usunięciu się prez. Doumer- 
gue‘a. Należy stwierdzić, że poza obec

Rząd jednak jest pewien, że przez 
zastosowanie ostrych środków da so
bie radę z ewentualnemi objawami 
niezadowolenia. Wszystko wskazuje, 
że w miarę zaostrzania się kryzysu 
gospodarczego, zaostrzać się będzie 
również system polityczny, jak to się 
działo w Rosji sowieckiej. Świadczy
ło o tern buńczuczne i agresywne za
chowanie się klubu B. B. w Sejmie, 
świadczyła o tern mowa gen. ^ławoj- 
Składkowskiego z zapowiedzią „po- 
pielca“ dla opozycji, gdy tylko „on“ 
powróci, świadczyło o tern oświadcze
nie premjera Sławka w sprawie Brze
ścia, a po tej samej łan ji szła prowo
kacyjna mowa posła generała Galicy 
z oświadczeniem, że „on“ sobie rozło
żył represje na raty i że po Brześciu 
przyjdzie zapewne coś nowego.

kich więźniów politycznych przebywa
jących w więzieniach musi być ogłoszo
na amnestja.

Przywódcy republikańscy i socjali
stów, znajdujący się w więzieniu, w wy
danej przez siebie odezwie stwierdza
ją, że obecną zmianę można uważać za 
pierwsze zwycięstwo w walce o ustrój 
republikański Hiszpanji. W nowym 
rządzie Sanchez Guerry odmówili jed
nak udziału. Mimo to nie ustaną w ak
cji o wprowadzenie ustroju republikań
skiego.

Jak wynika z oświadczeń Sanchez 
Guerry, nowy rząd nie będzie zaprzy
siężony ze względiu na jego główne dą
żenia do zmiany obecnej konstytucji, na 
którą musiałby przysięgać.

żonem o trzy godziny na południe od 
Madrytu, gdzie w nocy na poniedziałek [ 
niespodziewanie na skutek alarmu sta
cjonowany tam pułk artylerji polnej ob
sadził wszystkie szosy i ulice dojazdowe 
oraz drogi polne. Zaskoczeni tą wdado^ 
mością dziennikarze, którzy chcieli 
stwierdzić istotę doniesień, nie mogli 
się niczego od żołnierzy dowiedzieć, 
prócz zapewnienia, że alarm nastąpił 
około północy.

dworcu Victoria nieoczekiwanie zjawi
ła się para królewska. Ten gest króla 
Jerzego wobec zupełnie nieoficjalnej wi
zyty królowej Eny stanowi znamienne 
okazanie sympatji korony brytyjskiej 
dla zagrożonej korony hiszpańskiej. Jak 
przypuszczają, wywoła to pewne wra
żenie w Madrycie. Odwaga królowej 
Eny, odjeżdżającej w takim momencie, 
aby być przy boku króla Alfonsa, ko
mentowana jest w Londynie sympatycz
nie, jako odruch typowo angielski.

nym prezesem Senatu Doumerem, naj
więcej szans ma Briand, którego fory- 
tują zarówno koła kłerykalne, jak i le
wicowe. W dzienniku „LOrdre“ pisze 
dzisiaj Emil Burć: „Powodzenie kan
dydata, popartego przez Papieża i Leo
na Bluma jest zapewnione“. Poza tymi 
dwoma kandydatami wchodzi w ra
chubę jeszcze obecny minister spra
wiedliwości Berard i sen. Henryk de 
Jouyenel.

Pomijając już to, czy ewentualne 
dalsze represje wobec opozycji wpły
ną w jakikolwiek sposób na uśmierze
nie niezadowolenia społeczeństwa, 
zważywszy, że takie metody zwykły 
wywoływać rezultaty odwrotne od po
żądanych, należy stwierdzić, że zao
strzanie systemu utrudniłoby niewąt
pliwie otrzymanie kredytów z zagra
nicy. Minister rolnictwa ma niewąt
pliwie słuszność, twierdząc, że główną 
przyczyną kryzysu w Polsce jest wy
soka stopa procentowa. I dlatego też 
kazał on czekać (p. Prystor powie
działby „cierpieć“), do czasu zorgani
zowania międzynarodowego kredytu 
wolnego, nad czem radzą w Genewie, 
a co ma być aktualne za ośm mie
sięcy.

Ale czy kto udzieli kredytu pań

stwu, które będzie utrzymywane w 
stanie wiecznego wrzenia, w którem 
będą stosowane najrozmaitsze repre
sje, które żyć będzie pod grozą nowe
go, jakiegoś Brześcia? Dopóki w Pol
sce nie nastąpi uspokojenie politycz
ne i jaka taka normalizacja stosun
ków, kraj nasz nie będzie mógł liczyć 
na wydajną pomoc kredytową zagra
nicy.

Niektórzy spodziewali się, że, sko
ro obóz rządowy ma większość w Sej
mie i w Senacie, prowadzi do życia 
politycznego ton uspokojenia. Przy
puszczali więc niejedni, ż© większość 
odnosić się będzie rzeczowo do wnios
ków budżetowych opozycji, że unikać 
będzie prowokacyjnych wystąpień t że 
wypowie się za wyświetleniem spra
wy Brześcia.

Stało się inaczej. Klub B B. za
chowywał się w Sejmie w sposób re
wolwerowe - rewolucyjny. 1 fakt ten 
należy dobrze sobie zapamiętać, bo 
może on mieć w przyszłości poważne 
konsekwencje.

Jeżeli taka była taktyka klubu B. 
B., to tłumaczy się ona tern, że obóz, 
pomajowy żyj© wciąż bezwzględną, 
walką i nienawiścią. Żadne złagodze
nie własnej polityki, żadna normali
zacja ni© dałaby się pogodzić z obec-» 
nem nastawieniem obozu prorządów©» 
go. Do głosu w nim mogłyby wówczas 
dojść inne czynniki, obecnie niewi
doczne dzięki żelaznej dyscyplinie par
tyjnej. Jeżeli mówi się nieraz o terro
rze w Polsce, to kto wie, czy nie jest 
on największy w łonie obozu rządo
wego.

Otóż tu leży przyczyna impasu, w 
jaki popadł B. B. Albo musi on nadal 
zaostrzać swój system, a wówczas za
ufanie zagranicy do Polski będzie sła
bło, jak się dzieje obecnie, a co 
odbija się fatalnie na kryzysie go
spodarczym, albo też musi dążyć dla 
uzyskania kredytów do normalizacji 
stosunków i do unikania wszelkich 
drażniących zarządzeń, a wówczas 
musi wejść na drogę przekształcenia 
się, do czego ci, którzy dziś są u steru,, 
nie chcą dopuścić.

Obóz prorządowy zdaj© sobie spra
wę z tego impasu. Dlatego wysunął 
pośpiesznie sprawę rewizji konstytu
cji w nadziei, że długa dyskusja na 
ten temat odwróci uwagę społeczeń
stwa od kryzysu gospodarczego i mo
ralnie uzasadni rację bytu klubu B. B. 
Nikt zapewne nie będzie się uchylał 
od tej dyskusji, ale właśnie dlatego 
nie wywoła ona emocjonujących mo
mentów, któreby pozwalały zapomnieć 
o bankructwach, licytacjach i bezro
bociu.

Obóz prorządowy, a z nim niestety 
państwo pozostanie w niebezpiecznym 
impasie.

Mjr. Kubala
zgłosił odwołanie

Warszawa. 17. 2. (Tel wł.). 
Wczoraj wieczorem do N.ajwyższ go 
Sądu Wojskowego major Kubala zgło
sił odwołanie od wyrosy (wj
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Marszałek Petain 
o udziale Włoch w wojnie

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Rzym, 14 lutego.

Może się komuś wydać, żc Włosi na 
punkcie swego udziału w wojnie i te
go. co o tym udziale mówi się i pisze 
zagranicę, sę przeczuleni. Chodzi tu 
jednak o rzecz nie matę, bo do pew
nego stopnia o ustalenie poględów na 
charakter, a przynajmniej na jednę z 
cech charakteru każdego narodu, jakę 
jest jego odwaga, brawura i bitność. 
Słusznie powiedział Mussolini, iż, jak 
dawniej, tak i dziś prestige narodów 
zwykło się oznaczać ich chwałę wojen- 
nę. Taki jest vox populi, tak orzeka, 
czasem bezapelacyjnie t. zw. szeroka 
opinja, która szerzy i obala legendy.

Otóż na temat niebitności Włochów 
oraz pewnych zajść na ich froncie w 
czasie wojny, kursowało wiele ujem
nych, a niesłusznych sędów. Ponadto 
zagranicę istniała w pewnych sferach 
tendencja, żeby znaczenie udziału 
Włoch w wojnie obniżyć i wartość wy
siłku włoskiego w sumie zwycięstwa 
sprzymierzonych pomniejszyć. W kon
sekwencji wytworzyła się reakcja we 
Włoszech, która przejawiała się będź 
oburzeniem i wyrzutem pod adresem 
niektórych pisarzy i polityków francu
skich, będź też pchała częstokroć Wło
chów do wyolbrzymiania własnych 
istotnych zasług i czynów.

Trzeba przyznać, że sprawiedliwość 
w ocenie uczestnictwa włoskiego w 
wielkich wypadkach wojennych przy
szła wcześniej od ich przeciwników 
t. j. od strategów i pisarzy austrjac- 
kich i niemieckich, jak Conrad v. 
Hotzendorf, Ludendorf, Falkenhagen, 
Hindenburg i in., niż. od sprzymierzo
nych. Ale też niepodobna nie zazna
czyć, że sami Włosi ponoszę część wi
ny za dewaluację własnej akcji wo
jennej, nigdzie bowiem na zachodzie 
reakcja przeciwko wojnie i wszystkie
mu. co ją przypominało, nie występiła 
tak jaskrawo, jak w Italji, pod wpły
wem propagandy żywiołów destrukcyj
nych. Stęd uprzedzenia i tendencja ob
ca, niechętna Włochom, łatwiej toro
wały sobie drogę.

Na tle przełamania frontu włoskie
go pod Caporetto, a wskutek tego do
tkliwej klęski, która jednakże w cza
sie wojny nie była wyjętkiem, bo na 
froncie francusko-angielskim zacho
dziły podobne, a nawet gorsze załama
nia utworzyło się przekonanie, że Wło
chów uratowała wtedy i przywróciła 
im równowagę pomoc marszałka Fo
cha który nadesłał w pospiechu kilka 
dywizyj francuskich i angielskich, Do 
ustalenia tej opinji przyczynił się sam 
F och, który w głośnej swego czasu po
lemice zajął był dość niejasne stano
wisko. zdementowane później przez 
generała Cadornę.

Świeżo wypowiedział się w tej spra
wie sędzia wyjątkowo kompetentny, bo 
marszałek Pétain. Jego opinja. którą 
wygłosił z okazji wejścia do akademji 
francuskiej, na miejsce, opróżnione po 
Fochu. nie tylko stanowi zadośćuczy
nienie dla Włochów i wywoła w Italji 
jak najlepsze echo, ale z uwagi na na
prężone stosunki francusko-włoskio i

Żydowskie metody
Kio, jak kto, ale Żydzi nie mają po

wodu skarżyć się na rządy „sanacyjne“ 
Nowy Sejm obraduje dopiero dwa mie
siące, a Żydzi otrzymali już: ustawę o 
zniesieniu ograniczeń (wstrzymaną w 
Senacie z powodów redakcyjnych), usta
wę, o którą tyle robili hałasu, — projekt 
zmiany ustawy antyalkoholowej, gwa
rantujący Żydom utrzymanie kilkunastu 
tysięcy koncesyj szynkarskich, — wy
bory do gmin żydowskich, — a nawet — 
przez usta p. Hołówki — obietnicę czę
ściowego zniesienia spoczynku niedziel
nego w handlu. Jak na dwa miesiące, to 
chyba niemało.

Ale Źjydzi są zawsze jednacy. Im 
więcej biorą, tem głośniej krzyczą, prze
kraczając przytem granice prawdy i 
przyzwoitości.

Oto w sobotnim warszawskim ży
dowskim „Naszym Przeglądzie1' sprawa 
protestu przeciwko traktowaniu więź
niów komunistycznych w Lucku daje 
niepowściągliwemu panu S. H. asumpt 
do takiego, niesłychanego ataku na pań
stwo polskie:

„Nietolerancja jest główną plagą Polski 
współczesnej.

„Obłudnicy na to zazwyczaj odpowia
dają, że nikt w Polsce nikomu nie zabra
nia się modlić według haseł swej wiary. 
Jak, ale za to, że ktoś modli się po swo

na znaczenie, jakie generacja Mussoli
niego przywięzuje do udziału Włoch 
w wielkiej wojnie, wzrasta poniekąd 
do czynu politycznego. Otóż Pétain 
stwierdził, że wprawdzie Foch na wia
domość o załamaniu się frontu wło
skiego wysłał do Włoch 4 dywizje 
francuskie i 2 angielskie, ale atak au- 
stro-niemiecki został zatrzymany i 
odparty nad Piave samodzielnie przez 
Włochów „zanim okazała się potrzeba 
zaaagażowania w walce wojsk francu
skich. Tem samem zasługa i honor o- 
calenia ojczyzny przypadła wojskom 
włoskim“. Obecność dywizyj francu
sko-angielskich we Włoszech była ak
tem solidarności sprzymierzonych, za 
który Włosi wkrótce odwzajemnili się, 
wysyłajęc na front francuski pod 
Reims swój drugi korpus, który, 
jak się wyraził Pétain „swem bohater
stwem przyczynił się do zamknięcia 
Niemcom drogi do Epernay“.

Nie jest to specjalną zasługę Wło
chów, ale zbiegiem okoliczności i zrzę
dzeniem losu, że czynnik włoski ode
grał kilkakrotnie w chwilach decydu- 
jęcych dla wojny doniosłę rolę. Niem
cy sami przyznaję dziś, że brak dokła
dnego zrozumienia znaczenia Włoch i 
ich stosunku do trójprzymierza, był 
jednę z przyczyn katastrofy niemiec
kiej. Przypuszczali oni na początku 
wojny, że mogą przejść do porządku 
dziennego nad Italję, bo liczyli na 
szybkie, natychmiastowe zwycięstwo. 
Tymczasem już sama początkowa neu
tralność włoska była interwencją pa 
rzecz sprzymierzonych, bo pozwoliła 
Francji przenieść wystawioną pierwot
nie na granicy włoskiej armję na front 
niemiecki i rzucić ję do zwycięskiego 
ataku w decydującej chwili w czasie 
bitwy nad Marną. Wogóle neutralność 
włoska w 1914 r. dala Francji możność 
wyzyskania z całą swoboda wszyst
kich sił z Algieru i Tunisu dla tran
sportów wojennych.

Niepodobno na, tem miejscu prze
chodzić kolejno wypadków wojennych, 
ale wiadomo, że Austrja była dla Nie
miec stale kulę u nogi, Niemcy były 
cięgle zmuszone pomagać jej będź na 
froncie rosyjskim, bądź na froncie 
włoskim, co nie pozwalało im szukać 
zwycięstwa tam, gdzie można było w 
danej chwili je osiągnąć t. j. na fron
cie zachodnim.

Od tego, czy Austrja utrzyma się na 
nogach zależało zwycięstwo Niemców. 
Mówi się, że Włochy zadały Austrji 
cios stanowczy pod Vittorio Veneto do
piero w chwili, gdy monarchja rozsy
pywała się w gruzy, ale nie należy za
pominać, że właśnie do ruiny i wy
czerpania doprowadziło Austrję 11 
krwawych bitew nad Isonzo, które żoł
nierz wioski staczał bohatersko w wy
jątkowo trudnych warunkach tereno
wych na Karstcie. stanowiącym jakby 
twierdzę nie do zdobycia. Uznanie 
marszałka Pétaina dla armii włoskiej 
ma dziś większo znaczenie dla stosun
ków włosko-francuskłch, niż niejedna 
akcja dyplomatyczna.

jemu, że ktoś mówi rodzimym językiem, 
odbiera mu się prawa obywatelskie, chleb, 
co jest wszak sroższą karą, niż więzienie".

Czelność organu żydowskiego jest 
niesłychana! Jak śmie ktoś pisać, że zj 
mówienie rodzimym językiem i wyzna
wanie jakiejkolwiek religji odbiera się 
komuś ii Polsce chleb i prawa obywa
telskie? Ale nie dość na tem. „Nasz 
Przegląd“ pisze dalej tak:

„Zresztą, o ile chodzi o sekciarzy pol
skich, o wyznawców Kościoła Narodowego, 
marjawitów etc., a nawet i bezwyznaniow
ców, to im nie wolno się nawet modlić we
dług własnego przekonania“.-

Pomijamy nonsens z modlitwą bez
wyznaniowców. Aie pytamy znowu: Z 
jakiem czołem „Nasz Przegląd“ śmie 
mówić, że mariawitom nie wolno się 
modlić według ich przekonań, skoro 
faktem jest notorycznym, że mają oni 
swoje świątynie i „klasztory", gdzie nie- 
tylko się modlą, ale uprawiają najroz
maitsze ciemne obrzędy „mistyczne“ 
Oburzenie przeciwko mariawitom z po
wodu procesu Kowalskiego było odru
chem obyczajności publicznej, a nie — 
jak insynuuje „Nasz Przegląd“ — nie
tolerancji.

.Organ żydowski idzie nieprzytomnie

jeszcze dalej i usprawiedliwia znane wy
stąpienie „biskupów mariawickich“ w 
sprawie brzeskiej:

„Niewątpliwie nie przysporzyło zaszczy
tu marjawityzniowi, gdy jego biskupi w 
znany sposób reagowali na Brześć, ale czy 
z drugiej strony do tej zacieklej nienawi
ści wobec wszystkiego, co tchnie opozycją, 
ich nie doprowadziło postępowanie daw
nych rządów klerykalnych z Ich wierny
mi"?

Tutaj „Nasz Przegląd" zaplątał się w 
swoje własne sieci. Poprostu skłamał, 
pisząc o odbieraniu praw obywatelskich 
i chleba za wyznawanie jakiejkolwiek 
religji i skłamał, pisząc, że sekciarzom 
nie wolno się modlić według ich prze
konania, skoro o parę wierszy niżej 
przyznaję, że ci sami sekciarze mają po
wody do popierania obecnego rządu, a 
pretensje ich odnoszą się tylko do —

Strona prawna Brześcia
III, C»y byty doić wyraźne dane dla postępowania feameyo

Na szczególną uwagę zasługuje o-
świadczenie w rozkazie p wicemini
stra spr. wojsk, gen. Konarzewskiego, 
że nie znalazł nawet podstaw do prze
prowadzenia dochodzeń w tej sprawie.

W interpelacjach i publicznych o- 
świadczeniach poszczególnych posłów, 
wymienione zostały nietylko osoby 
sprawców, ale i faktyczne okoliczno
ści ich czynów karygodnych, jakoto: 
szykanowanie, głodzenie, poniżające 
godność obchodzenie się, bicie i nawet 
katowanie tych co byli pod władzą 
osób wojskowych.

Czyny te zawierają, cechy prze
stępstw, przewidzianych w art 106, 
107 i 108 kod. karn wojsk., które: „za 
obrazę lub niezgodne z przepisami ob
chodzenie się z podwładnymi, oraz 
trącanie, bicie ich lub wogóle wyrzą
dzenie na ciele krzywdy, a także cięż
kie uszkodzenie ciała* (jak to na oso
bie pos. Liebermana, Korfantego, Po
piela, Dębskiego) karzą zamknięciem 
w więzieniu do lat trzech, albo w cięż- 
kiem więzieniem do lat 5-ciu. Więźnio
wie brzescy, w rozumieniu urzędowej 
interpretacji w punkcie 4 do art. 99 
kod. karn. wojsk., byli podwładnymi 
oficerów i podoficerów, sprawujących 
funkcje dozorcze w więzieniu brze- 
skiem. Niezależnie od tego czyny 
sprawców mogą zawierać znamiona 
występków przewidzianych w art. 468, 
469 i 471 p. 5 K. K. 1903 (uszkodzenie 
ciała i gwałt na osobie), zagrożonych 
karą domu poprawy od roku do lat 
sześciu.

Przypomnieć należy art. 130 kod. 
karn wojsk., który grozi karą więzie
nia i wydaleniem z korpusu oficer
skiego tym dowódcom, którzy „umyśl
nie zaniechają obowiązkowego ściga
nia przestępstw swoich podwład
nych", względnie popełniają występki 
przewidziane w art. 128 K. K. W. i art 
643 i 644 K. K. 1930 r, które przewidu
ją karę zamknięcia do lat sześciu w 
domu poprawy za „zaniechanie przez 
właściwe osoby urzędowe wykrycia i

Episkopat bawarski 
przeciw hitlerowcom

Biskupi ośmiu djecezyj katolickich 
w Bawarji wydali list pasterski, w 
którym przestrzegają wiernych przed 
narodowym socjalizmem, jako ruchem 
niezgodnym z nauką Kościoła Bisku
pi zalecają duchowieństwu zupełny 
absenteizm wobec hitleryzmu i zaka
zują wiązania się w jakikolwiek spo
sób z partją Hitlera. Jednocześnie 
zaś wzbroniony zostaje wstęp do ko
ściołów hitlerowcom przyodzianym w 
ich strój milicyjny.

Komunizm
i wolnomyślicielstwo

(KAP). Walka rosyjskich bezbożni
ków z religją jest nieodzowna dla ist
nienia bolszcwizmu który w religji wi
dzi największą dla siebie przeszkodę 
do opanowania umysłów ludzkich. Ko
munizm marzy o panowaniu nad świa
tem i dąży dp rewolucji światowej. 
Praca tym kierunku wre, a jednem 
z najważniejszych pól tej pracy — to 
zachwianło podstawami religijnemi. 
Stąd powstają pogłoski (dotąd faktycz
nie nie obalone) o przeniesieniu cen
trali bezbożników do Berlina, czy in
nego miasta, stąd już w roku 1929 roz
poczęto pertraktacje z wolnomyślicie
lami Niemiec, Francji, Austrji i Polski, 
Planem bolszewików jest zespolenie 
wszystkich wolnomyślicieli w jodon

dawnych rządów „klerykalnych , któ
rych n b. w Polsce nigdy nie było, o 
czom „Nasz Przegląd“ także bardzo do
brze wie.

Jaki jest cel tych prowokacyj? Bar
dzo prosty. Żydzi, rozzuchwaleni kokie
terią obozu „saancyjnego“, zatracili jui 
wszelką miarę i chcą wyzyskać do ma
ximum wewnętrzne i zewnętrzne trud
ności rządu. Chcą nie równości, bo ją 
dawno mają, lecz przywilejów.

Jak odpowie na te metody obóz rzą
dowy, to jego rzecz. Społeczeństwo pol
skie musi się jednak zastrzec jak naj
bardziej stanowczo przeciwko bezczel
nym fałszom prasy żydowskiej. Żydzi 
powinni pamiętać o tem. że mimo 
wszystko, co się dzieje, społeczeństwo 
polskie nie ścierpi stosowania wobec 
siebie wschodniej perfidji i czelnej pro
wokacji. M. K.

ścigania przestępstw swoich podwład
nych".

Oświadczenie referenta komisji sej
mowej posła B. B p. Paschalskicgo 1 
p. ministra sprawiedliwości, jakoby 
pociągnięcie winnych w tej sprawie 
do odpowiedzialności karnej, wskutek 
niezgłoszenia przez poszkodowanych 
posłów skarg do właściwych władz są
dowych, było niemożliwe czy niewska
zane, nie może się żadną miarą utrzy
mać w oczach prawników Przeciw
nie, tego rodzaju sprawy mogą spowo
dować wykrycia i ukarania winowaj
ców jedynie tylko wtedy, jeżeli odno
śne władze przyłożą starania ku temu.

Dlatego też słusznie podniesiono 
sprawę w Sejmie, bo z jednej strony 
jest to sprawa nietylko poszkodowa
nych, ale całego narodu, a z drugiej 
strony zupełnie jasnem jest, że obwi
nieni oficerowie działali, jak to stwier
dził p. wiceminister gen. Konarzewski, 
na podstawie rozkazu swojej władzy, 
gdyż nikt nie uwierzy, ażeby urzędnik 
lub oficer ośmielił się dopuścić podob
nych czynów, nie będąc pewny całko
witego poparcia swojej władzy, albo 
nie mając nakazu zgóry.

W końcu chciałbym jeszcze poru
szyć fakt demonstracyjnie publiczne
go ukazywania się głównego sprawcy 
płk. Kostka-Biernaekiego w towarzy
stwie p. prezesa rady ministrów i w 
towarzystwie p. o. ministra spraw 
wojskowych. Przepisy regulaminu 
służby wewnętrznej, kodeksu honoro
wego i niejednokrotnie rozkazy same
go ministra spraw wojskowych, naka- 
zują tym oficerom, przeciw którym 
skierowane są zarzuty czy to natury 
karnej, czy to honorowej, unikanie to
warzystwa i stanowczo zabraniaj ą u- 
kazywania się w miejscach publicz
nych do czasu, aż te zarzuty będą roz
patrzone, a oficerowie od zarzutów 
tych będą uwolnieni. I tu zatem sto- 
imy wobec postępowania niezwykłego 
wedle przepisów wojskowych.

związek i wciągnięcie ich w swoją or
bitę. Że dużo już w tym kierunku 
zdziałali, nie ulega najmniejszej wąt
pliwości. Świadczy o tem zewnętrzna 
działalność wolnomyślicieli czy to na 
katedrach uniwersyteckich, czy prze® 
literaturę. Akcja wolnomyślicieli skie
rowana jest narazie głównie przeciw 
Kościołowi katolickiemu, faktem jest 
jednak, że front antyreligijny został 
już stworzony — i w tych warunkach 
obojętnem jest, gdzie jego centrala bę
dzie się mieścić, lub jak się zwą jego 
przywódcy. Żc wolnomyśliciele stano
wią awangardę bolszewizmu, dowodzę 
tego liczne ich pisma i wydawnictwa, 
gdzie wyraźną zupełnie uprawia się 
propagandę za światopoglądem so
wieckim.

0 stosunku Wilhelma II 
) do Węgrów

Budapeszt, 17. 2. (PAT) Ogło
szone ostatnio pamiętniki arcyksięcia 
Józefa przynoszą nowy charaktery
styczny szczegół do stosunku b. cesa
rza Wilhelma II. do Węgrów. W cza
sie zwiedzania Siedmiogrodu w roku 
1917 Wilhelm, podburzony przez ewan
gelickiego biskupa mniejszości nie
mieckiej w Siedmiogrodzie Teutscha, 
odezwa! się do arcyksięcia: „Ach, ci 
Węgrzy, pokażę im moją pięść i udo
wodnię, że ni- pozwolę na gnębienie 
Niemców. Powiem Karolowi, co * 
Węgrami zrobić".
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Nowa petycja przeciw Polsce 
na gruncie międzynarodowym

Petycja podpinana jest przez szereg wybitnych osobistości 
Anglji

Katowice, 17. 2. (Tel. wł.) „Katto- 
witzer Zeitung“ podaje w depeszy swe
go korespondenta londyńskiego, że po
ją różnemi dotychczasowemi petycjami

'sprawie mniejszości narodiowych w 
Polsce, opracowana została jeszcze jedna 
petycja w tej sprawie.

Npwa petycja jest podpisana przez 
wpływowe czynniki ze sfe,r gospodar
czych i politycznych, m. in. przez byłego 
delegata angielskiego w Lidze Narodów 
prof. Gilberta Murray, lorda Dickensona 
i Napir, członków angielskiego koła dla 
popierania Ligi Narodów, profesorów 
Mobertey i Toynbee, przedstawicieli ko
ścioła Canon Donaldsen i Rey, dyrekto
ra „Manchester Guardian“ Scotta, dzien
nikarza i pisarza Filipa Gibbsa. Ponad
to petycję podpisało szereg członków 
parlamentu angielskiego, jak Elliot, Clo- 
wellyn, Johns, Ellinor Rathbone, były 
angielski minister handlu lord Buxton 
1 około 20 innych wpływowych osobi
stości z różnych sfer angielskich.

Dotychczas jeszcze nie wiadomo, czy 
petycja ta odesłana zostanie wprost na 
ręce Ligi Narodów, czy też na ręce an
gielskiego ministra spraw zagranicz
nych dla dalszego wykorzystania jej.

„Kattowitzer Ztg.“ zaznacza, że pety
cja potraktowana jest bardzo obszernie 
i zawiera szereg załączników. W treści 
swej petycja zajmuje się głównie meto
dami, jakiemi zwalcza się obecnie mniej-

szości narodowe głównie w Polsce, zwła
szcza ukraińską. Dotyczy ona przede- 
wszystkiem zajść w Małopolsce 
Wschodniej. Załączniki wskazują przy
kładami na niewłaściwe i sprzeczne rze
komo z przepisami o umowie mniejszo
ściowej zachowanie się władz polskich 
w stosunku do mniejszości ukraińskiej.

Mniejszość ukraińska w Małopolsce 
—■ zaznaczają petenci — nie otrzymała 
dotąd przyrzeczonej jej autonomji (!).

W załącznikach petenci podkreślają, 
że obecna polska ustawa szkolna w zu
pełności nie czyni zadość potrzebom 
mniejszości oraz nie odpowiada umo
wom mniejszościowym (?). Petenci podi- 
kreślają z naciskiem, że wiadomości te 
pochodzą z wiarogodnego źródła i wszel
kie dane, wyszczególnione w petycji, zo
stały autorytatywnie zbadane i przestu
diowane na podstawie licznego mate
riału, jaki stał do dyspozycji petentów.

Pomiędzy licznemi dokumentami, 
załączonemi do petycji, znajduje się 
między innemi także list katolickich bi
skupów ukraińskich, wystosowany do 
papieża, list pasterski metropolity Szep
tyckiego oraz odezwa ukraińskich 
związków kobiecych w Pradze.

Ponadto w załącznikach znaj
dują się liczne zaprzysiężone deklaracje 
i oświadczenia szeregu osobistości u- 
kraińskich, jako świadków.

Znowu prowokacyjna mowa Treviranusa
Berlin, 17. 2. (Teł. wł.) Partja 

Konserwatywna urządziła w Berlinie 
zebranie, na którem -wypowiedział 
znów mowę minister Treviranus.

Treviranus, mówiąc o „Osthilfe", 
wyraził się m. in., że celem jej jest za
ludnienie prowincyj wschodnich przez 
mieszkańców przeludnionego zacho
du.

Bardzo agresywne były wywody 
Treyiranusa na temat polityki zagra

nicznej. Domagał się on swobody 
zbrojeń dla Niemiec, zupełnego znie
sienia odszkodowań i usunięcia 
„kłamstwa o winie wojennej Nie
miec“.

Zebrani delegaci Partji Konserwa
tywnej uchwalili manifest, w którym 
oświadczają m. in., że celem niemiec
kiej polityki zagranicznej jest walka 
przeciw „sprzecznemu z naturą po
rządkowi wersalskiemu“.

Poruszenie w Paryżu

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 17. 2. 1931 r. 

Spędzono: wołów 72, buhajów 184, krów
389, świń 1880, cieląt 717, owiec 253; ra
zem 3295 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi).
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane ..........................
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.......................... .... -
Mięsiste tuczone starsze ,

| Miernie odżywione . . » «
Buhaje:

Wytuczone pełnomięsiste . t
Tuczone mięsiste . . . •
Nietuczone, dobrze odżywione 

starsze..............................• •
Miernie odżywione ; i i t 

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . 5
Tuczone mięsiste . . ... »
Nietuczone, dobrze odżywione
Miernie odżywione . . , ,

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . «
Tuczone mięsiste . . . . .
Nietuczone, dobrze odżywione
Miernie odżywione , ■ t •

Młodzież:
i Dobrze odżywione . t s 1 1

Miernie odżywione s « s
Cielęta:

Najprzedniejsze cielęta wytu
czone .....................i • .• •

Tuczone cielęta ..»:««»
Dobrze odżywione . 5 > * «
Miernie odżywione . . » »

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma

ciorki ......................... • * •
Dobrze odżywione . s * s »
Stare maciory .... 5 s

ŚWINIE (TUCZNIKI) 
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi .... • • • 
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg

żywej wagi...........................
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg

żywej wagi..........................
Mięsiste świnie ponad 80 kg

i żywej wagi . ........................
Maciory i późne kastraty . .
Świnie bekonowe , . . . •

Przebieg targu normalny.

92—102

80—90 
66— 76 
50— 56

84— 92 
72— 82

64— 70 
50— 56

90—100 
80— 90 
60— 70 
40— 50

90—100 
80— 88 
66— 76 
60— 56

50-
40-

56
50

100—110
80— 90 
68— 78 
54— 64

130—140

104—120
86— 90 
70— 80

124—128

116—122

106—114

96—104
104—116
104—108

inwestycyjną 94.— przy braku oddawców 
i bez notowania. Z papierów lokacyjnych 
P Z K oddawano 8 proc, listy dolarowe 
(stare) po 87% proc., natomiast 4 proc, 
listy zast. konwert. poszukiwano po 36% 
proc. 6 proc, listy żytnie poszukiwano po 
14,75 bez oddawców i bez notowania.

Z akcyj bankowych i przemysłowych 
ofiarowano Bank Polski po 149,— zaś po
szukiwano R. Maya po 25.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 48%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

87%% O. .4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 
36%% P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję).

Bank Polski I em. 149.— O.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję).
Dr. Roman May I em. zł. 25.— P. 

Tendencja bez zmiany.

Kurs złotego Dziś rano notowano 
i kurs dolara tv obrotach nieoficjalnych 

w Warszawie 8.912 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.927 zł.

Kurs marki niem | gnid. gd. Bank 
Polski oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 211.76 
do 212.06 zł, gotówką 211.36 zł, za 100 
guldenów gd. w dewizach 172.96 do 
173.22 zł, gotówką 172.62 zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 17. 2. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.91, sp.: 8.93, kup.:

8,89.
Dewizy:

trans. sprzed. kup. 
Belgja 124.33 124.64 124.02
Holandja 358.15 359.05
Nowy Jork 8.918 8.938 8.898
Nowy Jork onA_

kabel 8.927 8.947 8.907
Londyn 43.35 43.46 43.24
Paryż 34.981/2 35.07 34.90
Praga 26.4U/2 26.48 26.35
Szwajcaria 172.18 1J3.6l 171.7®
Włochy 46.72 46.84 46.60

| Berlin 212.09
Tendencja utrzymana.

Papiery wartościowe i obligacje:
4% poż. inwest. . . 1 i 1 36.00
3% poż. bud. .giitt
5% poż. konw. i « ■ » «
«« poż. doi. s s » » 1 » ‘3.50

POŻ. kOł. 8,8.88 10Ł7&
Paryż, 17. 2. (PAT). Wystąpienie 

Treviranusa wywołało wielkie poru
szenie wśród umiarkowanych orga
nów prasy francuskiej.

„Journal des Debats“ zaznacza, że 
wystąpienie to nikogo nie zadziwia, 
gdyż Treviranus jest właśnie tą osobą, 
która przed kilku miesiącami rozpo
częła kampanję przeciwko traktatom 
pokojowym. Kampanja ta jednak u- 
czyniła postępy. W łecie ub. roku 
rząd niemiecki oświadczył, że Trevi- 
ránus był wyrazicielem myśli osobi
stej. Dziś rząd niemiecki stawia ofi
cjalnie te same żądania, co Trevira- 
nus. Najbliższe cele, do których dążyć

powinna polityka Niemiec, są iden
tyczne z temi, które świeżo wskazał 
Treviranus, z tą tylko różnicą, że mi
nister spraw zagr Rzeszy Niemieckiej 
w mowie, wygłoszonej w Reichstagu 
w ub. tygodniu, nie wspominał o gra
nicy wschodniej. Uważał on oczywi
ście, że Niemcy powinny nasamprzód 
odzyskać swą potęgę militarną, a po
tem wszystko będzie łatwiejsze do u- 
rzeczywistnienia. Nie ulega wątpli
wości, że pod tym względem najzupeł
niejsza zgoda panuje między wszyst
kimi członkami gabinetu a ma tylko 
między nimi miejsce podział pracy.

Na co Niemcy zużyją kredyty francuskie?
Projekty o „Osthilfe“ przedłożono Reichstagowi

Berlin, 18. 2. (Tel. wł.). Między 
rządem Rzeszy, a rządem pruskim 
doszło do ostatecznego porozumienia 
w sprawie „Osthilfe“. Na tej podstawie 
Przedłożone zostały Reichstagowi 3 
projekty ustaw, a mianowicie: 1) usta
wy o pomocy wschodniej („Osthilfe- 
gesetz), 2) ustawy o osadnictwie rol
nem, 3) ustawy o banku obligacyj prze
mysłowych.

Projekt ustawy o pomocy wschod
niej dzieli się na 2 części. Pierwsza z 
nich obejmuje ogólne postanowienia o 
Pomocy dla prowincyj wschodnich, do 
których należy m. in. zniżka ciężarów 
państwowych i komunalnych, zniżka 
frachtów, oraz zniżka opłat okręto
wych. Równocześnie ustawa postana
wia, że w ciągu najbliższych 5 lat 
Wschód niemiecki będzie otrzymywać 
po 20 miłjonów marek rocznie na cele 
„kulturalne, socjalne i zdrowotne“. 
Czynsze meljoracyjue zostaną obniżo
ne z 4% na 1 procent, przemysł i rze

Aresztowania wśród
Ukraińców w Warszawie

Warszawa, 17. 2. (Tel wł.). 
W nocy z poniedziałku na wtorek po
licja polityczna dokonała w Warsza
wie aresztowań wśród emigracji ukra
ińskiej, zwłaszcza wśród studentów, z 
których kilkunastu aresztowano pod 
zarzutem udziału w Ukraińskiej Or
ganizacji Wojskowej, (w)

miosło otrzymają kredyty, termin bie
żących kredytów będzie przedłużony. 
Nadto w tej części ustawy mowa jest o 
nowych jedenastu linjach kolejowych, 
które mają być zbudowane w prowin
cjach wschodnich. Na budowę tych 
linij przeznaczona będzie kwota 130 
miłjonów marek.

Druga część „Osthilfegesetz“ doty
czy oddłużenia rolnictwa. Na ten cel 
przeznaczone będzie 500 miłjonów ma
rek, których dostarczy bank obligacyj 

- przemysłowych, specjalnie w tym celu 
powołany do życia.

Ustawa o osadnictwie rolnem prze
widuje, że w latach rachunkowych 
1932 do 1936 do budżetu wstawionych 
będzie na ten ceł po 50 miłjonów ma- 
rok.»

Ogólna suma pomocy finansowej 
dla prowincyj wschodnich wyniesie w 
myśl wspomnianych projektów w cią
gu najbliższych 5 lat conajmniej mi- 
ijon marek.

Po wyborze prez. Finland]i
Helsingfors, 17. 2. (Tel. wł.). 

Svinhufvud, nowy prezydent Finlandji 
i dotychczasowy premjer, złożył dzisiaj 
swój urząd na ręce ministra obecnego 
skarbu, który zastępczo prowadzić bę
dzie kierownictwo rządu, aż do czasu 
ustąpienia dotychczasowego rządu, 
które nastąpi 1 marca z dniem objęcia 
władzy przez nowego prezydenta,

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowe] 

w Poznaniu
Poznań, 17. 2. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f. w. h.), b) pszenicy 735,5 gr (124,8 f. w. h.), 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr, (113,1 
f. w. h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f. w. h.). 

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 30 tonn par. Poznań , 17.10
Żyto 60 tonn par. Poznań 5 17.00
Żyto 45 tonn par. Poznań 5 16.75
Żyto 45 tonn par. Poznań » 16.25

Usposobienie spokojne.
„Ceny orjentacyjne“ 

parytet Poznań
Pszenica...................... .... » 21.75— 22.25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałowy . . 19.00— 20.00

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy . s 24.00— 26.00

Usposobienie spokojne.
Owies............................... .... 17.50— 18.60

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wł. work. 65% 27.00

Usposobienie spokojne.
Mąka- pszen. 65% wł work. 35.76— 38.75

Usposobienie stalsze.
Otręby żytnie ....»« U-75— 12.75
Otręby pszenne . . » « « 12.50— 13.50
Otręby pszenne (grube) ■ • 14.00— 16.00
Rzepak.....................  i ■ 8
Gorczyca ..)««« 1 * 43.00— 47.00
Wyka latowa ? ■ « » ■ « 28.00— 31.00
Peluszka . . » « ■ 1 1 » 32.00— 35.00
Groch Victoria . 1 « 1 « c 24.00— 28.00
Łubin niebieski ii«»» 19.00— 21.00
Łubin żółty . . . > ■ 1 , 29.00— 32.00
Seradela . . < , , 1 ■ 1 58.00— 64.00
Koniczyna czerwona » « » 200.00—300.00
Koniczyna biała . . » » s 270-®2~370.00
Koniczyna szwedzka . »’ . 180.00—210.00
Koniczyna żółta odłuszczona 110.00—125.00
Koniczyna żółta w łuskach 58.00— 65.00 
Tymoteusz ...»««. 30-00—100.00
Rajgras angielski s • 1 » 05.00 110.00 
Tatfarka . . . . a . « i 24.00 27.00 

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 410 tonn, pszenicy 479 tonn, jęczmie
nia 15 tonn.

POZNAHSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 17. 2. 1931 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z papierów procent, poszukiwano w 
I dalszym ciągu 5 proc. poż. konwers. po 

48 % proc., również płacono za 4 proc, poż, ‘

Akcje w złotych:
Bank Handlowy .»11» i2oon
Bank Polski .,,,.«>
Siła i Światło . « ( 1 > i 0.00 72.00
Modrzejów . . » « 1 6«00“ 8-76

Tendencja mocniejsza.

PŁODYROLHICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 17. 2. 1931 r. 

Pszenica march. 75—76 kg. 269.00 271.00 
Tendencja mocna.

Żyto march. 70—71 kg. . . 154.00—156.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień march, brow, od
st. załadowania .... 204.00—213A0 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze-
mysłowy....................... -. 190.00 204.00
Tendencja spokojna.

Owies march, od st. załad. 137.00—144.00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna....................... 31.00—37.75
Tendencja cicha.

Mąka żytn. przemiał, do 60% 23.40—2640
Tendencja cicha.

Ospa pszenna . . • » « 1 U-00—11.25
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia...................11 9.60—10.10
Tendencja utrzymana.

Groch drobny jadalny , „ c 22.00—24.00 
Groch pastewny . » « « 1 19.00—21.00
Peluszka . . i ■ > ■ « t 21.00—24.00
Bób polny. « » « « ■ • 1 17.00—19.00
Wyka ...».«««( 18.00—21.00 
Łubin niebieski » « « 1 « 13.00—15.50
Łubin żółty ..;«■«•
Seradela nowa . . 5 » 9 « 62.00—57.00
Makuchy rzepakowe » « » 9.00— 9.75
Makuchy lniane . . . ! s 15.50—16.00
Wytłoki suche paryt. Berlin 6.60— 6.80 
Śrót Soya................................
Słoma żytnia pras. drut, i 0.50— 0.70 
Słoma pszenna pras. drut. . 0.45— 0.60 
Słoma owsiana drut. . i 0.45— 0.60 
Słoma jęczmienna drut. ; . 0.55— 0.65
Słoma żytnia dł. wiąz. . 0.60— 0.90
Słoma żytnia pras, sznur. . 0.50— 0.75 
Słoma pszenna pras, sznur. 0.45— 0.65
Sieczka  ................................ 1-25— 1.50

Tendencja cicha.
Siano zwykłe handlowe . 1 1.30— 1.50
Siano dobre I pokos . ? « 1.70— 2.10
Tymoteusz luźny ..ii* 2.90— 3.25
Siano koniczynowe . . ; » 2.50— 3.00
Siano Mielitz luźne (Warta) 1.60—1.80 
Siano Mielitz luźne (Havel) 1.20— 1.45

Ogólna tendencja spokojna.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 17. 2. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . . 47.025 47.225 
Noty wielkie ,...., 46.925 - 47.325



8tre»l 1 Enriar PomafMrf, wfewlc 17 łniftg« IOW Wtoner W

nowa4biegowa przekładnia

Zj> tonnowej ciężarówki Ford

CECHY CHARAKTERYSTYCZNE NOWEJ CIĘŻARÓWKI 
FORD. Nowa czterobiegowa przekładnia, mocnej konstrukcji. Wzmóc* 
niony przedni most i tylna oś. Pewność i trwałość. Przeszło 20 łołysk 
rolkowych i kulkowych. Elastyczne umocowanie silnika, usuwające wibracje. 

Bezszumna praca silnika. Przednia szyba z niekruszącego się szkła.

PORO ROTOR COWPANY

Stronnictwo Narodowe 
w Gnieźnie

Gniezno, 16 lutego.
W sali hotelu Europejskiego odby

ło się walne zebranie Stronnictwa Na
rodowego na miasto Gniezno. Zagaił 
zebranie prezes Koła p. dr. Walery 
Szałkowski, następnie uczczono prz£z 
powstanie członka Koła, sp. Stefana 
Gantkowskiego. Po podaniu porząd
ku obrad wybrano jednomyślnie na 
przewodniczącego ks- kanonika Tade
usza Styczyńskiego, pióro prowadził 
p. Czesław Margowski.

Działalność Stronnictwa Narodo
wego w roku sprawozdawczym oraz 
akcję wyborczą do ciał ustawodaw
czych zobrazował p. Antoni Bibrowicz.

Skarbnicy p. Bolesław Różakólski, 
jako skarbnik Narodowego Komitetu 
Wyborczego oraz skarbnik Koła p. 
Zdrojewski przedstawili stan kasy. W 
imieniu komisji rewizyjnej pp. By
kowski i Kropidłowski potwierdzili 
zgodność sprawozdań skarbników, 
wnosząc o udzieleni« pokwitowania, 
co zebrani jednomyślnie uczynili.

Następnie zabrał głos ks. kanonik

Ciężarówka Ford tnoie być 
śmiało nazwaną wcieleniem 
ideału nowoczesnych środków 
transportu. Łączy ona w sobie 
niezrównaną wydajność i nie
zawodność z niskimi kosztami 
utrzymania i przysłowiową 
trwałością.
1
Podwozie nowej, li-formo
wej ciężarówki wzmocniono 
w miejscach, najbardziej pod- 
legąjących działaniu ciężarów.

Nowa, udoskonalona tylna oś, 
w ; zawieszona,— wzmocnio
ny przedni most z cięższymi 
resorami i grubszemi widełka
mi, — większe łożyska oporo
we — wszystko to podnosi 
wartość podwozia.

Czterobiegowa przekładnia 
4 biegi naprzód i 1 wtył,—• 
umożliwia całkowite wyzy
skanie mocy silnika.

Nowa ciężarówka Ford odzna
cza się, niezależnie od innych 
udoskonaleń, większymi bęb
nami hamulcowymi kół przed
nich, co zwiększa bezpieczeń
stwo jazdy.

Każdy upoważniony przedsta
wiciel For
da chętnie 
zademon
struje no
we podwo
zie Ford — 
bez zobo
wiązania.

.FORD - TO SYNONIM NIEZRÓWNANEJ JAKOŚCI’

»oaosoB

Styczyński i podkreślił znaczny przy
rost głosów narodowych w Gnieźnie i 
w powiecie, zaznaczając, że akcja wy
borcza była przez Komitet Narodowy 
umiejętnie przeprowadzona i oparta 
na niecodziennej bezinteresowności i 
poświęceniu. Członkom Komitetu Wy
borczego składa mówca pełne uznanje.

Referaty polityczne wygłosili p. p. 
Karol Rzepecki z Poznania i redaktor 
Cieślak. P. Rzepecki omówił szczegó
łowo sprawy polsko-niemieckie, spra
wę budżetu, oraz zaznajomił zebra
nych z poglądami obozu narodowego 
na politykę zagraniczną Polski, oraz 
położenie gospodarcze i finansowe 
państwa.

Drugi prelegent p. Cieślak w moc
nych słowach omówił mające być o- 
becnie ratyfikowanemi umowy z 
Niemcami i sprawę brzeską. Oba re
feraty trafiły do przekonań licznych 
słuchaczy; mówcy otrzymali gromkie 
oklaski.

W dyskusji zabrał głos p. dr. Wa
lery Szałkowski i objaśnił szczegóło
wo umowę likwidacyjną, podkreślając 
jej najniebezpieczniejsze dla Polski 
postanowienia.

Na rok 1931 obrano jednomyślnie

nowy zarząd. Wybrano mianowicie: 
prezesem dr. Walerego Szatkowskie
go, sekretarzem Antoniego Bibrowi- 
cza, skarbnikiem p. Galasiejewskiego, 
ponadto do zarządu weszli pp.: Przy
byszewski, dr. Trepiński, Migdale^, 
dyr. Śmielecki, Weyreutherowa, dr. 
Pietrewicz, dr. Zgaiński, dr. Krukow
ski, Cieślak, Elantkowski, Łęgowska, 
Morawska i dyr. Nowak. Komisję re
wizyjną tworzą pp.: Sylwester Bykow
ski i Bernard Kropidłowski.

Zebranie zakończono jednomyśl-

Szczęśliwa matka!
Od o. Genowefy Miśfco. Rozdzieai-SBopie- 

nice,. Szkolna 35 otrzymaliśmy dla wszystkich 
rodziców niezwykle ciekawy list, w którym p. M. 
Pisze nam m. i.: moje dzieci były zawsze słabo
wite i chorowite i wyglądały bardzo mizernie. 
Dawałam im różne środki odżywcze, lecz nieste
ty bez skutku. Wypróbowałam także tran lecz
niczy, jednakże dzieci czuły do tranu nieprze
zwyciężony wstręt. Szczęśliwym przypadkiem 
zwrócono mi uwagę na Emulsje Scotta i na
tychmiast kupiłam jedną butelką. Nie można 
sobie wprost wyobrazić jak chętnie dzieci piły 
Emulsje. Skutek zaś był doprawdy nadspodzie
wany! Moja mała. Aleksandra, licząc 13 miesię
cy jeszcze nie mogła sama chodzić. Po zażyciu 
*aś trzech butelek Emulsji Scott* mb* już eh—

nem przyjęciem rezolucyj, a mianowi
cie: protestu w sprawie Brześcia, pro
testu przeciwko zamierzonej ratyfika
cji umów z Niemcami. Trzecia rezo
lucja wyraża wdzięczność Klubowi 
Narodowemu, że pierwszy podniósł za
sadę oszczędności w życiu państwo- 
wein i wzywa go do dalszej walki o 
budżet oszczędny i rozumny, dostoso
wany do fatalnej sytuacji gospodar
czej kraju.

Zebranie miało przebieg bardzo 
podniosły.

Ciężkie położenie 
osadników

Krotoszyn, 15 lutego.
Na ostatniem zebraniu Kółek Rol

niczych w Krotoszynie obecni tam 0- 
sadnicy żalili się na ciężkie warunki* 1 
życia, w jakich znaleźli się z powodu 
kryzysu gospodarczego i stosunku 0- 
becnego do nieb Banku ‘Rolnego. Na 
zebraniu zaś Związku Osadników po
wiatu krotoszyńskiego, które odbyło 
się dnia 18 stycznia b. r. w Konarze- 
wie, osadnicy wysunęli szereg postu
latów mających na celu złagodzenie 
ich doli-

Domagają się mianowicie, by osad
nicy Polacy, którzy nabyli ziemię od 
Niemców, płacąc im całkowitą war
tość osad, mieli sprawiedliwie zwalo
ryzowane renty, ciążące na osadach, 
a także zwaloryzowania hipotek, zapi
sanych na rzecz skarbu państwa, na 
15 proc, tak, jak zwaloryzowano 
wszystkie inne hipoteki. Również o- 
sadnicy kontraktowi czują się pokrzy
wdzeni ponownem oszacowaniem 0- 
sad. Pomimo bowiem, że zapłacili za 
osady wyznaczoną przez Urząd Osad
niczy sumę, obecnie otrzymują nowe 
oszacowania z dopłatą nieraz bardzo 
znaczną od 6000 do 28.000 zł. Osadni
cy za nabywane gospodarstwa płacili 
swojego czasu pieniędzmi, będącemi 
wówczas prawnie w obiegu i nie 
chcieli godzić się na to, co im się obec
nie oblicza. To samo dzieje się z osa
dami anulacyjnemi.

W niemniej ciężkich warunkach 
znaleźli się osadnicy, którzy nabyli 
ziemię z parcelacji Banku Rolnego^ 
który ocenił ziemię do 550 zł. za mor
gę. Ziemia ta jest wyjałowiona i za
chwaszczona z powodu tymczasowej 
gospodarki administracji b. dóbr kro
toszyńskich.

Dalsze zarzuty dotyczyły załatwia
nia kontraktów przez specjalnie spro
wadzonych notarjuszy z Poznania, 
którzy jakoby mieli sobie liczyć kosz
ty znacznie wyższe, aniżeli pobierają 
notarjusze na miejscu.

Na wspomnianym zebraniu została 
uchwalona rezolucja, obejmująca kil
ka punktów, w której osadnicy doma
gają się przeprowadzenia odpowied
nich zmian celem ulżenia ich doli* 
Rezolucja ta została wysłana do War
szawy.

Sesja komitetu ekonomicznego Ligi 
Narodów

Genewa, 17. 2. (PAT.) Komitet 
Ekonomiczny Ligi Narodów zebrał się 
dziś na swą 3-ł-ą sesję, w czasie której 
rozpatrywana będzie zasada najwyz* 
szego uprzywilejowania, sprawa zwal
czania dumpingu i in.

/ \ Dalsze nominacje 
w poselstwie polskiem w Berlinie
W a r s z a w a, 17. 2. (PAT.) Radcą 

poselstwa polskiego w Berlinie mia
nowany został p. Stanisław Schim1* 
tzek z centrali ministerstwa spraw za
granicznych.

dzić poczęła, nabrała wilczego wprost ,
i wygląda świeżo i zdrowo. Zaiste zadziwiaj» 
jest skuteczność działania Emulsji Scott8;. f 
dwa pokolenia z równie wspaniałym skulą- 
zażywały emulsji Scotta, która jest najiePyt“ 
odżywką witaminową, zawierająca wszy»l*ł 
w naturalnym stanie składniki, potrzebne VI, 
rozwoju i wzrostu ciała. Emulsja Scotta wzm 
ga odporność organizmu i jest szczególnie zaiec 
ną, jako środek zapobiegawczy przeciwko cno 
bis angielskiej, skrofułom, chorobom takawiz 
jak koklusz suchoty itp. żądajcie wiec we w - 
snym interesie zawsze tylko oryginalnej 
Soptta — dla naszych dzieci niema nic 
W« wszystkich aptekach i drogeriach. Cena A. 
Ib» SU. 2.—•



zapobiega PARAMINT „ERBE“, pastylki dezynfekujące
jamę ustną i krtań, smaczne, o wypróbowanem działaniu.

Sprzedają apteki i drogerje.GRYPIE
Wyrok w procesie Jagodzińskiego i tow.

brzmieniem art. 50 K. P. K. w związku 
z ark 457 cz. 2 K. K., przygotowanie ma
terjału lub przyrządu wybuchowego wy
maga rzeczywistego posiadania tych 
przedmiotów, co w przewodzie sądo
wym nie zostało udowodnione.

Sąd dopatrzył się w czynach oskar
żonych Jagodzińskiego, Trochimowicza 
i Białkowskiego cech przestępstwa, prze
widzianego w art. 457, cz. 1, ust. 2 k. k , 
odnośny ustęp którego brzmi: winny u- 
działu w zrzeszeniu utworzonem w ce
lu popełnienia zabójstwa.

Jak już donosiliśmy, sąd okręgowy 
w Warszawie ogłosił wczoraj, o godiz. 2 
po poł., wyrok w procesie o przygotowa
nia do zamachu na Piłsudskiego. Przy 
tłumnie wypełnionej sali, przewodni
czący odczytał sentencję wyroku, mocą 
którego wszystkich oskarżonych unie
winniono z zarzutu należenia do orga
nizacji, stawiającej sobie za cel zamach 
na obecny ustrój parlamentarny, lub dy
sponującej materjałami wybuchowemi. 
Ponadto uniewinniono Dzięgielewskie- 
go i Markowskiego od wszystkich za
rzutów.

Sąd jednak uznał Jagodzińskiego, 
Trochimowicza i Białkowskiego winny
mi zrzeszenia się w celu dokonania za
machu na osobę, którą wskaże Jagodziń
ski, względnie na Piłsudskiego i skazał 
trzech tych oskarżonych po roku więzie
nia, z zaliczeniem aresztu zapobiegaw
czego.

Skazanym wyznaczono kaucje po 
1000 zł.

Sentencja wyroku brzmi:
Sentencja

Sąd uznał wszystkich oskarżonych 
niewinnymi przestępstwa przewi
dzianego w art. 126 k. k. nadto Józefa 
Dzięgielewskiego i Fr. Markowskiego, 
niewinnymi przestępstwa, przewidziane
go w art. 457 k. k. Jagodzińskiego zaś, 
Trochimowicza i Białkowskiego, win
nymi tego, że we wrześniu 1930 r. osk. 
Jagodziński utworzył, przy udziale u 
czestników, Trochimowicza i Białkow
skiego, zrzeszenie, w celu spełnienia 
określonego przestępstwa, a mianowicie 
dokonania zabójstwa osoby wysokiego 
dygnitarza, którą wskaże tenże Jago
dziński, względnie osoby Piłsudskiego, 
przyczem działalność sprawców tego 
zrzeszenia nie uwidoczniła się w ja- 
kiembądź konkretnem wystąpieniu, na
tomiast działalność ich ograniczyła się 
jedynie do utworzenia tego zrzeszenia, 
do zbiórek, do wymiany myśli, do wy
próbowania bojowych zdolności uczest
ników, tworzących jedną całość, która 
powzięła zamiar wspólnego wykonania 
zabójstwa osoby, którą wskaże tenże Ja
godziński, względnie osoby Piłsudskie
go, i w tym występnym zamiarze trwa
ła zarówno do dnia 10 października 
1930 r., jak i później, aż do momentu 
ich aresztowania, przyczem uczestnicy 
tego zrzeszenia, Trochimowicz i Biał
kowski, zgadzając się na przystąpienie 
i udział w utworzonem zrzeszeniu i wy
rażając gotowość dokonania zabójstwa 
osoby, którą wskaże Jagodziński, subiek
tywnie byli przekonani, że chodzi tu o 
Popełnienie zabójstwa osoby Piłsudskie
go, k j. przestępstwa, przewidzianego w 
części i, ustęp 2, ark 457 k. k.

Przewodniczący, po ogłoszeniu sen
tencji, podał ustne motywy wyroku tre
ści następującej:

Motywy wyroku
Uniewinniając wszystkich oskarżo

nych z ark 126 k. k„ tj. z zarzutu udzia
łu w zrzeszeniu, które z wiedzą wino
wajcy postawiło sobie jako cel działal
ności, obalenie istniejącego w państwie 
ustroju społecznego, albo popełnienie 
zbrodni zapomocą materjałów lub przy
rządów wybuchowych, sąd oparł się na 
tern, że z materjału dowodowego, ujaw
nionego w przewodzie sądowym, nie 
można wysnuć logicznego wniosku, iżby 
Przestępstwo to wogóle zaistniało, gdyż 
przedmiotem porozumienia członków 
występnego zrzeszenia było spełnienie 
określonego i jednorazowego występne
go czynu, przewidzianego w art. 455, 
P III k. k., gdy pojęcie działalności, sta 
nowiącej cel zrzeszenia w rozumieniu 
¿26 k. k. każę przypuszczać istnienie, 
opartego na odpowiednich organizacyj
nych podstawach programowego postę
powania, zmierzającego do popełnienia 
szeregu przestępstw o charakerze wy
wrotowym.

Bomby niema
Sąd uniewinnił wszystkich oskarżo

nych z zarzutu przygotowania materia
łu wybuchowego w celu popełnienia za
bójstwa osoby ówczesnego prezesa Radły 
Ministrów, ministra spraw wojskowych 
Józefa Piłsudskiego z powodu pełnienia 
przezeń obowiązków służbowych, na tej 
podstawie, że aczkolwiek osk. Jagodziń
ski oświadczał uczestnikom tworzonego 
zrzeszenia, Trochimowiczowi i Białkow
skiemu, że jest w posiadaniu bomby 
Ebonitowej, to jednak, zgodnie z

wokatorami, którzy skłaniają go do or
ganizowania występnych zrzeszeń, mu
si przeprowadzić próbę i w tym celu bę
dzie miał zebranie, chce się upewnić, co 
to są za gieroje. Te wyjaśnienia różnią 
się od wyjaśnień, danych sądowi, w któ
rych twierdlzi. że inicjatywa poddani« 
próbie niektórych członków wyszła od 
władz partyjnych. Przytoczone wnioski, 
jak również inne wnioski, które zostaną 
przedstawione w pełnych motywach 
wyroku, nie dają możności sądowi przy
jęcia bez zastrzeżeń wysuwanego prze« 
Jagodzińskiego dogmatu wiary, polega
jącego na tern, że istotnym zamiarem je
go było jedynie zainscenizowanie zama
chu. W tym stanie rzeczy i mając na 
względzie, że wszystkie wyżej przytoczo
ne okoliczności mieszczą się w ramach 
art. 457, cz. I, ust. II. niezależnie od te
go. czy Jagodziński miał na względzie 
jak to sam twierdził, dokonanie zabój
stwa osoby wysokiego dygnitarza, czy 
też osoby Piłsudskiego, jak to twierdził 
świadek Pórzycki, Sąd uznał winę osk. 
Jagodzińskiego za udowodnioną.

Pozostali oskarżeni
Odnośnie pozostałych oskar2onycS 

Dzięgielewskiego i Markowskiego, Sąd 
uznał, że udział ich w występnem zrze
szeniu, mającem na celu dokonanie za
bójstwa osoby, którą wskaże tenże Ja
godziński, względnie osoby Piłsudskie
go, nie został udowodniony, gdyż usta
lone podczas przewodu sądowego czyny 
tych oskarżonych nie mieściły się w ra
mach działalności i występnego celu u- 
tworzcnego zrzeszenia.
Skazani zostaną zwolnieni za kaucją

Wszystkim trzem skazanym, k j. Ja
godzińskiemu, Białkowskiemu i Tro
chimowiczowi sąd postanowił zaliczyć 
na poczet kary areszt! prewencyjny cdi 
połowy października r. ub. Pozostaje 
więc im jeszcze kara 8-miesięcznego 
więzienia.

Na wniosek obrońców sąd postano- 
wił jednak Jagodzińskiego, Białkowskie-

uogmat wiary i. go i Trochimowicza zwolnić z więzienia
Tenże Jagodziński oświadczył Mar- 1 za kaucją po i000 złotych. Kaucja ta ma 

kowskiemu, że potrzebuje jego pomocy, być złożona w najbliższym czasie, 
w związku z tem, że jest otoczony pro- *

dług jego słów, zrzeszenia, co powinno 
było pobudzić go do ujawnienia całej 
prawdy natychmiast, by ratować ludzi, 
którzy przez niego znaleźli się w więzie
niu pod zarzutem dokonania ciężkiego 
przestępstwa.

Zgodnie z zeznaniem świadka Arci
szewskiego i wyjaśnieniami samego 
oskarżonego, zadaniem jego było prze
prowadzenie selekcji członków partji i 
między innemi poddanie próbie, grupy, 
w której znajdował się Pórzycki.

W tych warunkach dokładne wyko
nanie zadania wymagało wciągnięcia w 
pole obserwacji możliwie większej ilo
ści osób. Tymczasem Jagodziński z nie
zrozumiałych zupełnie względów od
mawia przyjęcia do zrzeszenia Raczyń
skiego, oraz zastępców tegoż, i Chróściń
skiego, proponowanych mu przez Pó- 
rzyckiego.

Jedno duże życie
Uznając oskarżonych winnymi, sąd 

oparł się wyłącznie na ich własnych 
wyjaśnieniach w związku z zeznaniami 
świadka Chróścińskiego, przyczem, je
żeli chodzi o wyjaśnienia osk. Jagodziń
skiego, wziął pod uwagę jedynie oko
liczności bezsporne. Albowiem poza spo
rem jest, że działalność uczestników 
ograniczyła się do zorganizowania sa
mego zrzeszenia, do zbiórek, do wymia 
ny myśli, do wypróbowania bojowych 
zdolności uczestników, którzy tworzyli 
jedną całość, która powzięła zamiar 
wspólnego wykonania zamachu na jed
no duże życie. Oskarżeni Trochimowicz 
i Białkowski zgodzili się na wstąpienie 
i udział w występnem zrzeszeniu z za
miarem wspólnego -wykonania określo
nego czynu, a mianowicie dokonania 
zabójstwa osoby wysokiego dygnitarza 
którą wskaże tenże Jagodziński i w tym 
występnym zamiarze trwali zarówno do 
dnia 10 października 1930 roku, jak i 
później, aż do momentu ich aresztowa
nia, nietylko nie uzewnętrzniając przez 
cały ten czas jakiejkolwiek zmiany wy. 
stępnego zamiaru i kontynuując swój 
udział w zrzeszeniu, lecz wyraźnie zaak
ceptowali propozycje Jagodzińskiego.

Nie wpłynęły na ich zmianę woli 
występnej ani oświadczenia Chróściń
skiego, który wyraźnie zeznał, że wyja 
śniając im na zbiórce charakter organi
zacji, którą chciał utworzyć Jagodziński, 
miał na celu skłonienie zebranych, by 
odstąpili od zamiaru utworzenia „piąt
ki“, ani późniejsze oświadczenie tegoż 
Jagodzińskiego zgodne z zeznaniem Tro
chimowicza, że uważa pozostających za 
akceptujących warunki.

Zresztą oskarżeni Trochimowicz i 
Białkowski nigdy nie kwestionowali 
swego istotnego zamiaru, polegającego 
na przystąpieniu i udziale w zrzeszeniu 
celem dokonania zabójstwa osoby Pił
sudskiego, a że traktowali tę rzecz po
ważnie i realnie, również stwierdza to, 
że osk. Trochimowicz podczas przewo
du sądowego wręcz oświadczył: „broń 
miałem w domu, gdyby Jagodziński ka
zał przynieść na drugie zebranie broń, 
■prawdopodobnie przyniósłbym“. Jedy
nie tylko osk. Jagodziński wyjaśnił, iż 
jego istotnym zamiarem było przekona; 
nie się o partyjnej prawomyślności 
członków zrzeszenia i ewentualne ujaw 
nienie konfidentów, a zamach na osobę 
■Piłsudskiego był przez niego pozorowa
ny dla osiągnięcia tego celu. Oceniając 
motywy czynów osk. Jagodzińskiego na 
podstawie jego wyjaśnień w związku z 
zeznaniem świadków, sąd doszedł do 
następujących wniosków:

Pozycja Jagodzińskiego
Jagodziński wyjaśnił, że po trzeciej 

zbiórce 10 października 1930 roku prze
konał się, że uczestnicy zrzeszenia na
dają się do pracy tetorystycznej i że 
można na nich polegać. W tym stanie 
rzeczy zdawałoby się, że zadania myśli 
Jagodzińskiego zostały już definitywnie 
ukończone, że całe pytanie zostało dla 
niego ostatecznie rozstrzygnięte, a po
wierzona mu misja wypróbowania pra
womyślności partyjnej członków zrze
szenia spełniona. Skoro, jak twierdzi 
Jagodziński-, na tej zbiórce przekonał 
się, że jej uczestnicy nie są konfidenta
mi’ sądzić należało, że nie będzie konty
nuował dalszej działalności zrzeszenia, 
gdy tymczasem zakomunikował on u- 
czestnikom, że o dalszych zbiórkach bę
dą powiadomieni.

Tenże Jagodziński w toku dochodze
nia policyjnego wyrzekł się wszelkiego 
udziału w występnem zrzeszeniu, o- 
świadczAjąc nawet przy konfrontacji, 
że nie «na uczestników tego zrzeszenia 
(i dopiero w śledztwie złożył wyjaśnie
nia o rzekomej fikcyjności zrzeszenia), 
tymczasem nie mógł on nie wiedzieć, 
że w podstępny sposób wciągnął pozo- 
frŁąłjfCh uczestników do fikcyjnego, we

Zdolność bojowa
Skoro już Jagodziński miał był urzą

dzać w celu wypróbowania członków 
konspiracyjne zebrania, należy przy
puszczać, że określiłby nie tak daleko 
idący, a dla wykonania zamierzonego 
planu również skuteczny program dzia
łalności tegoż zrzeszenia, np. pozorna 
inwigilacja, wywiady. Tymczasem Ja
godzińskiego interesowała prawie wy
łącznie zdolność i przydatność bojowa, 
umiejętność władania bronią, wypró
bowanie odwagi i pewności uczestni
ków zebrań, utrwalenie ich w przeko
naniu o tern, że robota będzie odpowie
dzialna i wykonana będzie zapomocą 
bomby karbonitowej i osłony rewolwe
rowej. W tym stanie rzeczy Jagodziń 
skiego również musiała bardzo intere- 
sować kwestja badania prawomyślności 
■partyjnej uczestników zrzeszenia, a w 
szczególności, czy niema wśród nich 
konfidentów, lecz te czynności wchodzi
ły w zakres zadania zorganizowania 
zrzeszenia, lecz nie stanowiły ani wy
łącznych, ani zasadniczych pobudek do 
utworzenia tego zrzeszenia.

dla członków wszystkich Kół poznańskich, odbędzie sięw czwartek,dnia 19 
b. m. o godz. 20, w salce Księgarni św. Wojciecha, Al. Marcinkowskiego 22, 
Referat polityczny wygłosi p. poseł Helena Grossmanówna. Wstęp 
za legitymacjami, goście jedynie wprowadzeni przez członków. Zarząd.

„Sprawa Dreyfusa“ na scenie
prasy jęta «ostała burzliiremi protestami i 

policji
ingerencją

Paryż, 16. 2. (Tel. wł.). Od pewne
go czasu zaczęło w Paryżu być głośno 
o sztuce p. t „Sprawa Dreyfusa“, która 
miała wejść na afisz jednego z tea
trów.

Wyrażano obawę, że wystawienie 
tej sztuki spotka się ze stanowczą re
akcję ze strony społeczeństwa. Obecnie 
okazuje się, że obawy te nie były płon
ne. Onegdaj mianowicie na przedsta
wieniu tej sztuki miało miejsce bardzo 
burzliwe zajście.

Gdy w scenie sądu nad żonę prze
mawiał aktor, grajęcy tę rolę, podnio
sły się z różnych stron sali gwałtowne 
protesty, przeciwko którym część wi
dzów starała się bezskutecznie zarea

Genewa czy Haga?
Budapeszt, 17. 2. (Tel. wł.). Na 

łamach „Pester Lloyd“ ukazał się ar
tykuł b. ministra Gratza, poświęcony 
zagadnieniom celowości i skuteczności 
działania Ligi Narodów.

Autor artykułu stwierdza, fż Liga 
Narodów, zwłaszcza w ostatnich cza
sach, niezawsze stawała na wysoko
ści zadania. Rokowania w kwestjach 
gospodarczych, oraz uchwały w spra
wie konferencji rozbrojeniowej wywo
łały — zdaniem autora — wielkie nie
zadowolenie. W szeregu państw rozwa
żana jest nawet myśl wystąpienia z Li
gi w wypadku, jeżeli supremacja mo
carstw zwycięskich nie przestanie cię
żyć nad Ligę. Autor ostrzega przed

rw 8090-49,89

gować oklaskami. Wszczęł się niemoż
liwy hałas, wskutek czego musiano 
po kwadransie opuścić kurtynę. Na sa
lę wkroczyła policja, która wyprowa
dziła demonstrantów. Po podniesieniu 
na nowo kurtyny protesty wzmogły się 
jeszcze bardziej. Na protestujących, 
należęcych przeważnie do organizacji 
monarchistycznej posypały się obelgi i 
uderzenia. Wrzenie przyjęło takie roz
miary, że administracja teatru zmu
szona była ponownie wezwać policję, 
a tej udało się dopiera po upływie go
dziny przywrócić porzędek. Aresztowa- 
nych zostało kilkunastu manifestan
tów, których zatrzymano przez całę 
noc w komisarjacie.

lekkomyślnem występowaniem z Ligi 
Narodów, gdyż Liga, pomimo swej nie
doskonałości, może po usunięciu nie- 
domagań odegrać wielkę rolę w kul
turalnym rozwoju ludzkości. Mylny 
jest również poględ tych, którzy uwa
żają, że trybunał haski może pełnić, 
funkcje Ligi Narodów. Poza sprawami 
natury prawniczej istnieję między po-’ 
szczególnemi państwami przeciwień
stwa polityczne, których trybunał w) 
Hadze, jako instytucja czysto prawni
cza, nie mógłby rozstrzygnąć. Do tęga 
powołana jest jedynie Liga Narodów, 
która zapewni sobie przyszłość przez 
zaspakajanie nietylko interesów, pew
nej grupy mocarstw').
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Protest zbiorowy
z powodu Brześcia

Do protestu zbiorowego s powodu Brześcia, ogłoszonego już z 2525 pod
pisami, przystąpili w dalszym ciągu:

WOJEWÓDZTWO POZNAŃSKIE.
Poznań: Bandelowa K. — Bartkowiak Czesław, drogerzysta — Bartko

wiak Elżbieta — Bartkowiak Kazimierz, bankowiec — Bartkowiak Stanisław’, 
kupiec — Bartkowiak Wacław, kupiec — Belter Antonina — Bernacki Ed- 
mun, redaktor „Wielkopolanina“ — Biegałówna Marja — Bilażewski Mieczy
sław, fotograf — Bobkowski Kazimierz, urzędnik bankowy — Bocianowa Ste- 
fanja — Prószyński Stanisław, redaktor „Wielkopolanina“ — Budniak Anna— 
Budniak Edward, handlowiec — Budniak Jadwiga — Cheś Bernard, urzędnik 
bankowy — Chmielewska Wanda — Dabz Joanna — Jęsiek Alojzy — Kacz- 
markówna Regina, gospodyni — Kaniastowa Marja — Karmoliński Józef, mon
ter — Kawczyński Antoni, dziennikarz — Kaźmierczak Antoni — Kidybińska 
Helena, urzędn. bankowa — Kielma Ignacy, urzędnik bankowy — Koczorowa 
Anna — Koralewski Marcin, magazynier — Korcz Jan, urzędnik bankowy — 
Kordylewski Piotr, przemysłowiec — Kotlińska Zofja, urzędniczka bankowa — 
X. prof. dr. Kowalski Seweryn — Kraszewski Tadeusz, dziennikarz — Kro- 
czyńska Marja — Kuińska Janina — Kuiński Tadeusz, kupiec — Kużajowa 
Stanisława — Kwiatkowska Anna — Leśniewicz Antoni, administrator — Li
gocka Walerja — Marcinkowska Stanisława — Matysiak Antoni — Mejcher- 
tówna Zofja —- Michałowiczowi Marja — Mindykowski Witalis, technik — 
Nawrocki Szymon, dziennikarz — Niezielińska Seweryna — Nowicki Włady
sław, kreślarz — Nowakowa Marta — Nowakówna Irena, biurowa.— Orłow
ska Leokadja — Paczkowska Marja — Pera Leon, kupiec — Piaścik Ryszard, 
książkowy — Prausmueller Karol, dziennikarz — Przyjemska Felicja — Przy- 
jfemska Helena — Radzimski Jerzy Stanisław, urzędnik bankowy — Rana- 
chowska Helena — Riemerowa M. — Riemerówna Wanda, urzędniczka banko
wa — Ruks Antoni, handlowiec — Ruszczyńska Marja — Rzepecka Marja — 
Siadak Stanisław, kupiec — Sibilska Jadwiga — Sidorski Paweł, książkowy — 
Siemianowski Aureli, urzędnik bankowy — Sikorska Łucja, książkowa — Spy
chalski Henryk, urzędnik bankowy — Stoebe Kazimierz, kupiec — Dr. Szac 
Antoni, lekarz — Szacowra Wanda — Szulcówna Janina, urzędniczka bankowra
— Szuster Józef, fabrykant — Szusterowa Kazimiera — Szwarcówna Pelagja 
Tokłowiczowra Marja — Tomaszewski Ignacy, drogerzysta — Walkowska St.
— Wieczorek Stanisław — Wrzesińska Jadwiga — Zalewski Roman — Zie- 
leśkiewicz Ignacy, handlowiec — Zielińska Marja, zarządczym — Zimny Jan, 
kupiec — Zimna L. — Żuromska Joanna — Żuromski Leon, werkmistrz — 
Adamska Jadwiga — Białas F. — Białas J., kupiec — Beychler H., kupiec — 
Błażejczyk Wł. — Cegieł — Chojnacki Sylwester — Czarczyński Adam, kra
wiec — Czyich Jan — Domagalska Helena — Dorożała Witalis — Drygas Ma
rjan, prokurent — Dźwikowski Marjan, urzędnik pryw. — Eliński Józef, mistrz 
obuwniczy — Flisówna Anastazja — Frąckowiak Leon — Gintrowicz Telesfor, 
handlowiec — Głogowski P. — Górski Fr. — Gundermanówna Pelagja — 
Handsch-uhówna Anna, urzędniczka pryw. — Hoffmanowa, właścicielka skła
du — Jahnsówna Gertruda, kucharka — Jaworski Bolesław, urzędnik pryw.
— Kamińska Halina, urzędniczka pryw. — Karge Stanisław, kupiec — Kargo
wa Marja — Kobielska Kazimiera, kasjerka — Kobyliński Leonard — Koliń
ski W. — Konieczny Józef, kupiec — Kopeć J. — Kopicki Jan — Kostecka Jo
anna — Kostrzewska M. — Rowandy Marja, właścicielka składu — Kozłow
ska Antonina, urzędniczka pryw. — Kozłowski St. — Kozyrowska Józefa — 
Krysiewiozowa A. — Kubaszewska Irena, urzędniczka pryw. — Kubicka Wik
toria, kucharka — Leśniak Stanisław, urzędnik pryw. — Libera Walenty — 
Luerówna Julja, urzędniczka pryw. — Majer J., kupiec — Mann Witold, den
tysta — Mannowa Jadwiga — Manka J. — Michalska Irena, urzędniczka pryw.
— Mikołajczak E. — Molska Marja — Niewiada Tadeusz, urzędnik pryw. — 
Olejniczak Edmund — Panowicz Zbigniew, urzędnik pryw. — Pendowski J, 
kupiec — Perkowski A., b. obywatel ziemski — Piasecka Wiktorja, kuchmi
strzyni — Piesikówna Apolonja, pokojówka — Piotrowski Tadeusz, bankowiec 
r- Pogorzelski Mieczysław, kupiec — Porawski Stanisław — Prusinowski 
Wł. — Przybylska Teresa, urzędniczka pryw. — Przybylski Kazimierz, kupiec
— Pucek Marja, służąca — Pukasówna Eugenja, urzędniczka pryw. — Rataj- 
czakowa Zofja, urzędniczka pryw. — Roesler Feliks, urzędnik pryw. — Ry- 
terski Mieczysław, bankowiec — Sarnecki Wacław, handlowiec — Sarnowski 
Jan, urzędnik pryw. — Schubert K. — Siuchnińska Ewa — Siuchnińska Teo
fila — Skrzetuska W. — Slusarzówna Eugenja, urzędniczka pryw. — Sobko- 
wiak M., kupiec — Splisgart J. — Spiżewski L., kupiec — Stefanówna Gertru
da, urzędniczka pryw. — Szafarkiewicz Miron, handlowiec — Trąmpczyńska 
Antonina — Trojanowski Alfons, urzędnik pryw. — Waćkowiak Bogusław 
r- Wagner B. — Walk:ewicz Antoni, kupiec — Warmiński Przemysław — 
Wawrzyniakówna Jadwiga, gospodyni — Weiss Antoni, kalkulator — Wie
czorek F., kupiec — Zimny Józef — Żychlińska Zofja — Połczyński Mieczy
sław, ślusarz — Luboński Józef, ślusarz — Frąckowiak Ludwik, ślusarz — 
Strzelecki Tadeusz, ślusarz — Walczewski Teofil, monter — Strojny Broni; 
sław, szofer — Pelankiewicz Marjan, ślusarz — Figaj Stefan, heblarz — Teski 
Klemens, handlowiec — Majewski Marjan, handlowiec — Wybiera Czesław, 
krawiec — Żamowski Sylwester, handlowiec — Przespoleńska Teofila, kasjer
ka — Ciesielska Stanisława, książkowa — Ciesielski Wojciech, biurowy — 
Pąkcdński Mieczysław, handlowiec — Wojczylas Franciszek, handlowiec — 
Dr. Schmidt Emil, emeryt, urzędnik państw. — Węgiel Kazimierz, b. naczel
nik wydziału w Kuratorjum O. Szkolnego Poznań — Węglowa Olga — Bie
lawska Stanisława, kucharka — Kosicka Kazimiera, starsza naucz. — Gra- 
ćzyński Bolesław, dyrektor banku — Graczyński Bogdan, student U. P. — Gra
czyńska Irena, urzędniczka — Graczyńska Halina — Gładysz Wiktor, radca 
Izby Przem.-Handl. — Kębłowski Stanisław, urzędnik pryw. — Szostakowski 
Bronisław, urzędnik pryw. — Sieja Tadeusz, technik — Dziurkiewicz Ed
mund, książkowy — Białecki, Antoni, werkmistrz — Bessert Stanisław, urzęd
nik pryw. — Jabłoński Idzi, werkmistrz —- Łosiński Kazimierz, urzędnik 
pryw. — Wojtyniak Wincenty, portjer — Tomaczakówna Weronika, urzęd
niczka prywt. — Stefański Czesław, urzędnik pryw. — Łukomski Ignacy dy
rektor — Wieleński Sylwester, urzędnik pryw. — Małachowski Wiktor, urzęd
nik pryw. — Kruczek Władysław, urzędnik pryw. — Białek Leon, urzędnik 
pryw. — Andrzejewski Czesław, urzędnik pryw. — Rodaks Janusz, urzędnik 
pryw. — Piechocki Roman, urzędnik pryw. — Piechnik Stanisław, urzędnik 
pryw. — Pankówna Róża, urzędniczka pryw. — Płaziński Stanisław, urzęd
nik pryw. — Paczkowski Teodor, monter — Wesołowski Franciszek, monter
— Sobota Stefan, spawacz — Marszałek Ignacy, modelarz — Leszczyński Sta
nisław, podmistrz — Dembiński Zygmunt, kowal — Sterna Czesław, kotlarz
— Deichsler Józef, kowal — Majnic Aleksy, kotlarz — Maciejewski Jan, ko
tlarz — Matyja Jan, kotlarz — Drobnik Jakób, kotlarz — Kaźmierczak Wa
lenty, kotlarz — Jąder Wacław, kotlarz — Sommerfeld Antoni, heblarz — 
Tietz Jan, palacz — Reżelewśki Andrzej, maszynista — Żuchowski Jan, elek
tromechanik — Misiołek Franciszek, tokarz — Chojnacki Kazimierz, proku
rent — Musiał Franciszek — Drzewiecka K. — Mizerski Stanisław — Błoci- 
szewski Wł. — Mizerska Felicja — Malinowski Czesław — Mizerska Zofja — 
Malinowska Wanda — Kruk St. — Mettler Aleksander — Majchrowicz Wła
dysław — Szkudlarek Władysław — Jordankiewicz Stanisław — Plich Win; 
centy — Walterbach Stefan — Domachowski Jan — Bagiński W. — Maliński 
Zygmunt — Stroiński Jan — Kalicki Czesław — Grząślewicz Zygmunt — 
Giersberg Marjan — Chojnacka Sabina — Szudobaj Edmund — Garstecki Flo- 
rjan — Bartkowiak Szczepan — Marchelek Henryk — Krojczak Franciszek — 
Koncki Maksymiljan — Bernacki Paweł — Machińska Kazimiera — Wawrzy
niak Ignacy — Kantel Władysław — Matuszewski Leon — Deutsch Stefan

— Mądrowski Jan — Kaźmierczak Stanisław — Suchowiak Antoni Woj- 
Ciechowski Wincenty — Bartkowiak Ludwik — Ślafrokówna Helena — Ma
chińska Marja — Foersterówna St. — Chełmikowski Stanisław, kupiec 
Kwaśniewski Jarosław —- Filipowiak Józef — Hayduk Jan — Karpiński An
toni — Lindner Henryk — Hofman Stanisław — Krysztofiakówna Wanda — 
Metelski Józef — Dźwikarski Wincenty — Politowicz Marjan — Pawliczak 
Maksymiljan — Górska Barbara — Heince Jakób — Giernatowski — Pyza 
Antoni — Turke Leon — Sobecki Sz. — Kranz Józef — Szymański W. — 
Kapelański J. — Kismanowski Jerzy — Malińska P. — Dankowska Monika —« 
Górski — Duszyński Adam — Szych Kazimierz — Wojarowska — Kotecka 
Marja — Sibilska Marja —- Łajpówna Felicja — Kielczewska Anna — Ry
backi Jan — Stefańska Cecylja — Majewska H. — Bocianówna Aniela — Ga- 
lewłcz — Mazurkiewicz Edward, radny m. Poznania — Kosin-Kosmala Kazi
mierz, urzędnik — Raczkiewicz Marjan Henryk, sekretarz pryw. — Raczkiewi- 
czowa Halina Zofja — Brelińska Barbara — Wieczorkówna Antonina.

WOJEWÓDZTWO ŚLĄSKIE
Siemianowice (Śląsk): Graba Marja — Gołomb Marta — Neudek Fran

ciszka — Żyłka Waleska — Sakwerda Janina — Plaża Katarzyna — Rode- 
wald Franciszka — Matysek Paulina — Kontna Barbara — Schuchaja Marja
— Gajowa Anna — Pfeiffer Albertyna — Bomba Tekla — Cieśla Marta — 
Matłok Katarzyna — Bienek Franciszka — Kubina Wiktorja — Bienek Marta
— Zajonc Karolina — Nosek Konstantyna — Wrzesionowa Anna — Pacn 
Brygida — Hain Wiktorja — Rzylki Florentyna — Skorupa Jadwiga — Ko
ścielna Marja — Dudowa Helena — Grzywocz Agnieszka — Koszela Marja
— Grzywocz Franciszka — Grzoracka Anna — Łukaszek Marja — Willim 
Marta — Minkusowa Klara — Pradellowa Agnieszka — Otrempka Zuzanna
— Jaroszowa Józefa — Sidorowa Marja — Paulówna Bronisława — Ubado- 
wa Anna — Liborowa Janina — Polak Marja — Czegała G. — Wróbel Marja
— Alexa Marta — Dugaj Helena — Sitkowa Marja — Pamisz Franciszka — 
Plaża Florentyna — Załowska W. — Pawełczykowa M. — Poniatowska J. — 
Rogulowa A. — Zratek S. — Gocowa Karolina — Idziuk Anastazja — Berna- 
sowa Janina — Babartynowa Stanisława — Auowa Eugenja — Leśniewska 
Marja — Bernosicka Anna — Peterwasowa Marja — Domagałowa Marja — 
Nolizówna Emilja — Janusze wieżowa Teresa — Marczyńska Józefa — Żół
kiewska Rozalja — Bandura Zofja — Malus Kazimiera — Nowakowska Ma
rja — Mościelik Marja — Górna Marja — Wołowowa Władysława — Susso- 
wa W. — Jesskowa Ewa — Jandrusek Wiktorja — Warowińska Kon. — No
wak Klara — Dzienbiek Wanda — Cichoń Katarzyna — Wojnowska Zofja —* 
Fusiecka Zofja — Kamizelewska Julja — Kowalewska J. — Szymańska M. —« 
Szczygłowa Wł. — Górna — Rosa Agnieszka — Gnoińska St. — Wrońska K.
— Zacharowa — Bocheńska Aniela — Bujalska M. — Supennodzowa —’ 
Wierna J. — Łakomska H. — Gadaczkowa J. — Figlowa J. — Pilnicka M. —• 
Walaszek L. — Musiałowa — Gorpaczowa — Piekoszewska — Konieczna —> 
Taborowicz — Petersowa — Jędruskowa — Jędruskówna ■— Rodakowa —• 
Stachowa — Pietruszka.

Pisma, godzące się na protest, uprasza się o powtórzenie nazwisk, powy
żej podanych.

Przystąpienia dalsze należy przesyłać poniżej podpisanemu.
Komitet 

z p. Wyczyński
em. starosta krajowy 

Poznań, aleje Marcinkowskiego 29,

Poseł Miedziński, referent budżetu w Sejmie, uważa, że zachodnich granic 
Rzeczypospolitej nie warto fortyfikować, — dla Polski wystarczy twierdza 

w Brześciu,

Gandhi chce porozumienia z Angiją
Londyn, 17. 2. (Teł. wł.) Jak do

nosi „Daily Herald“, redakcja tego 
pisma otrzymała od Gandhiego pismo, 
w którem tenże donosi, ie przepojony 
jest w dalszym ciągu chęcią dojścia 
do porozumienia z władzami angiel- 
skiemi w sprawie przyszłego ustroju 
konstytucyjnego Indyj brytyjskich. — 
Warunkiem takiego porozumienia 
musi jednak być przyznanie Indjom 
prawa utrzymywania własnego woj
ska oraz kontroli finansowej nad bud- i 
żetem kraju. Pismo wyraża przy tej l

sposobności nadzieję, że w związku * 
zbliżającym się terminem konferencji 
pomiędzy Gandhim, a wicekrólem In
dyj, nastąpi ostateczne rozwiązanie 
zagadki indyjskiej i że na konferencji 
dojdą obie strony do porozumienia.

W związku z obecną sytuacją * 
Indjach i przeprowadzonemi dotych
czas konferencjami i rokowaniami • 
przedstawicielami Indyj, konserwaty
ści zamierzają spowodować izbę gmin 
do przeprowadzenia specjalnej dwU1 
dniowej debaty nad tą sprawą.
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DZIAŁGOSPODARCZY
Z chirili

Czy nie nadmierny rozpęd?
Komunikat P. K. O. ogłosił wszem 

wobec, że w miesią.cu styczniu r. b. 
zdeponowano prawie że rekordową su
mę oszczędności. Mianowicie w ciągu 
stycznia wkłady oszczędnościowe w 
p. K. 0. wzrosły o kwotę 11,7 milj., zaś 
liczba książeczek oszczędnościowych 
wzrosła o nienotowaną dotychczas cy
frę 22.896.

Może zdziwimy niejednego czytelni
ka mówiąc, iż nie dzielimy bezkrytycz
nie zachwytów nad wzrostem ruchu o- 
szczędnościowego w chwili obec
nej. Pisaliśmy tylckroć razy o ko
nieczności zwiększenia kapitalizacji 
wewnętrznej, że całkiem słuszne będzie 
zdziwienie czytelnika, wywołane ni- 
niejszem oświadczeniem, wymagają- 
cem tem jaśniejszego komentarza:

Już przed stu mniej więcej laty lord 
Landerdale w swej „Ankiecie o źró
dłach bogactwa narodowego-4 zwrócił 
uwagę na pewne fakty, szczególnie ja
skrawo występujące w dzisiejszem, 
niezwykle głębokiem przesileniu go- 
spodarczem. Mylny jest według niego 
pogląd przekazywania całkowitych 
sum oszczędnościowych na rzecz kapi
tału produkcyjnego, a nadmierna o- 
szczędność odwodzi popyt od przed
miotów konsumeji, co znów wzmaga 
ich podaż, szkodzi cenom i zwęża ren
towność produkcji.

Pogląd lorda Landerdale jest słusz
ny: mając na uwadze szczególnie sto
sunki polskie, a więc przerost zdolno
ści produkcyjnej ponad zdolność kon- 
sumcyjną, konieczność rozbudowy ryn
ku wewnętrznego z racji zwężania się 
chłonności rynków zagranicznych itd., 
wydaje się nie ulegać wątpliwości, że 
obecnie bardziej pożądany jest 
wzrost konsumeji, niż wzrost oszczęd
ności i — co wychodzi na to samo — 
niż wzrost kapitału produkcyjnego. In- 
nemi słowy: jeśli nie jesteśmy w sta
nie zatrudnić posiadanego kapitału 
produkcyjnego z powodu nikłej chłon
ności rynków, to nie należy chwilo- 
w o forsować ruchu oszczędnościowe
go, zwiększającego kapitał produkcyj
ny, kosztem dalszego zwężenia zdolno
ści konsumcyjnej społeczeństwa.

Jesteśmy z całym szacunkiem dla 
oszczędzających, ale nie zapoznajemy 
również znaczenia konsumentów! I 
jedni i drudzy oddają cenne przysługi. 
Ludzie nieoszczędzający faworyzują 
bieżącą działalność gospodarczą, przez 
co wzmagają dochód społeczny, pod
czas gdy oszczędzający zabezpieczają 
się na przyszłość, odbierając przez to 
społeczeństwu troskę o dbanie o nich 
na starość. Równocześnie zapewniają 
oni stałość środków produkcyjnych, 
będących podstawą życia gospodarcze
go.

Bywają jednak chwil© w ewolucji 
gospodarczej, kiedy zaczynamy cier
pieć na nadmiar dóbr produkcyjnych 
1 konsumcyjnych i w tego rodzaju wy
padkach rola ludzi przenoszących kon- 
sumeję nad oszczędność okazuje się 
wyjąkowo korzystną, ona bowiem 
Przyczynia się do przywrócenia nad
wyrężonej równowagi.

Z tej racji uważamy, że na pewien 
okres czasu warto usunąć z arsenału 
baseł gospodarczych hasło „Oszczę
dzajcie!“ Z|psztą, obawa przed „czar
ną godziną“ zapewni instytucjom o- 
szczędnościowym ciągłość przypływu 
klienteli!™

krótkie informacje gospodarcze
— W styczniu rb. przeładowano węgla 

®.ksportowego w Gdańsku 570.291 t., w Gdy. 
ni 232.169 L Przeładunek w styczniu jest 
rekordów.

. — 15 niemieckich fabryk narzędzi rol
niczych otrzymało zezwolenie na przywóz 
ao Niemiec 50 000 t. rumuńskiej kukury
dzy. Kukurydza ta stanowi zapłatę za 
maszyny rolnicze.

. ~ w styczniu r. b. obrót akcjami na 
gie,dzie w Nowym Jorku wyniósł 42,5 milj. 
?ztuk wobec 58,75 miljona w grudniu ub. r. 
' Ul milj. w styczniu 1929 r.
. ~~ Wobec sukcesu, jaki osiągnęła krót
koterminowa pożyczka Stanów Zjedn. na 
sumę 60 milj. doi., departament fipansów 
Postanowi! wyłożyć do subskrypcji nową 
Pożyczkę na sumę 150 milj. doi.
. ~ Argentyński Związek przemysłowców 

złożył rządowi memorjat, żądając wydania 
zakazu przywozu towarów rosyjskich. Róż
nica cen wyrobów argentyńskich i rosyj
skich dochodzi do 75 proc.

— Międzynarodowy kartel miedzi pod
wyższył 10. bm; ceny na miedź elektro
lityczną cif Rotterdam, Hamburg lub 
Havre z 9,80 na 10,05 cent, za 1b.

— Otwarcie targów panafrykańskich w 
Jrypolisie odbędzie się dnia 8 marca,

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następująco:

•- 2 10. t 11. 2 ii. i ił. ł.

Pszenica
Warszawa 21.50 22.00 22.50 23.00
Poznań 19.80 19.50 19.50 19.75 20.60 20.50
Lwów 19.50 — 20.00 — 20.00 —
Lublin 20.00 — — — — —

Żyto
Warszawa 18.50 18.50 _ 18.50 18.50
Poznań 16.75 16.75 17.00 17.45 18.15 18.05
Lwów 15.50, — 15.75) — 15.75
Lublin 15.75 — - — 16.50 —

Jęczmień
Warszawa 19.00 19.00 19.00 19.00
Poznań 20.50- 20.50 20.50 20.25 19.75 20.00
Lwów — — 15.75 — 15.75
Lublin 16.00 — — 16.00 —

Owies
Warszawa 21.00 22.00 — 21.00 21.00
Poznań 18.75 18.75 18.75 18.50 18.50 18.60
Lwów 19.00 — 19.50 19.50 -
Lublin - - - 17.00 -

Dla kół rolniczych stanowiło niespo
dziankę nagle podniesienie się cen psze
nicy i żyta. Trafia ona w porę, kiedy ry
nek krajowy roziprzęga szereg pogłosek w 
najwyższym stopniu niepokoiących. Jed
na z nich mówi, jakoby kola rządowe zez
woliły na przywóz większych partyj zbóż 
dla wojska, druga zaś pogłoska, która 
wzbudziła wielki niepokój, zawierała wia
domość, jakoby rząd zamierzał w najbliż
szym czasie uchylić udzielanie prenmij wy
wozowych, które otrzymywali eksporterzy, 
przyznając je wzamian tym producentom 
rolnikom, którzy będą mogli wykazać się 
w gospodarstwach swoich nadwyżką zbo
ża ponad potrzeby własne. Jedna i druga 
pogłoska została oficjalnie zdementowana; 
odnośnie pierwszej pogłoski rząd stwier
dza, że dla wojska nie sprowadzono żad
nych zbóż z Rosji, ani z innych krajów, 
gdyż na uzyskanie zezwolenia na przywóz 
ziemioiplodów z zagranicy potrzeba zgody 
ministrów rolnictwa, przemysłu i handlu 
i skarbu. Odnośnie zaś drugiej wersji mi
nisterstwo rolnictwa przypomina, że ter
min obowiązywania premij wywozowych 
musi być wypowiedziany na dwa miesią
ce naprzód, co dotąd nie nastąpiło, a po- 
zatem nie projektuje się żadnych zmian 
w dotychczasowym sposobie premjowania.

Zwyżka ceny pszenicy i żyta przypada 
na czas, kiedy podaż na krajowych ryn
kach zbożowych była średnia przy dość 
spokojnym popycie. Skutkiem tego roz
wój zwyżkowy cen następował w atmosfe
rze spokojnej. Wynikiem tego jest popra
wa ceny pszenicy o zł 0,70 do 1,50, a żyta 
o około 1,40 zl.

Niemniej ciekawie przedstawiają się w 
tej chwili kształtowania cen giełdowych 
na rynkach europejskich i pozaatlantyc- 
kich. Kanada, która jest obok Argenty
ny i Australji głównym producentem psze
nicy, zapoczątkowała mocniejszą tenden
cję dla wspomnianego artykułu. Zwyżka 
była szczególnie mocna na początku ty
godnia, osłabia dopiero z końcem. Natę
żenie tendencji tłumaczy się tem, że daje 
się odczuć dość silny ubytek z dotychcza
sowych zapasów pszenicy. Ponadto dłu
gotrwale opady deszczowe w Argentynie

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(tp) Dodatki procentowe do rachunków 
gości w restauracjach, kawiarniach etc.? — 
na rzecz kelnerów, blajwyższy Trybunał 
Administracyjny w wyroku z 28 stycznia 
br. (L. 1210/29) orzekł, że w restauracjach, 
kawiarniach etc. dodatki procentowe do ra
chunków gości na rzecz kelnerów nie mo
gą uchodzić za bezpośrednie wynagrodze
nie kelnerów przez gości, lecz stanowią 
część wynagrodzenia, płaconego kelnerom 
przez zakład. Temsamem dodatki te pod
legają wliczeniu do podstawy wymiaru po
datku przemysłowego od obrotu danego za
kładu gastronomicznego, (fr)

Z KRAJU
(k) Dywidenda Banku Polskiego. Wiele

osób zgłasza się przedwcześnie dc kas Ran
ku Polskiego z kuponami dywidendowemi 
za rok 1930. Bank Polski wyjaśnia, że 
wyplata dywidendy nastąpi dopiero po 
walnem zgromadzeniu akcjonarjuszów, po 
24. bm.

(k) Sytuacja w bankach warszawskich.
Płynność w poważniejszych bankach sto
łecznych w ostatnich kilku tygodniach 
znacznie się zwiększyła, co tłumaczy się 
z jednej strony dużym spadkiem obrotów 
w przemyśle i handlu i mniejszym wsku
tek tego naporem na kredyty, a z drugiej 
strony wstrzymaniem się instytucyj pie
niężnych od interesów z powodu zlej wy
płacalności i licznych upadłości firm. W 
niektórych bankach zaznaczył się w cią
gu lutego pewien odpływ wkładów.

wyrządziły wielkie szkody w zbiorach rol
ników, psując ogromnie jakość pszenicy 
argentyńskiej. Również wartość austra
lijskiej pszenicy jest znacznie gorsza, 
skutkiem czego wzrósł popyt na towar ka
nadyjski.

Nastroje amerykańskie szybko udzieli
ły się rynkowi europejskiemu, na którym 
pezatem waży jeszcze nowna kontynental
na przyczyna, przyczyniająca się do zwyż
kowego kursu. Niemal bowiem wszystkie 
kraje europejskie stosują u siebie regla
mentacje przemiału, zarządzając obowiąz
kowe domieszanie pewnej ilości krajowej 
pszenicy do mąki. Wpłynęło to na wzmoc
nienie tendencji na rynkach krajowych. 
Od pewnego czasu ustal również naptyw 
pszenicy i żyta rosyjskiego, które Sowiety 
lokowały swojemi dumpingowemi metoda
mi.

W N iemczech sygnalizuje się ostatnio 
poważny ubytek w zapasach żyta. Trudno 
w tej chwili przewidywać skutków tego 
faktu, może on się jednak już w niedale
kiej przyszłości okazać wydarzeniem 
pierwszej wagi i wpłynąć na gruntowną 
zmianę stosunków na rynku płodów rol
nych, a co za tem idzie rentowności 
produkcji rolnej.

Masło
Na rynkach maślanych panuje nadal 

haussa, uzasadniona sezonowem ograni
czeniem produkcji i podaży. Notowania 
berlińskie z dnia 14. bm. wynosiły 150, 142 
i 128 Rm za I. II. i III. gat. przy mocnem 
usposobieniu. W Kopenhadze i Londynie 
notowania uległy w ub. tygodniu kilka
krotnej podwyżce przy dalszej wybitnie 
zwyżkowej tendencji.

Na rynku krajowym wskutek mniej
szej podaży i żywszego popytu ze strony 
zagranicy ceny masła lekko zwyżkowały. 
Jednak hurtownicy mimo znacznego za
potrzebowania towaru na eksport zacho
wują jaknajwięksżą ostrożność w obawie 
załamania się tendencji. Również deta- 
iiści kupują tylke konieczne ilości, licząc 
się ze słabą naogół konsumeją.

Jaja
Tendencja na rynku ja.jczarskim pod 

koniec ub. tygodnia nieco osłabia, lecz po
nowne obniżenie się temperatury w kraju 
oraz polepszenie się tendencji na rynkach 
zagranicznych spowodowały ożywienie się 
rynku kratowego i lekką poprawę cen. Z 
giełd zagranicznych donoszą o wzmocnie
niu się tendencji.

W kraju notowano za skrzynię: w Po
znaniu dn. 12. bm. za towar eksportowy 
franko stacja załadowania 107—110 Rm., 
loco skład 216 zl; w Warszawie dnia 13. 
bm. za towar świeży, ciężki 190 zł, średni 
175 zl; w Katowicach za towar świeży, 
wyborowy, ciężki 192 zl, średni 180 zl, 
wapnowany 130—135 zl.

Bydło i mięso
Na rynku bydła rogatego dało się zau

ważyć w ub. tygodniu ożywienie, jednak 
ceny naogół są na dotychczasowym, ni
skim poziomie. Jedynie buhaje i woły 
wykazały zwyżkę o 4 wzgl. 2 zl na 100 kg. 
Na owce tendencja w dalszym ciągu moc
na przy zwyżkujących cenach.

Na rynkach trzody chlewnej ożywienie 
z poprzedniego tygodnia przeobraziło się 
na targowicy poznańskiej w ub. tygodniu 
na. wybitnie zwyżkową tendencję. Świnie 
mięsne i tłuszczowe zwyżkowały o 8—12 
zl, świnie bekonowe o 4 zl na 100 kg. Na 
pozostałych targach krajowych panowała 
również tendencja zwyżkowa, przyczena ce
ny podniosły się naogół o 5—8 proc.

fk) Osłabienie tętna handlowego stoli*
cy. Według sprawozdania Izby Przemy
słowo - Handlowej w Warszawie, miesiąc 
styczeń minął pod znakiem silnie skur
czonych obrotów prawie we wszystkich 
ważniejszych gałęziach handlu hurtowe
go i detalicznego. W branży spożywczo- 
kolonjalnej obroty były naogół b. słabe i 
obniżyły się w niektórych firmach o blisko 
15% w stosunku do stycznia 1930 r. Okres 
karnawałowy nie przyniósł ożywienia; po
pyt na artykuły droższe o charakterze luk
susowym nadal byl bardzo slaby. W han
dlu perfumeryjno . kosmetycznym obro
ty obniżytysię o ca. 10 proc, w stosunku 
do stycznia 1930 r. Zainteresowanie się 
klienteli prywatnej artykułami droższemi 
prawie zupełnie zanikło. Wypłacalność 
handlu detalicznego była nadal niepo
myślna przy stałym wzroście protestów 
wekslowych. Ciężkie położenia branży 
perfumeryjno - kosmetycznej ilustruje fakt 
finansowego zachwiania się w styczniu 
trzech hurtowni w okręgu Izby. W bran
ży włókienniczej należy zanotować spadek 
obrotów o około 15 proc, w stosunku do 
stycznia 1930 r.; niektóre hurtownie jed
wabiu wykazują zmniejszenie sic obrotów 
handlowych o 20—25 proc. Sezon karna
wałowy również i w tej gałęzi handlu nie 
przyniósł ożywienia popytu. Ceny miały 
tendencję zniżkową: np. ceny jedwabiu 
obniżyły się o ca. 40 proc, w stosunku do 
lipca ub. r. W dziale konfekcji również 
zaobserwowano dalsze skurczenie się obro. 
tów handlowych Handel obuwiany re
jestruje za styczeń minimalne obroty. 
Okres karnawałowy, charakteryzujący się 
niwyczaj zwiększonym popytem na wy

kwintniejsze obuwie, w obecnym sezonie
byl martwy. Ostatnio powstało kilka za
kładów, trudniących się kolorowaniem 
noszonego balowego obuwia damskiego. 
W branży jubilerskiej i fotograficznej 
sytuacja była w dalszym ciągu niepo
myślna.

(k) Transporty bawełny przez Gdynią,
Realizowana przez przemysł włókienniczy 
przy współdziałaniu min. przemysłu i han
dlu oraz łódzkiej Izby przem. - handlowej 
sprawa wzmożenia transportu bawełny dla 
przemysłu łódzkiego przez Gdynię, zosta
ła poważnie posunięta naprzód. Stało się 
to po uruchomieniu przez norweskie to
warzystwo okrętowe „Wilhelmsen" stałej 
i regularnej komunikacji z Nowym Orle
anem. W ten sposób łódzki przemysł u- 
zyskuje dogodne połączenie z portem, z 
którego sprowadza bawełnę drogą morską 
przez Gdynię.

(k) He trzody polskiej wywieziono de 
Czechosłowacji 1 Austrii. Na podstawia 
danych statystycznych Syndykatu pol
skich eksporterów trzody i bydła, dowóz 
trzody chlewnej na rynek czechosłowacki 
wyniósł r. 1930 po dzień 15 grudnia 330243 
sztuk trzody żywej w tem 283 737 szt. do 
Pragi, a 46 506 szt. na prowincję. Wlicza
jąc dowóz towaru bitego w drugiej poło
wie grudnia 1930 r. wynoszący 6237 szt., 
ogólny dowóz z Polski na powyższy ry
nek wyniósł w całym roku 1930 — 336 480 
sztuk. Dowóz żywca i mięsa na rynek 
wiedeński przedstawiał się w r. ub. jak 
następuje: na ogólny spęd żywca, wyno
szący 705111 s»zt. trzody z Polski spędzo
no 326 969 szt. Towaru bitego dostarczono: 
mięsa — 535148 kg., wnętrzności 223 974 
kg., świnie bite — 101 762 szt., ogólna ilość 
bitych sztuk trzody 115 937 ( ogólna ilość 
bitych sztuk bez wnętrzności 112 469). Ra
zem dostarczono na rynek wiedeński 
trzody żywej i bitej oraz mięsa (przeliczo
ne na sztuki) 943 438 szt. Jak z powyż
szego wynika, w dowozie żywca do Wied
nia uczestniczyła Polska w 47 proc. Przy 
obliczaniu ogólnej ilości brano za podsta
wę 50 klg. mięsa na 1 sztukę.

(k) Stosowanie taryf wyjątkowych. 
Min. komunikacji wyjaśnia, że postano
wienie taryfy towarowej cz. II. zeszyt 1. 
punkt 12 B (str. 31) należy rozumieć w 
ten sposób, że na jednej i tej samej iinji 
przewozu nie mogą być stosowane jedno
cześnie dwie iub więcej ulgi taryfową, 
przypadające z taryf wyjątkowych (o ile 
w przepisach zastosowania taryf wyjąt
kowych inaczej nie ustalono). Jednak na, 
kilku linjach, tworzących drogę przewozu 
przesyłki, a nie stanowiących sieci tary- 
fowo zjednoczonej, a więc powodujących 
konieczność łamanego obliczenia przewoź
nego, można stosować także i kilka ulg 
taryfowych, jakie na tych poszczególnych 
linjach przewozu przypadają, (au)

(k) Przewóz prętów miedzianych, ratek 
izolacyjnych Itp. Przesyłki drobne znacz
nej długości, których nie można załado
wać do wagonu krytego przez drzwi, prze
wozi kolej zasadniczo w wagonach niekry- 
tych obliczając przewoźne za ciężar co 
najmniej 3 000 kg. Celem uniknięcia szkód 
połączonych z przewozem w wagonach 
niekrytych, zarządziło min. kom. aby prze
syłki takie ładowano, o ile możności, przes 
okienka do wagonów krytych. Ten spo
sób przewozu może być zastosowany do 
lekkich rurek, prętów miedzianych i mo
siężnych, rurek izolacyjnych itp. do 7 m. 
długości, przyczem przewoźne pobiera się 
za rzeczywisty ciężar, (au)

Z ZAGRANICY
(z) Anglja proponuje obniżenie cel.

Rząd angielski przesiał rządom Polski, 
Francji, Danji, Niemiec, Norwegji i Wioch 
jednobrzmiące noty z propozycją obniżenia 
cel na poszczególne artykuły o 25 proc. 
Treść tej noty oraz jej uzasadnienie odpo
wiadają wnioskom angielskim, stawianym 
na ostatnim posiedzeniu komitetu ekono
micznego Ligi Narodów, gdzie Anglja za
żądała obniżenia ceł przedewszystkiem na 
maszyny i tekstylja. Nie wiadomo dotąd, 
jakie rekompensaty Anglja zamierza u- 
dzieiić wzamian za proponowane ułatwie
nia dla jej eksportu. Póloficjalne biuro 
prasowe niemieckie Conti, omawiając krok 
angielski co do redukcji cel, stwierdza, że 
jest on wynikiem uchwały ostatniej kon
ferencji rozejmu celnego, zalecającej kra
jom o wolnej wymianie handlowej, w 
pierwszym rzędzie Anglji i Holandji, pod
jęcie rokowań z krajami o systemie cel 
ochronnych celem wzajemnego obniżenia 
stawek celnych. Podobno już przed 10 
dniami doszło w Hadze do nawiązania 
pierwszego kontaktu między Holandją a 
Niemcami. Nota angielska jest krokiem 
dalszym w zapoczątkowanej akcji.

tej niedawno w Brukseli konferencji ko
misji rolniczej izby ustawodawczej oma
wiano katastrofalny stan rolnictwa belgij
skiego. Większością głosów postanowio
no żądać od ministra rolnictwa wydania 
zarządzeń w postaci podwyżki cel, mają
cych na celu ochronę, oraz wprowadzenia 
technicznych ulepszeń w rolnictwie. Ze 
względu na to, że członkowie komisji na
leżą do partji katolickiej, która ma więk
szość w senacie, przypuszczają, że dojść 
może do walki z rządem i ewentualnie do 
ustąpienia gabinetu Jaspara.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA- 
NICZNE. ODBIERA 

CBLSB BOBOTNIKOM POLSKIMI



Strona 8 — Kurjer Poznański, wtorek, 17 lutego 1931 = Numer 78

WIADOMOŚCI POTOCZNE_____
Uroczyste nabożeństwo

Ca duszę śp. ks. arcybiskupa Cieplaka
Dziś w piątą rocznicę zgonu mę

czennika i gorącego patrjoty ś. p. ar
cybiskupa Cieplaka, odbyła się za spo
kój Jego duszy w kościele ks. ks. Fran
ciszkanów uroczysta msza żałobna, od
prawiona przez ks. infułata Kłosa. W 
smutnym tym obrzędzie wzięli bardzo 
liczny udział wierni, a szczególnie na
sza inteligencja, dając tem samem wy
raz wielkiej czci dia ś. p. Zmarłego.

Na środku kościoła wśród zieleni I 
jarzących się świec widniała na kata
falku trumna, a na niej odznaki god
ności biskupiej. Żałobne pienia religij
ne wykonał chór „Arion“ pod dyrekcję, 
p. Al. Klichowskiego.

Po uroczystej mszy św. wygłosił 
podniosłe przemówienie ks. Józef Ko
nopiński T. J. Scharakteryzował on 
działalność Pasterza - męczennika, 
wskazał na spiżowę postać tego ojca 
ubogich i gorliwego patrjoty, który po
winien być dla wszystkich wzorem.

Po kazaniu odprawił ks. infuiat 
Kłos w asyście duchówieństwa rytua
łem przewidziane modły, poczem od
śpiewaniem „Witaj Królowa“ zakoń
czono żałobnę uroczystość. (z)

Złodzieje kolejowi
Dosięgła ich karząca dłoń sprawie

dliwości
Jeszcze w listopadzie okradziono 

pocięg towarowy, zdężajęcy z Pozna
nia do Stanisławowa w Małopolsce. 
Jacyś złodzieje na linji między Staro- 
łękę a Minikowem, oderwali plomby 
wagonu, rozbili zamek i wyrzucili do 
rowu dwie skrzynie z zawartościę 60 
tys. papierosów i skrzynię z odlewami.

Jak się wkrótce okazało, do zło
dziejskiej szajki należało kilka osób a 
mianowicie: zamieszkały na Głównej 
Maksymiljan Grek, Władysław Jan
kiewicz z Zawad i Antoni Kowalewski 
z Minikowa. Kowalewski przechowy
wał kradzione rzeczy u siebie, a pod
czas rewizji domowej zaskoczony pa
ser wydał znaczną część papierosów i 
odlewy, ukryte w chlewie Okazało 
się też, że okradziono na tej samej li
nji przed kilku godzinami poprzednio 
przejeżdżajęcy pocięg. Złodzieje nie 
trafili tylko do właściwego wagonu i 
nie mogli dokonać kradzieży.

Rozprawa toczyła się w tych dniach 
i potwierdziła całkowicie, że sprawca
mi okradzenia pocięgu byli wyżej wy
mienieni. Greka zasędzono na półto
ra roku, Jankiewicza na rok, a Kowa
lewskiego na dwa miesięce więzienia.

(k)

KALENDARZYK
Wtorek. 17 lutego 1931

Słońce: wschód 7,07 — zachód 17,08 — 
długość dnia 10 godzin 1 min. 

Księżyc: wschód 7,35 — zachód 16,55 —
nów.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska —8 st. Cela. Po
chmurno. Wiatr wschodni. Ciśnie
nie atmosferyczne niskie 742 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa — 6 st Cels„ najniższa —9 
stopni Cels.

Przepowiednia pogody na środę: Mglisto,
naogół bez zmian.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 1,18 m.

Kai. rz.-kat.: Sylwin B. — jutro Popielec. 
KaL slow.: Świętorad — jutro Wielosław

Biblioteka L J. Kraszewskiego (Wroe 
ławska 17) otwarta codziennie od 
12—13 i od 16—19, w soboty od 12 do 
15. Kaucja zl 3.00. Abonament zł 1.80 
Wpis 50 groszy.

Czytelnia dla Kobiet, ul. Kantaka 8-9 
(II piętro), otwarta codziennie od 
godz. 11—13 i od 16—19. zaopatrzonja 
we wszelkie nowości. Kaucja 3 źł

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka pod Bia
łym Orłem, Stary Rynek. — Apteka 
*w. Piotra, ul. Pólwiejska 1.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22.

cazarz: Apreaa p. Plucińskiego, ulic« 
Maisz. Focha narożnik Niegolew
skich.

Wilda: Apteka „Fortuna“, ul. Górna Wil
da 96.

W innych dzielnicach pełnię służbę apte
ki tamtejsze.

Pogotowie Lekarskie Związku Lekarzy 
przy ulicy Pocztowej 30, dyżurują we dnie 
I w nocy. — Telefon 55-55, ,

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Sodalicji Pań Akademlczek. Ze

branie sekcji apologetycznej odbędzie się 
w środę 18 bm. o godz. 20 w lokalu Kato
lickiego Związku Polek, św. Marcin 68. 
Omawianie Księgi Rodzaju, rozdziały 
4—9.

— * Z Akademickiego Kola Misjolo- 
gieznego U. P. Zebranie ogólne odbędzie 
się dnia 20 bm. o godz. 20 w Coli. Min. w 
sali 27, II piętro. Referat na temat: 
„Spekulacje religijno - filozoficzne Brah- 
manizmu ' wygłosi kol. Zabrocki.

— * W obronie ustawy przeciwalkoho
lowej. W czwartek 19 bm. odbędą swe 
walne zebrania Koła poznańskie Polskiej 
Ligi Przeciwalkoholowej i Związku Nau
czycieli Abstynentów. Koło Ligi rozpocz- 
nie swe obrady o godz. 19,30. Wykład w 
sprawie noweli do ustawy przeciwalkoho
lowej przypadnie na godz. 20. Po wy
kładzie i dyskusji załatwi Kolo Związku 
Nauczycieli Abstynentów sprawy organi
zacyjne. W ten sposób członkowie obu 
Kół będą mieli możność wysłuchania na
der ciekawych szczegółów dotyczących 
noweli rządowej i dotychczasowych za
biegów około ratowania ustawy tak po
ważnie zagrożonej. Udział sympatyków 
ruchu przeciwalkoholowego w powyż
szych obradach jest bardzo pożądany.

WYKŁADY
— * Z Tow. Dante AlighierL Wykład 

ks. prał. Krzeszkiewicza: „Wirgiljusz i 
Dante“ odbędzie się dnia 20 bm. o godz. 19 
w malinowej salce Bazaru. Po wykła
dzie walne zebranie. Porządek obrad: 
Sprawozdanie prezesowej, sprawy kaso
we, informacje bibliotekarki, sprawozda
nie sekretarza, wolne głosy.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kursy ogrodnicze. Wielkopolska 

Izba Rolnicza urządza dwudniowe kursy 
ogrodnictwa:

we W r o n k a eh w sali p. Śniegockiej 
18 i 19 bm.;

w Międzychodzie w sali Hotelu 
Bristol 20 i 21 bm.;

w Rogoźnie 25 i 26 bm.; 
w Wągrowcu 27 i 28 bm.; 
w Gniewkowie 4 i 5 marca; 
w Miłosławiu 6 i 7 marca; 
w W r z e ś n i 11 i 12 marca; 
w N a k 1 e 13 i 14 marca; 
w F o r d o n i e 18 i 19 marca; 
w K o r o n o w i e 20 i 21 marca; 
w Szubinie'25 i 26 marca; 
w Janowcu 27 i 28 marca.
W pierwszym dniu kursu rozpoczną

się wykłady o godz. 10. Program kursów 
obejmuje urozmaicone przezroczami wy
kłady z dziedziny sadownictwa, warzy
wnictwa, zwalczania szkodników roślin 
uprawnych i przetwomictwa. Przewidu
je się również przeprowadzanie praktycz
nych pokazów cięcia drzew owocowych i 
zwalczania szkodników w miejscowych 
ogrodach. Udział w kursach jest bez
płatny.

WYSTAWY
— * Związek Hodowców Konia Szla

chetnego w Wielkopolsce urządza dnia 
24 i 25 kwietnia rb. w Gnieźnie (Państwo
wa Stadnina Ogierów) regionalną wysta
wę ogierów. Zgłoszenia przyjmuje sekre- 
tarjat Związku jedynie na formularzach 
Związku z podpisem wystawcy, które na 
życzenie wysyła się hodowcom wraz z wa
runkami przyjęcia ogierów na wystawę. 
Do zgłoszeń wynien być dołączony dowód 
urodzenia źrebaka — po ogierach pań
stwowych potwierdzony przez zarząd od
powiedniego stada ogierów, po ogierach 
prywatnych przez Związek Hodowców 
Konia Szlachetnego w Wielkopolsce. — 
Ogiery bez powyższych dowodów będą u- 
mieszczone w katalogu, jako ogiery bez 
udowodnionego pochodzenia. Na wysta
wę przyjmuje się ogiery 3-letnie i starsze. 
Zaznacza się, że na wystawie odbędzie się 
zakup ogierów dla Zarządu Stadnin Pań
stwowych i premjowanie ogierów.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokół Żeński, Gniazdo XIV. Ła

zarz. Zebranie miesięczne odbędzie się w 
środę 18 bm. o godz. 19,45 w lokalu drh. 
Smoczykowej, ul. Marsz. Focha 70.

KOMUNIKATY R62NE
— • Z Bractwa Korkowego. Strzelanie 

Czwartkowego Klubu Zimowego rozpo
czyna się w czwartek, dnia 19 bm. o go
dzinie 14 w strzelnicy na Szelągu. Wa
runki strzelania bardzo korzystne.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Walne zebranie Związku Czeladzi 

i Podmistrzów Murarskich odbyło się w 
dniu 15 bm. w sali pod „Ulem“. Obrady 
zagaił p. Bajon. Zmarłych członków ucz
czono przez powstanie. Na przewodni
czącego rocznego zebrania powołano p. 
Bajona, na sekretarza p. Koniecznego, na 
lawDików pp. Bąka i Kopela. Po zdaniu 
obszernych sprawozdań za rok ubiegły, 
udzielono ustępującemu zarządowi abso
lutorium. poczem wybrano nowy zarząd 
w następującym składzie: prezes p. Ka- 
mieniak, sekretarz p. Jezierski, skarbnik 
p. Staliński, rada nadzorcza pp. Bajon i 
Nowacki, komisja rewizyjna pp. Kaczma

rek, Kałuża, Szymkowiak, Jewasiński. — 
Po załatwieniu spraw organizacyjnych 
obrady zakończono. (We.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek przy pracy spotkał w 

Fabryce Papieru na Malcie 37-letniego 
Edmunda Kobylińskiego. Gdy K. był za
jęty przy maszynie, puszczono ją nagle 
w ruch Kobyliński odruchowo odsko
czył od maszyny, której transmisja jed
nak już porwała go za rękę. Na szczęście 
skończyło się na lekkich pokaleczeniach 
ręki, jednak w wypadkach tego rodzaju 
można łatwo utracić życie Ofiarę wy
padku opatrzyło Pogotowie Lekarskie (te
lefon 55-55). (ki

— * Najechany przez samochód. Na
ul. Poznańskiej został najechany przez sa
mochód P Z 44 425 p. Andrzej Kortus z 
Krzyżownik. Przy najechaniu odniósł on 
pokaleczenia, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— • Okradziona przy płaceniu podat

ku. W kasie podatkowej przy ul. Siero
cej podczas oczekiwania na swą kolejkę 
została okradziona p. Janina Rajmanó- 
wna z ul. Wrocławskiej 28-29. Nieznany 
złoczyńca zabrał p. Rajmanównie 300 zło
tych. (z)

— ‘ Nieuczciwa służąca. Zamieszkała 
przy ulicy Spokojnej 29 p. Anna Krajew
ska doniosła policji, że oddaliła się jej 
służąca Anna Breger, zabierając zegarek 
platynowy, płaszcz damski, aparat foto
graficzny i inne przedmioty, łącznej war
tości około 700 zł. (z)

— * Kradzież maszyny do pisania. Z 
biura przy ul. Dąbrowskiego 83-85 skra
dziono p. Władysławowi Herzowi maszy
nę do pisania wartości około 500 zł. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Zbrodnicza gromada. W docho

dzeniach prowadzonych w sprawie bójki 
na zabawie ochotniczej straży pożarnej w 
Popowie Tomkowem w pow. gnieźnień
skim ustalono sprawców zabójstwa Wła
dysława Woźniewicza i ciężkiego poranie
nia. Przewódcami awanturniczej groma
dy byli 22-letni Stanisław Adamski, 20- 
letni brat jego Franciszek i 23-letni Igna
cy Radniewski, wszyscy z pobliskiego 
Ignacewa Podczas rewizji domowej w 
mieszkaniu Adamskich znaleziono rewol
wer, a u Radniewskiego palkę z żelaznym 
ciężarkiem - (kl

— * Kozioł w ogrodzie. W tych dniach 
skradziono z wagonu kolejowego na sta
cji w Strzałkowie 12 ctn. jęczmienia, W 
dochodzeniach okazało się, że kradzieży 
dopuści! się magazynowy na stacji kole
jowej w Strzałkowie Piotr Zaradny. Oka
zało się też, że wspomniany Zaradny już 
od dłuższego czasu dopuszczał się syste
matycznych kradzieży kolejowych, (k)

— * Zwłoki samobójczyni wyłowiono 
z rzeki Brdy pod Bydgoszczą i rozpozna
no w nich 24-letnią Annę Chmarzankę z 
Bydgoszczy. Wróciła z Chełmna do swej 
matki w stanie bardzo silnego rozstroju 
nerwowego, który też prawdopodobnie był 
powodem rozpaczliwego kroku, (k)

— * Lekkomyślność powodem pożaru. 
W związku z pożarem domu i chlewa u 
osadnika Smogura w Bądeczu w pow. wy
rzyskim okazało się, iż ogień spowodo
wała 35-letnia Marja Młodzikowska, która 
podczas karmienia bydła stłukła latarnię 
naftową. Po wybuchu pożaru Młodzi
kowska wskutek obawy nie zawiadomiła 
Smogura, który ogień spostrzegł dopiero, 
gdy ratunek był spóźniony. Młodzików- 
ską aresztowane i odstawiono do więzie
nia sądowego w Łabiszynie, (k)

— * Znowu strzał na zabawie. Pod
czas zabawy w Borkowicach (pow. śrem- 
ski) powstała bójka, w wyniku której zo
stał ciężko postrzelony z rewolweru 22-let
ni robotnik Władysław Chrabąszcz. — 
Ciężko poranionego przewieziono do szpi
tala. Sprawca krwawego czynu nie zo
stał narazie zdemaskowany, (k)

— * Wpadł pod pociąg przy kradzież; 
węgla. Na torze kolejowym na linji 
Kępno — Łęka w pobliżu mostu pod Mia- 
nowicami przejechany został przez 'po
ciąg towarowy robotnik Jan Panek z Mia-j 
nowie. Okazało się, że podczas kradzież 
ży węgla przy zeskakiwaniu z wagonu 
wpadł pod koła, które ucięły mu prawĄ, 
rękę przy ramieniu i poraniły głowę, (k)

— * Nieszczęśliwy wypadek. Gospo
darz Szymański w Gaju pod Górznem (Po
morze) wracał z drzewepa na saniach z 
lasu. Na śliskiej drodzei sanie stoczyły 
się w bok, tak że Sz. dostał się pod pło
zy, przyczem odniósł m. in. zgniecenie 
klatki piersiowej. Sz. zmarł wskutek od
niesionych obrażeń. (x)

— * Strzały na dworcu towarowym. ~ 
Na stacji kolejowej w Grudziądzu napot
kał policjant Anioiowski kilkunastu wy
rostków przy kradzieży węgla. Widząc 
zbliżającego się policjanta, jeden z wy
rostków dobył rewolwer i wystrzelił, ra
niąc policjanta w nogę. Sprawcy zbiegli 
nierozpoznani. Następnego dnia natknę
ła się policja w obrębie toru kolejowego 
znowu na kilkunastu osobników niosą
cych w workach skradziony węgiel. Zło
dzieje porzucili łup i usiłowali zbiec, 
lecz policja przytrzymała kilku z nich.

Przy niedostatecznej funkcji przewodu 
pokarmowego, katarze żołądka i kiszek, 
opuchlinie i stanach zapalnych kiszki gru
bej, skłonności do zapalenia ślepej kiszki, 
naturalna woda gorzka „Franciszka - Jó
zefa“ szybko usuwa objawy zastoinowe 
i bóle w podbrzuszu. nw 7782

Z WIELKOPOLSKI
— * Września. (Pośmiertne.) 6 b. m. 

rozstał się z tym światem b. prof. tut 
gimnazjum ś. p. Tadeusz Sanak. Przez 
kilka lat był przedwcześnie zmarły profe
sorem tut. gimnazjum, bardzo łubianym 
przez uczniów i obywatelstwo. W życiu 
8polecznem brał żywy udział jako prefekt, 
bursy gimnazjalnej oraz jako członek 
sejmiku i wydziału powiatowego. — 
Śmierć ś. p. prof. Sanaka pozostawiła w 
Wrześni szczery żal.

— (Z Kat. Koła Pań.) Katolickie Koło 
Pań odbyło swe walne zebranie, które 
zagaiła prezeska p. J. Krzyżagórska. Ze
braniu przewodniczyła p. Chmielnikowa. 
Sprawozdanie z rocznej działalności To
warzystwa wygłosiła sekretarka p. Ma
tuszewska. Stan kasy przedstawiła 
skarbniczka p. Marta Kaczmarkówna. — 
Następnie prezeska p. Krzyżagórska o- 
mówita dotychczasową działalność orga
nizacji pod względem religijnym i naro
dowym. Nowy zarząd tworzą: prezeska
— p. J. Krzyżagórska, zast. prezeski — p. 
Gawlakowa, sekretarka — p. Matuszew
ska, skarbniczka — p. Galasowa, bibliote
karka p. I. Jerzykiewiczówna. Na rzecz 
bezrobotnych wyznaczyło walne zebranie 
wypłacać miesięcznie 20 zł na odżywianie 
rodzin bez pracy. Sumę tę pobiera magi
strat jako stałą subwencję, (y)

— * Ostrów. (Ku czci Jana Kasprowi
cza.) Czytelnia Kobiet uczciła onegdaj 
największego poetę Ziemi Wielkopolskiej 
Jana Kasprowicza. Osią wieczorku była 
świetna prelekcja p. prof. dr. Jachimka. 
Prelegent skreśli! sylwetkę Kasprowicza 
i omówił twórczość poetycką. Na zakoń
czenie odbyły się amatorskie produkcje 
muzyczne i deklamatorskie.

— (Zgon.) W kilka zaledwie dni po 
śmierci swej żony zmarł tu w 78 roku ży
cia śp. Józef Rosochowicz. Zmarły przez 
długie lata był kierownikiem szkoły w 
pobliskiej Topoli Malej. Odznaczał się 
wielkiem umiłowaniem swego zawodu i 
był dobrym obywatelem, umiejąc w cza
sach niemieckiego ucisku pielęgnować 
wszystko co polskie. Cześć Jego pamięci.

— (Osobiste.) Referendarz przy tutej- 
szem starostwie p. Gustaw Bojanowski 
został zamianowany oficjalnym zastępcą 
starosty w Starostwie i w Wydziale Po
wiatowym.

— Nowym kierownikiem wydziału 
śledczego przy komendzie P. P. został 
podkomisarz p. Franciszek Klimek z Ka
lisza.

— (Z „Echa“.) Na walnem zebraniu 
chóru męskiego „Echo“ wybrano nowy 
zarząd w następującym składzie: prezes
— Jan Michałowski, wiceprezes — Zyg
munt Irżabek, dyrygent — Franciszek 
Kowalski, zast. dyr. — Artur Pachaly, 
sekrtarz — Adolf Koźbiał, skarbnik — 
Zygmunt Mieżyński. (n)

— * Oborniki. (Osobiste.) Z dniem 16 
bm. otworzył dotychczasowy sędzia Sądu 
Grodzkiego w Poznaniu p. Zygmunt Ste
fanowicz kancelarję adwokacką przy uli
cy Dworcowej (u p. Budnikowskiej). —■ 
Adwokat St. jest synem śp. dr. Stefano
wicza, który w Obornikach ordynował 
przez 30 lat jako lekarz, a za czasów pol
skich jako lekarz poiwatowy. (okj

Ważne dla towarzystw
Koło Referentów przy Związku A- 

kademickim „Młodzież Wszechpolska“ 
poleca towarzystwom prelegentów na 

/zebrania
Zgłoszenia należy nadsyłać pod a- 

dresem; Koło Referentów przy „Mło
dzieży Wszechpolskiej“, św Marcin 65, 
lub też telefonicznie (19-49; w środy i 
soboty od 11 — 13 i od 18 — 19.

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego**
we wszystkich kioskach 

gazetowych



Kiedy apteka wydaje narkotyki
Wywiad » p. Skarżyńskim

Aresztowanie i uwięzienie dr. Gęsi- 
kowskiego wywołało w naszem mieście 
wielkie poruszenie. Jak wiadomo, zo- 
gtał on oddany do dyspozycji miejsco
wych władz sądowych pod zarzutem 
uprawiania handlu narkotykami, prze
ważnie morfiną, którą „sprzedawał“ w 
bardzo dziwnych okolicznościach. Z do
tychczasowego śledztwa wynika, że dr. 
G. istotnie utrzym/wał ścisły kontakt z 
pewnemi aptekami. Ważne dla śledz
twa jest pytanie, czy apteka ma prawo 
wydawania narkotyków i kiedy je wy
daje. Zwróciliśmy się w tej materji do 
członka zarządu Wlkp. Związku Apte
karzy p. Skarżyńskiego, który udzielił 
nam poniższych wyjaśnień.

Rozporządzenie o sprzedaży narko
tyków — mówi nasz interlokutor — u- 
legło zmianie w roku 1929 na podstawie 
konwencji genewskiej, która obowiązu
je wszystkie państwa europejskie. Przed 
rokiem 1929 każdy pacjent, a nawet „za
wodowy“ morfinista przychodził do 
apteki z receptą i ńa jej podstawie otrzy
mywał odpowiednia ilość morfiny. Bar
dzo często zdarzało się, że recepty były 
podrabiane. Sprytne te manipulacje by
ły przeważnie sprawkami nałogowych 
morfinistów, Rozporządzenie poprzed
nie, o ile wogóle można to nazwać roz
porządzeniem, miało ten najważniejszy 
błąd, że każdy pacjent, otrzymawszy 
narkotyk, zabierał z sobą tę samą recep
tę i w razie, gdy był nałogowym morfi
nista, mógł z nią ponownie udać się do 
innej apteki i tam także otrzymać tę sa
mą ilość narkotyku. Tego rodzaju sy
stem sprzedaży był na rękę morfinistom, 
którzy popełniali bardzo często wielkie 
oszustwa.

— A jak jest obecnie?
— W tej chwili ma się sprawa tak. 

Przychodzi do apteki pacjent i domaga 
się, dajmy na to, morfiny względnie ko
kainy. Musi mieć oczywiście receptę 
Bada się przepisaną wielkość dławiki nar
kotyku, bo np. większa jego ilość budzi 
już podejrzenie, że recepta jest sfałszo
wana. Następnie zwraca się uwagę na 
nazwisko podpisanego lekarza. Gdy ist
nieją jeszcze jakieś wątpliwości, apte
karz sprawdza, bądźto przez telefon 
względnie innym sposobem, czy recep
ta tą istotnie została wystawiona przez 
danego lekarza. W takim wypadku łat
wo zdemaskować oszusta. Gdy te for
malności konieczne są załatwione, apte
karz wpisuje do specjalnie zaprowadzo

Nie zatwierdzony 
jako zastępca burmistrza

Wągrowiec, 16 lutego.
Tutejsza rada miejska większością 

głosów, jaką posiada klub gospodar- 
czo-narodowy, wybrała w miejsce ś. 
p. radcyKsiążkiewicza zastępcą bur
mistrza p. Koszutskiego, aptekarza i 
majora rezerwy. Wybór ton jednak 
nie został przez województwo zatwier
dzony. Podobnie przed kilkoma laty 
nie został zatwierdzony jako członek 
magistratu kandydat narodowy p. 
Haławski.

Uważając odmowę tę za niesłusz
ną, postanowiono praw swoich docho
dzić z całą stanowczością. (ek)

Ukończenie bodowy 
Uomn Oświatowego T. C. L. 

w Katowicach
Dowiadujemy się z wiarogodnego 

źródła, że Towarzystwo Czytelni Lu
dowych przystąpiło już do ostateczne
go wykończenia jednego skrzydła bu
dującego się Domu Oświatowego w 
Katowicach przy ul. Francuskiej i Wo
jewódzkiej, i że od 1 sierpnia do wy
kończonej części przeniesie się Bibljo- 
tekę j Czytelnię T. C. L. im. Karola 
Miarki w Katowicach, biura Sekreta
riatu na Górny Śląsk i składnicę wo
jewódzką T. C. L„, a ponadto będzie 
można wynająć kilka mieszkań.

Dalej dowiadujemy się, że w ostat
nim czasie odbyło się zebranie Komi
tetu Budowy i szereg konferencyj, na 
których postanowiono przystąpić w 
roku bieżącym do częściowego wykoń
czenia reszty gmachu.

W celu uzyskania odpowiednich 
funduszów, postanowiło Towarzystwo 
Czytelni Ludowych wydać na pewną 
kwotę skrypty dłużne i w ton sposób 
ściągnąć pożyczkę na ukończenie te
go monumentalnego a tak koniecznie 
potrzebnego gmachu.

Poczynania toj zasłużonej instytu
cji powinny znaleźć jaknajwiększe 
zrozumienie i poparcie u wszystkich 
czynników i społeczeństwa naszego.

nej księgi kontroli ilość narkotyku, na
zwisko pacjenta i odnośnego lekarza.

Pomimo tych doskonałych ograni
czeń, nałogowi morfiniści umieją tak 
zręcznie sprawą pokierować, że, istot
nie, niejeden aptekarz może paść ofia
rą zwyczajnego oszustwa. Sam miałem 
kilka wypadków, które doskonale ilu
strują stan choroby u nałogowych mor
finistów. Często w nocy pod różnemi 
pretekstami dostaje się taki nałogowiec 
do apteki i kategorycznie żąda morfiny. 
Jest przytem tak bezwzględny i natar
czywy, że trudno z nim sobie poradzić. 
Niejednokrotnie trzeba takiego klienta 
przemocą usunąć z apteki, bo sam do
browolnie opuścić jej nie chce. Przycho
dzą po morfinę zresztą nietylko nałogo
wi morfiniści. Są ludzie, którzy cierpią 
dotkliwie z powodu ciężkiej choroby 
Tego rodlzaju człowiek przychodzi po 
morfinę, aby uśmierzyć bóle. Nieraz 
przez to staje się nałogowym morfini- 
sto.Do jakich oszustw gotowi są morfi
niści, tego dowodem następujący fakt, 
który zdarzył się niedawno w mej apte
ce. Przyszedł jakiś jegomość i zażądał 
morfiny. Zapytano go, czy ma receptę. 
Odpowiedział, że jest lekarzem. —: Na
zwisko? — „Dr. Tarczyński z Wilna“ — 
brzmiała odpowiedź. Miał stempel, spis 
lekarzy wileńskich, przy którego pomo
cy starał się udowodnić, że nazwisko je
go nie jest wcale podejrzane itd. Zbyt 
wysoka dawka morfiny, jakiej żądał, 
zbudziła jednak podejrzenie wśród per
sonelu.

Rzekomy lekarz po kilku minutach 
ostrej rozmowy wyszedł z apteki nie
słychanie wzburzony, zatrzasnąwszy 
drzwiami tak mocno, jak gdyby chciał 
tem zadokumentować, że niesłusznie go 
podejrzewano. Oczywiście jegomość ten 
wcale nie był lekarzem, lecz, jak się póź
niej okazało, nałogowym morfinistą, 
notabene dobrze znanym na gruncie 
warszawskim. Żle już mu się w stolicy 
wiodło i dlatego przeniósł się do Pozna
nia, aby tutaj jako „lekarz“ dalej upra
wiać swój zgubny nałóg.

* <btk
Jak się dowiadujemy, w związku ze 

sprawą morfinowe - kokainową przyby
ła w tych dniach z Warszawy specjalna 
komisja śledcza, która rozpoczęła swe 
dochodzenia, przeprowadziwszy naj
pierw ścisłą kontrolę we wszystkich 
aptekach miejscowych.

Jubileusz rozpocznie się w dniu 29
maja, a dnia 13 czerwca, w rocznicę 
śmierci Świętego, kardynał legat od
prawi pontyfikalną mszę św. przy oł
tarzu wielkiego cudotwórcy. Obecnie 
organizowana jest również wielka 
międzynarodowa wystawa nowoczes
nej sztuki chrześcijańskiej, która bę
dzie otwarta od czerwca 1931 r do lip- 
ca 1932 r i w której obok najlepszych 
artystów włoskich wezmą udział ma
larze siedmiu innych narodów. Wy
stana zapowiada się jako ewenement 
artystyczny o wielkiem znaczeniu.

Rozpoczęcie uroczystości upamięt
nione zostanie ukończeniem we wszel
kich szczegółach — w siedem wieków 
po zbudowaniu świątyni — dekoracyj 
malarskich absydy i nowych ołtarzy 
bazyliki antonjańskiej.

Padwa przygotowuje się do godne
go przyjęcia licznych rzesz wiernych, 
którzy w znacznej części już zapowie
dzieli swój przyjazd z Włoch i zagra
nicy. W liście łacińskim, skierowa
nym do wszystkich ordynarjuszów ca
łego świata mgr. Eljasz dalia Costa, 
biskup Padwy, prosi, by katolicy 
wszystkich krajów zjednoczyli się 
uroczystościami antonjańskłemi w 
duchu i modlitwie lub osobiście.

Komunizm i sekciarstwo 
wśród robotników polskich

we Francji
(KAP) Wpływy socjalistyczne, a o- 

statnio i komunistyczne, ogarniają co
raz silniej sfery robotnicze we Francji. 
Szczególnie południowe i wschodnie 
departamenty są pokryte siecią orga- 
nizacyj komunistycznych. Rozzuchwa
lają się one coraz bardziej j stają się 
centrem, skąd płynie śzerokiem kory
tem wynarodowienie, demoralizacja i 
bezreligijność. Organizacje te wciągają 
w swe wpływy również robotnika pol
skiego, wpływy te w dodatku są pod
trzymywane przez pewną część prasy 
polskiej na emigracji. Również sek
ciarstwo szerzy się w zastraszający 
sposób. Północne i wschodnie departa
menty francuskie mają wielu wyznaw
ców sekty Badaczy Pisma św., którzy 
rozwijają i wśród robotników polskich 
silną agitację. Niestety ze strony czyn
ników polskich reakcja jest słaba. Tłu
maczy się to w przeważnej mierze bra
kiem księży polskich. Na całą po
łudniową Francję działa tylko jeden 
kapłan polski, który przy usilnej pra-( 
cy nie może podołać ogromnemu zada
niu.

Czynniki miarodajne powinny doło
żyć usilnych starań, aby ratować ty
siące robotników polskich we Francji 
od utraty wiary 1 narodowości.

700 rocznica zgonu 
św. Antoniego Padewskiego

(KAP). Z Inicjatywy biskupa, bur
mistrza i ojców franciszkanów miasto 
Padwa wystosowało do całego świata 
zaproszenie na uroczystości z okazji 
700 rocznicy zgonu św. Antoniego. I 
cały świat katolicki odpowiedział na 
to zaproszenie z wielkim zapałem-

Uroczystości jubileuszowe, zaapro
bowane przez Ojca św„ rozpoczną się 
w maju rb. i będą trwały do paździer
nika 1932 r., obejmując swym progra
mem różne ceremonje religijne, obcho
dy, wywtowy, kongresy i pielgrzymki.

Szermierka
W mistrzostwach armjt w szabli wwifk 

był następujący: 1. Segda 7 zwyc., 2. Szem- 
pliński 7 zw., 3 .Zabiel ski 6 zw., 4. Łucki 
5 zw., 5. Amatowicz 3 zw.

Zycie organizacyjne
Roczne walne zgromadzenie K. S. „War

ta“ odbędzie się w czwartek 19 b. m. o go
dzinie 19 na sali Bibljoteki Uniwersyteckiej 
przy ul. Fr. Ratajczaka. Członków uprasza 
się o liczne przybycie.

Amerykańscy studenci wędrują do pakŁ
za przechowywanie alkoholu w swoich 

mieszkaniach. Sensację niemałą wzbudził 
fakt aresztowania 83 studentów uniwer^ 
sytetu w Ann - Arbor (stan Michigan^ 
ponieważ agenci prohibicyjni znaleźli przyj 
rewizji w ich mieszkaniach duże zapasy; 
win i wódek.

Z życia
pozn. tramwajarzy

Tow. Wzajemnej Pomocy Pracow
ników Tramwajowych, organizacja — 
licząca przeszło 700 członków, odbyło 
w tych dniach swe roczne walne zebra
nie. Obrady otworzył długoletni prezes 
p. Ziętkiewicz. Po uczczeniu pamięci 
zmarłych członków, odczytał sekretarz 
p. Spychała protokół.

Przystąpiono do referatów sprawo
zdawczych. Jako pierwszy, prezes p. 
Ziętkiewicz po krotce scharakteryzo
wał całość działalności. Towarzystwo 
posiada własny chór śpiewaczy i or
kiestrę smyczkową. Szczególną pieczę 
roztacza Tow. nad dziećmi tramwaja
rzy, które stale w wolnych swych 
chwilach znajdują troskliwą opiekę w 
ochronce założonej przez p. dyr. Ne- 
strypkową. Kieruje ochronką i całym 
sztabem pań siostra Zofja. Pozatem 
córki tramwajarzy uczą się kroju, szy
cia, haftowania, prasowania itd. 
Istnieje też w Tow. poradnia opieka 
nad dzieckiem.

Największą wszakże troską zarządu 
Tow. jest sprawa osiedla, które po
wstało na obszernym terenie przy ul. 
Bukowskiej. Tam też stworzony zosta
nie Konsum, a mieszkańcy osiedla 
będą mieli prawo do brania udziału w 
zyskach tego konsumu. P. dyrektorowi 
P. K. E. wyrażono podziękowanie za 
troskliwość i popierani© Towarzystwa.

Z sprawozdania sekretarza p. Spy
chały wynikało, co Tow. zdziałało w 
ciągu roku ostatniego.

Stan kasy przedstawił skarbnik p. 
Rolewski, zaś bibljotekarz p. Skibiński 
przedłożył sprawozdanie z swego re
sortu. W bibljotece znajduje się 2142 
dzieł różnej treści. Z książek korzystają 
skwapliwie członkowie. Na każdego 
członka przypada 24 przeczytanych 
książek.

Komisja rewizyjna w osobie p. Szy
kownego stwierdziła, że książki są w 
należytem porządku — i wnosi o u- 
dzielenie zarządowi pokwitowania. W 
dyskusji zabierali głos pp. Dworakow
ski, Trojanowski i t d.

Po udzieleniu absolutorjum zarzą
dowi, dalsze przewodnictwo objął p. 
Herman, a na asesorów poproszono pp. 
Zygmańskiego i Maciejewskiego, po- 
czem — przystąpiono do wyboru za
rządu, którego skład osobisty jest na
stępujący: Ziętkiewicz — prezes, Plu- 
skota — wicepr., Spychała — sekret., 
Kozacki — zast. sekr., skarbnik — p. 
Rolewski, bibljotekarz — Skibiński.

Ławnicy pp. Dworkowski, Czaprac- 
ki i Piotrowski. Komisja rewizyjna: 
Zygmański, Szykowny i Trojanek.

Po wnioskach i wolnych głosach 
zakończono obrady odśpiewaniem 
„Roty“. («)

SPORT
Pięściarstwo

Finałowy mecz o drużynowe mistrzo
stwo Polski pomiędzy IKP (Łódź) a BKS 
(Katowice) odbędzie się definitywnie dnia 
1 marca rb. w Katowicach. (PAT)

W związku z meczem Polska — An- 
strja wiadomość PAT okazała się nieści
sła i obecnie urzędowa agencja ją prostu
je, podając skład, któryśmy mieli już przed 
paru dniami i omawialiśmy go pokrótce na 
tem miejscu. Również co do daty wiado
mość PAT nie jest prawdziwa (i nie podaje 
obecnie właściwej), gdyż mecz odbędzie się 
w zapowiedzianym przez nas terminie» a
JuWRF'' _”•[, -«aj

Z Tow. Przemysłowych
Z Tow. Kupców 1 Przem. w Chodzieży,

5 bm. odbyło się na sali hot. Kościuszki, 
roczne walne zebranie Tow. Kupców i 
Przemysłowców.

Po zagajeniu i po przeczytaniu proton 
kółu, wybrano prezydjum w składzie pp.3 
Nowicki Stan, przewodn., Beczkowski —5 
sekretarz, Gołembecki i Usorowski ławnŁ

y Z sprawozdania starego zarządu wyniH 
ka, iż pracował około spraw Tow. bardzo 
dobrze, przenosząc z dochodu na drugi rok 
368,71 zł.

Po uchwaleniu absolutorjum ustępują^ 
cemu zarządowi, wybrano nowy. W skład 
nowego zarządu weszli pp.: Nowicki Sta-i 
nisław jako prezes, Gapiński W. — zasL 
prez,. Ślósarek L. zast. prezesa działu rze-< 
mieślniczego, Chruściński — sekretarz, 
Strzeliński K. — skarbnik, Beczkowski —s 
zast. sekr., Kozak, Pioch, Łukomski i Ło- 
chowicz — ławnicy.

W dalszym ciągu poruszono obecna 
kryzys gospodarczy, a na prośbę kier, stąp, 
p. Dąbrowskiego o danie zapomogi dla bez
robotnych polecono zarządowi wyasygno 
wać pewną kwotę.

We wolnych głosach poruszono sprawy 
ustaw Towarzystwa. Dalej przedstawiono 
sprawę rozpoczęcia dwumiesięcznego kur
su czeladniczego w szkole dokształcającej, 
w którym udział brać mogą kandydaci ® 
wszystkich zawodów. Na tem zakończono 
obrady hasłem „Cześć Kupiectwu i Prze
mysłowi“. (jm)

Z Tow. Przemysłowców w Ujściu. W
ub. czwartek 5. bm. odbyło się w lokalu p, 
Grusa miesięczne walne zebranie Tow, 
Przem.

Obrady zagaił prezes p. Harwas, poczem 
przeczytał sekretarz p. Macioazek protokół, 
który przyjęto bez zmian. Następnie u- 
chwalono urządzić w poniedziałek zapu
stny (16 lutego) wieczorek familijny. Ubo
lewa się ogólnie nad tem, że tak mało jest 
zainteresowania wśród członków do to
warzystwa. Jest to jedno z najstarszych to
warzystw polskich na miejscu. Za czasów 
niewoli staczało Tow. nie jedną walkę, by
ło oskarżane i zasądzane na kary pienięż
ne, a dziś nikt się niem nie interesuje.

Zebrania odbywają się w pierwsze 
wtorki po pierwszym, mających chęć wstą
pić. towarzystwo prosi o przybycie, (um)

(Od redakcji: A możeby Tow. zwróciło 
się o pomoc i radę do Zw. Tow. Przem. i 
Rzem. w Poznaniu (Masztalarska 8a) wów
czas, kto wie, czy nie nastąpiłaby zmiana 
na lepsze. Ratować należy tradycję, ni« 
zatracać dorobku długoletniego!)

Teatr Wielki
DZIŚ — „Miljony Arlekina* 1 .Druga

Rapsodia Liszta“ (wielki wieczór ba
letowy).

Środa, 18. 2. po poł. „Hrabina“.
Środa, 18. 2. wiecz „Zamarłe oczy“. 
Czwartek, 19. 2. „Fiołek z Montmartru*". 
Piątek, 20. 2. „Piękna Helena“.
Sobota, 21. 2. „Młyn djabelski“ (premjerak. 
Niedziela, 22. 2. po poł. „Miljony ArlekL 

na“ i „II. Rapsodja Liszta“.
Niedziela, 22. 2. wieczorem „Fiołek »

Mont,martre‘u“.
Poniedziałek, 23. 2. „Młyn djabelski“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń „Par“, ul. 27 Grudnia 18, od godz. Iffl 
do 17. W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od godz. 11.30 do 13.45.

Teatr Polski
DZIŚ — „O żonach złych i dobrych*.
Środa, 18. 2 „O żonach złych i dobrych“. 
Czwartek, 19. 2. „Pani Ministrowa“
Piątek, 20. 2. „O żonach złych i dobrych^ 
Sobota, 21. 2. „Pani Ministrowa“. 
Niedziela, 22. 2. po poł. „Proboszcz wśród 

biedaków“ (ceny zniżone).
Niedziela, 22. 2. wieczorem „O żonach 

złych i dobrych“.
Poniedziałek, 23. 2. „Pani Ministrowa“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Ludzie w hotólu"’.
Środa, 18. 2. „Ludzie w hotelu“.
Czwartek, 19. 2. „Ludzie w hotelu“. 

Początek, o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarlowskiego, narożnik 
tó. fewaraąj i £ Grudnia,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
DOLAR 1 MUZA

(List do Karola Irzykowskiego) 
Kochany Karolu!

Tyle lat nie ugadaliśmy się ze sobą 
o kinie przez dłuższy kwadrans, że — 
daruj mi tę omyłkę — zląkłem się nie
co, gdy Drobnik, przyjmując mój arty
kuł do kinowego nru „Tęczy“ (jest to 
nr. 7, właśnie ostatni), oświadczył mi 
z radością: A artykuł wstępny będzie 
Irzykowskiego! — Ładna historja! — 
pomyślałem sobie. Na początku entu
zjasta kina, autor „Dziesiątej Muzy“, 
na końcu mój artykuł, zatytułowany: 
„Jak dolar pożarł Muzę“ — właśnie ¿ę 
Dziesiątą, a naszpikowany dowodami, 
że amerykański fabrykant filmów Mu
zę tę ogłupił, schamił i wypędził na 
ulicę, aby ciągnąć zyski z jej 
upadku. Ale — uspokoiłem się — 
niech o to już Drobnika głowa boli. 
Szło mu pewnie o to, aby czyte’nik 
obejrzał sobie kwestję kinową z róż
nych stron. Będzie miał różne...

Bo trzeba Ci wiedzieć, że parę lat 
temu, dostało mi się już raz porządnie 
ta urągowiska z artyzmu kina, podobne 
do tych, jakie teraz sobie byłem obmy
ślił. Zalał wtedy Polskę swoją bezecną 
tandetą i jeszcze bezecniejszą reklamą 
zbankrutowany już dawno trust holly
woodzki „Fanamet“. Podsumowałem 
tęgim sztrychem bilans tego oszustwa, 
aż tu wyruszył przeciw mnie pewien 
sympatyczny i zadzierżysty młodzie
niec, gotów bronić ekranowej Dulcynei 
z Tobozo przeciw każdemu, kto nie u- 
znałby jej za najpiękniejszą dziewicę 
świata. Wyobraź sobie, że dla niego 
było amerykańskie kino jeszcze sztuką 
przez wielkie S! Obłykał się był pew 
nie — z bardzo dużem spóźnieniem — 
Twojej „Dziesiątej Muzy“, zagryzł paru 
zakalcowatemi estetykami filmu madę 
in Germany, mie przeczuwając, jak czę
sto bywają takie uczoności niczem in- 
nem, jak płatną w grubych dolarach re
klamą, jeżeli nie zwykłem ględzeniem — 
i pojechał na całego. Okazało się, że 
nie rozumiem ducha czasu i wielkiej 
sztuki, że brak mi tego i tamtego i 
wszystkiego, słowem co mi się dostało 
to dostało, ale com się uradował, tom 
się uradował. „Lubię, chłopcze, żeś mi 
żwawy!“ — uśmiechnąłem się z Cześ- 
nikiem. Bo pomyśl tylko! spotkać w 
naszych zepsutych czasach niewin 
ność, taką biało-niebieską jak dziewi 
ca od feretronu, niewinność, która 
przysięgnie. że amerykańska Venus 
vuîgivaga jest mniszką z Zakonu 
Wielkiej Sztuki, że hollywoodzki film 
powstaje w głębiach natchnienia, jak 
poemat, nie w maszynie fabrycznej, 
tak* jak podeszwa gumowa! Bo było to 
przecież w wiele lat potem, jak takim 
złudzeniom można było się oddawać i 
jak oddawaliśmy się im wszyscy. Spe
kulacja kiniarska dawno była się zde
maskowała. a tylko na prowincję jesz- 
czo nie doszło, że dolar pożarł Muzę i 
że z tego, co miało w sobie zarodek 
nowej sztuki, zrobił nowy prze
mysł, nową serjowo wyrabianą tan
detę do masowej konsumcji.

Gdy sobie przypomniałem, jak to 
było dawno, odrazu minął mnie strach 
przed naszym ewentualnym karambo- 
lem. Spowiadam Ci się tylko pro 
ezoneranda consciontia. Chcę Cię prze
prosić, że chociażby na sekundę mogło 
mi przez głowę przelecieć, iż mógłbyś 
mieć dzisiaj w sprawie amerykańskie
go filmu takie stanowisko, jakie mie
liśmy wszyscy przed jego ostatecznym 
upadkiem w spekulację: nim można 
było przypuścić, że upadek będzie tak 
haniebnym. A z jaką radością na
tknąłem się na takie np. zdarcie ma
ski, jakiego dokonałeś w swym tęczo
wym artykule („Kino a literatura“) 
gdy pisząc o przegłupianiu powieści 
na film, pokrywanem zapomocą rzeko
mego „udostępniania“ literatury, rzu
casz mimochodem pyszne cięcie, iż 
„biznes kapitału w dziwny sposób łą
czy się dzisiaj z hasłem demokratyza
cji czy sproletaryzowania sztuki“... 
Ten biznes, który jest dzisiaj nerwem 
żywotnym kina, wziąłem przecież za 
cel mojej rodomontady przeciw dola
rowi. który pożarł sztukę, Ty de
maskujesz go co słowo, a przecież nie 
umawialiśmy się o to. Nawet nie roz
mawialiśmy o tern!

Kto nie lubi być branym na kawał, 
będzie Ci też serdecznie wdzięczny za 
to gruntowne obnażenie kina jako spe
kulacji. przedsiębranej dla zysku przez 
wielki kapitał, a podawanej cynicznie 
za sztukę — w czem się tak zupełnie 
spotykamy. „Literaci — piszesz — za
dając się z kinem « branżą kinową,

POZNAN I PRZYRODA.
Odczyty przyrodnicze, organizowane 

przez poznańsko - pomorski oddział Ligi 
Ochrony Przyrody posuwają się naprzód 
szybkiem tempem. Czwartym z kolei w 
tym cyklu był odczyt adjunkta A. Linke- 
go o Pienińskim Parku Narodowym. Pre
legent omówił historję pow tania pierw
szego polskiego parku chronionej natury 
i zaznajomił licznie zebranych słuchaczy 
z krajobrazem i wspaniałą przyrodą Pie
nin. Ponieważ mniejsza część tego pięk
nego gniazda skalnego należy do Czecho
słowacji, przeto spodziewamy sie, iż są
siednie państwo, które naogół interesuje 
się sprawami ochrony przyrody w najbliż
szym czasie zamieni również w rezerwat 
przyrodniczy swoje lasy pienińskie 1 w 
ten sposób powstanie pierwszy w Euro
pie „dwupaństwowy“ Park Narodowy. 
Przeźrocza krajobrazowe wypożyczono z 
Krakowa; pochodzą one przeważnie ze 
wspaniałych zdjęć p. St. M chy. Prele
gent zapoznał słuchaczy z ciekawym świa
tem roślinnym i licznymi przedstawicie
lami fauny miejscowej.

Następny, piąty z rzędu odczyt, miał 
za przedmiot lodowcowe głazy narzutowe 
w Polsce, a został wygłoszony przez mag. 
Feliksa Krawca. Przed wielu tysiącami 
lat klimat w naszych stronach tak się 
oziębił, że dzisiejsza Polska zamieniła się 
w olbrzymią czaszę lodową. Lodowce te 
wytworzyły się na dalekiej północy, w 
Skandynawii, wypełniły całkiem zagłębie
nie płytkiego wówczas Bałtyku i przyczol- 
galy się do Polski, osiągając graniczną 
swą linję aż do podnóża Karpat. Gdy s 
biegiem czasu temperatura wzrosło, lo
dowa pokrywa zaczęła topnieć, wody spły
nęły licznemi rzekami do morza Czarnego, 
zaś wszystkie skały niesionc przez lodow
ce ze Skandynawji osiadły na miejscu. 
Stąd też pochodzą znane wszystkim, ol
brzymie głazy narzutowe o rozmiarach 
nieraz małego budynku.

Wspaniale te pomniki przyrody bez
względnie zasługują na całkowitą ochronę. 
Prelegent w ciągu ubiegłego lata badał 
rozmieszczenie tych głazów w północnej 
części Pomorza; sprawdzał Ich występo
wanie Yredług niemieckiego spisu Her
manna z roku 1911 i sam odkrył 11 no
wych, nieznanych dotąd nauce głazów. Na 
odczycie przedstawił zebranym motywy 
ochrony tych pięknych zabytków przyrod
niczych i zademonstrował szereg doskona
łych przeźroczy, przedstawiających więk
sze i bardziej ciekawe głazy narzutowe z 
północnego Pomorza. Były wśród nich ta
kie, co do których istnienia mamy 
wzmianki już w roku 1281. Niemal do 
wszystkich głazów przywiązane są cieka
we legendy ludowe; o czem także wspom
niał (prelegent. J. M.

MUZYKA
Zgon uczennicy Liszta. Z Wilna dono

szą nam: W wieku przeszło lat 80 zmarła 
tutaj śp. Katarzyna z Ranuszewiczów 
Pliszkowa, fortepianistka-wir'uozka. Uro
dzona w Petersburgu, kształciła się w 
konserwatorium, zwłaszcza u Henselta, 
pGtem u Liszta, Buelowa i Rimskiego-Kor- 
sakowa. Pod kierunkiem Liszta pracowa
ła trzy lata, koncertując równocześnie po 
całej Europie. Następnie osiadła w Wil
nie, gdzie była nauczycielką w Konser
watorium i dawał* lekcje prywatne (.wm)

mniemają, że wytkną kinu nowe dro
gi. Jest u nas sporo prawodawców — 
i ja do nich należałem — którzy snują 
teorje i pomysły, jak trzeba robić fil
my, aby były artystyczne. Filmiarze 
jednak tego wszystkiego nie czytają, 
ani się o to nie troszczą. Kino tylko 
podwatowuje się sztuką, w gruncie 
rzeczy wciąż pozostaje użytkową ma
szyną. taką jak kolej i telegraf“. Ja,' 
wobec celowej hollywoodzkiej porno- 
grafji (sex appeal) dodałbym jeszcze: 
wzrokowy lupanar. I konkludujesz: 
„Do tego, żeby się stało w pełni 
sztuką, nie dopuszcza kapitał“. A 
czemże ja kończę swój mały paro
ksyzm? „Film amerykański — krzy
czę — tak samo jak zbankrutował ar
tystycznie, tak samo musi ratować się 
przed bankructwem pieniężnem. Stąd 
poszedł film dźwiękowy, najnowsza 
forma próby obłuskania konsumenta. 
Niech tylko wielki kapitał przekona 
się, że w filmie już jest za ciasno, a 
rzuci się na inne interesy. Zacznie fa
brykować słoninę paprykowaną, albo 
wentylatory, albo ulepszone punktrol- 
lery. Na dzisiejszą giełdę filmową

musi przyjść „Czarny Piątek“ a wtedy 
mister Dollar odda połkniętą przez sie
bie Dziesiątą Muzę i znajdzie się przy 
filmie swoboda dla artystów, dla indy
widualności twórczych, dla obmyśla- 
czy piękna. Film, z pod dolara uwol
niony. zostanie znów sztuką, którą już 
być zaczynał, a którą zostać może — 
i to wielką“.

Zostanie, albo nie zostanie. Proro
kować należy zawsze p o fakcie — ma
wiał pewien ostrożny polityk. Nie 
my będziemy o tem decydowali, my 
„prawodawcy, których nikt nie słu
cha“ — jak świetnie określasz ludzi 
pragnących widzieć kino wielką sztu
ką. Rozstrzygać będzie ten, który dzi
siaj nie słucha, mister Dollar. Indywi
duum to nie może być przekonane, mo
że wszakże być zmuszone; zmusić je 
może do wycofania się z geszeftu za 
matą dywidenda, albo — co daj Boże! 
— plajta. Z tego, co piszesz, widzę z 
radością, że podzieliłbyś entuzjazm, 
jaki odczułby w tym wielkim dniu 
Twój

WitoldNoskowski.Zycie kulturalne
W NAUKOWYM POZNANIU.

Dwa po sobie następujące posiedzenia 
naukowe odbędzie Poznańskie Towa
rzystwo Filozoficzne, mianowicie w dniach 
19 i 20 brn. (we czwartek i piątek). Oby
dwa odbędą się w sali XVIII Collegium 
minus o godzinie 20-tej, a prof. dr. K. Ajdu- i 
kiewicz ze Lwowa wygłosi na nich dwa i 
referaty: „O pojęciu substancji“, oraz „O 
objektywności poznania zmysłowego“. 
Wprowadzeni goście mile widziani.

POLONICA WŁOSKIE
O współczesnej prozie polskiej wygłosił 

E Damiani na zaproszenie Instytutu A. 
Begeya w Turynie odczyt w amfiteatrze 
uniwersytetu wobec licznie zebranych 
członków i sympatyków instytutu. E. ba- 
miani wykłada jako docent uniw. rzym
skiego i przez kilka miesięcy w roku pro
wadzi wykłady jęz. i literatury włoskiej na 
uniw. w-Sofii. Jako slawista zajmuje się 
w pierwszym rzędzie literaturą bułgarską 
i polską. (P)

SZKOLNICTWO
Wspomnienia filologa ze szkoły rosyj

skiej. Były nauczyciel języków klasycz
nych za czasów rosyjskich najpierw w 
Warszawie, a potem w Petersburgu, prof. 
Stefan Cybulski, obecnie emerytowany wi
zytator min.sterjalny szkól średnich, po- 
daje w 24 zeszycie „Filomaty“ kilka obra
zów ze smutnych lat swej praktyki szkol
nej. Opowiada, jak za urządzenie w War
szawie przedstawienia „Antygony“ Sofo- 
klesa w języku greckim z muzyką Mendel- 
sohna został przeniesiony jako niebezpiecz
ny (bo popularny wśród młodzieży), do 
Carskiego Sioła pod Petersburgiem, mło
dzi zaś „aktorzy“, jego uczniowie, musieli 
odsiedzieć pod jego nadzorem dwunasto- 
godzinny karcer nocny. Natomiast za wy
stawienie trzech tragedyj greckich w Pe
tersburgu uczniowie, urządzający te przed
stawienia, mieli podniesione oceny roczne 
z języka greckiego, a prof. Cybulskiemu o- 
fiarowano w podarunku piękne pianino. 
Tak to, co w samej Rosji zasługiwało na 
pochwalę i nagrodę, było w Warszawie 
surowo karane!

Młodzież polską zmuszano do składek 
na wrogie cele — miała składać tem do
wód patrjotyzmu rosyjskiego. Nauczyciele 
rosyjscy szpiegowali uczniów polskich, 
podstępnie wymuszali na nich lub ich ro
dzinach zeznania i wyrzucali ze szkoły 
z błahych powodów nawet w przeddzień 
egzaminu dojrzałości. Ci sami nauczyciele 
Rosjanie brali łapówki w formie pożyczek 
od swych kolegów Polaków, a od uczniów 
względnie ich rodziców po trzy ruble za 
trójkę z przedmiotu. Na wszystko przyta
cza autor przykłady ze swego życia, a 
wspomnienia swoje tak kończy: „Taką by
ła szkoła rosyjska na terenie Królestwa, 
przedmiot postrachu dla młodzieży, przed
miot nienawiści dla rodziców. Musíala 
zginąć. To też zginęła“. (J. U.)

LITERATURA
Wieczór pisarzy lwowskich odbył się — 

jak nam ze Lwowa donoszą — w Kasynie 
i Kole artystyczno - literackiem. Słucha
czom zaprezentowano utwory dziesięciu 
pisarzy lwowskich pici obojga. Są to Brył, 
cy¡ Kazimiera Albert!, Stanisław Maykow-) 
ski, H. Balk i W. Lewik, powieściopisa- 
rzo: St. Grabiński i A. Blażejowski, poza- 
tera A. Rybicki, St. Wasylewski, K. Broń- 
czyk i K. Rychłowski, Wykonywali po
szczególne utwory albo sami autorzy albo 
artyści dram.: p. M. Mąłanowicz i p. E. 
Wierciński. (Iw)

VARIA
„Walka o Mazowsze Pruskie1“. Pod tym

tytułem ukazała się w drukarni poznań
skiej „Polonia“ praca p. Hugona Barkogo, 
b. redaktora „Gazety ludowej“ w Ełku, 
oraz p. Kazimierza Jaroszyka, b. redakto
ra „Mazura" w Szczytnie i „Gazety Ol
sztyńskiej“ w Olsztynie. J«st to zaopatrzo
na w mapy i zdjęcia fotograficzne jakby 
kronika plebiscytu z r. 1929, stanowiąca 
wstęp, po którym następuje bardzo rzeczo
wy i ciekawy opis krajoznawczy Mazow- 
®za Pruskiego, obficie ilustrowany. Będzie 
to broszura bardzo interesująca dla każde
go, kto chce zapoznać się z gwałtami pru- 
sktemi dawnej i najnowszej doby, a także 
objąć wzrokiem i myślą ten przepiękny 
kawałek Polski, (rai

Z NASZYCH REGJONOW
TORUŃSKIE ŚWIĘTO NAUKI

Z Torunia piszą nam:
Dzień 19 lutego, rocznica urodzin 

Kopernika, będzie świętem dorocznem 
nauki polskiej na Pomorzu nietylko za 
zwykłego tytułu, tj. z racji dorocznego 
Publicznego Posiedżenia naszego To
warzystwa Naukowego. Połączy się 
jeszcze z tą uroczystością druga, wca
le doniosła.

Organizuje się u nas, jak donosi
łem, Pomorski Instytut Naukowy. Otói 
tymczasowy komitet organizacyjny te
go Instytutu urządza tegoż dnia wy
stawę zbiorów przyszłego Muzeum Po
morskiego i na uroczyste jej otwarcie 
rozesłał zaproszenia.

Odbędzie się ono w południe, w na
szym wspaniałym ratuszu, w sali Ra
dy Miejskiej. Gości powita prezes ko
mitetu, następnie przemówi Prezydent 
miasta Torunia, poczem zabiorą głos 
delegaci instytucyj i inni. Na zakoń
czenie odbędzie się zwiedzanie wystaw 
wy.

Należy dodać, że zbiory tego przy
szłego Muzeum Pomorskiego to na ra
zie nic innego, jak nasze rozszerzone i 
na nowo urządzone Muzeum Miejskie, 
dzisiaj już połączone z Muzeum Towa
rzystwa Naukowego. Otwarcie tej wy
stawy będzie więc otwarciem Muzeum 
miejskiego w nowej jego szacie i wzbo
gaconej zawartości. A. M.

KOŚCIUSZKO I MERECZOWSZCZYZNA.
Piszą nam z Wilna:
Tadeusz Kościuszko urodzi? się, jak

wiadomo w Mereczowszczyżnie. Na ostat
niej Środzie Literackiej wysłuchali zebra
ni interesujących wywodów prof. Lima
nowskiego o tej połaci kraju, oglądanej 
pod kątem wpływów, jaki mogła wywrzeć 
swemi tradycjami i atmosferą na psychi
kę Kościuszki. Znana jest teorja Taine‘a 
o wpływie środowiska na kształtowanie 
się umysłowości i duszy. Prof. Limanow
ski na tem założeniu oparł swoje opowia
danie, wygłoszone ze znaną swadą.

Mereczowszczyzna leży na Czarnej Ru
si w dawnej ziemi Nowogródzkiej przy 
dawnej drodze wojennej Wielkich Ksią
żąt Litewskich Mendoga i Giedymina. Dro
ga ta, która do dzisiaj utrzymała się w 
tym samym stanie, prowadzi ze Slonima 
przez Kosów w pobliżu którego leży Me
reczowszczyzna, Puszczę Dziadowską do 
Pińska. Pińsk był w dawnych czasach 
kluczem do Wołynia, Kijowa, Krymu i 
Morza Czarnego, tą drogą książęta litew
scy dokonywali swoich podboi i tą drogą 
również odbywały się najścia tatarskie i 
kozackie na Litwę, W Puszczy Dziadow
skiej niedaleko od Brześcia jest szeroka 
plaska góra nazywająca się górą Bronną, 
ongiś służyła za obóz warowny. Jest te 
więc kraina wojny. Atmosfera ta — wy
wodził prof. Limanowski — musiala wpły
nąć na psychikę Kościuszki jako wojow
nika.

Bliski i serdeczny stosunek łączy? ro
dzinę Kościuszki z domem Sapiehów, po
siadających w pobliżu wspaniały baroko
wy zamek Różanę, siedzibę wielowieko
wych tradycyj kultury, sztuki i gorącego 
patrjotyzmu. I w tej atmosferze dopatru
je się prof. Limanowski pierwiastków, 
które wyraziły się potem w Kościuszce. 
Wreszcie za trzeci motyw uważa prele
gent klasztor Kartuzów w Berezie Kar
tuskiej, również fundacja rodu Sapiehów 
z połowy 17-go wieku. Klasztor ten i ko
ściół stojący na zupełnem pustkowiu, rów
nież w najszlachetniejszym barokowym 
stylu, byl zamknięty w 1832 r. a kościół 
rozebrany w roku 1866-ym. Kościuszko 
musial niejednokrotnie tamtędy przejeż
dżać i piękny odosobniony klasztór kon-

/templacyjnego zakonu, napełnił mu duszę 
mistycyzmem. Moskale wybudowali w Be
rezie Kartuskiej koszary, z których dzi
siaj korzystają nasi podchorążowie. Miej
scowość odludna i ruiny klasztoru i mo
ru otaczającego go, mają i teraz niemały 
urok; jeden z oficerów Podchorążówki na
pisał o nich wiersz, przez prelegenta od
czytany.

Stfmma summarum — wywodził prof-
Limanowski — charakter i dusza Kościu
szki formowały się przez tajemniczy 
wpływ otoczenia, przez wpływ tej ziemi, 
posiadającej wielkie tradycje, czar i pa
mięć starśj kultury —nie zaś przez wpływ' 
)Var«zawy, gdzie Kościuszko byl się 
kształcił. Pełne zapału poetyckie synte
zy prof. Limanowskiego były podane w 
pięknej formie i spotkały się z żywym o 
klaskiem, (wr)

Pisma nadesłane
„Przegląd Księgarski**. Nr. 3. Treść: A 

Szymański: „Na marginesie projektu or
ganizacji wewnętrznej stanu księgarskie- 
8°“- — Członkowie honorowi Pol. T wa 
Wydawców Książek: Jarosław Leitgeber, 
Feliks West, Gustaw Wolff. — Dr. R. Da- 
nysz-Fleszarowa: „Konkurs na projekt 
przechowywania mapek". — W sprawie pi
sowni. — a. Guttry: „Jan Lorentowicz" 
Saadat > «koiacb, Dział urzędowy,
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Nowa ustawa budowlana
Niestety nie u nas — w Estonji! Wo

bec dzisiejszych zbrojeń wszystkie pań
stwa zawczasu myślą o obronie. Ponie
waż nowoczesna wojna w pierwszym rzę
dzie dotknie ludność cywilną, a to dzięki 
nadzwyczajnym postępom lotnictwa i 
chemji, szereg państw, jak Anglja, Fran
cja, Belgja, Wiochy, Niemcy i Sowiety od 
szeregu lat pracują nad organizacją obro
ny przeciwlotniczej i gazowej ludności cy
wilnej. Prace te uplastyczniają się w róż
nych postaciach, a rozpadają się zasadni
czo na propagandę obrony, szkolenie, za
opatrzenie i przygotowywanie cywilnych 
kadr obronnych.

Są kraje, gdzie opracowano plany obro
ny do najdrobniejszych szczegółów i do 
akcji wciągnięto całą ludność. Jednym z 
najważniejszych 1 najżywotniejszych za
gadnień społecznych jest zabezpieczenie 
przed trucizną chemiczną miast, ośrodków 
przemysłowych i zamieszkałych.

Zagadnieniem obrony chemicznej lud
ności cywilnej za pomocą zaopatrzenia jej 
w maski przeciwgazowe rozwiązać się nie 
da w pełni, a to z tej przyczyny, że trudno 
zmusić do używania maski osoby chore, 
starców i dzieci tembardziej, że dla tych 
ostatnich ze względu na wymiar głów, nie
podobieństwem jest wyrabiać tyle typów 
masek. Maski będą posiadać ci, którzy 1. 
mogą je nosić i będą musieli się niemi po
siłkować, 2. ci, którzy będą pracować w 
ten czy inny sposób dla obrony Państwa, 
a więc wszelkiego typu urzędnicy, robot
nicy i t. p.

Pozostaje więc dla reszty obrona zbio
rowa za pomocą schronów przeciwgazo
wych i to nie specjalnie budowanych, lecz 
przysposobionych z różnych ubikacyj mie
szkalnych. Zagadnienie to, jakkolwiekbądź 
niezmiernej wagi, dotychczas w Polsce na
leżytego zrozumienia nie znajduje. Do
tychczas obowiązujące ustawy budowlane 
u nas nie zostały jeszcze znowelizowane, 
a szkoda! Buduje się nowe domy dla u- 
rzędów, mieszkalne, spółdzielcze, samo
rządowe, prywatne i wszystkie one z 
punktu widzenia obrony ludności w razie 
nowoczesnej wojny nie przedstawiają żad
nej wartości a w każdym razie mniejszą 
nawet, niż stare przedwojenne, które so
lidniej budowane, łatwiej jeszcze będzie 
przysposobić niż dzisiejszą tandetę.

Zastanawiające jest, jak mało społe
czeństwo zdaje sobie sprawę z tych za
gadnień. Podaję pod rozwagę, jak 'sobie 
przeciętny obywatel wyobraża w czasie 
wojny bezpieczeństwo chemiczne dzieci w 
szkołach, chorych w szpitalach, urzędni
ków w urzędach, więźniów w więzieniach 
i t, p.? — Wszystkich pracujących czy 
znajdujących się w budynkach nie przy
stosowanych do obrony przeciwgazowej? 
Przerwać naukę, rozpędzić chorych, wy
puścić więźniów? Niemożliwe, bo musia- 
łeby się to stać na terenie całego kraju, 
gdyż nieprzyjacielski samotot wszędzie 
hkazać się może.

Dlatego też ważną Jest niezmiernie or
ganizacja obrony całej ludności (u nas 
LOPP) i stworzenie prawa nakazującego 
pod surową odpowiedzialnością, stopniowo 
przystępować do adaptacji budynków w 
miastach. Ustawa taka została wydaną 
w Estonji, która na ewakuację, z powodu 
swego małego terenu, wogóle liczyć nie 
może. W ustawie tej jest ustęp, który 
mówi: „przeciwgazowe schrony winny po
siadać, przedewszystkiem wszystkie gma
chy państwowe i komunalne w miastach, 
wszystkie gmachy szkolne, wszystkie 
ważne zakłady przemysłowe, szpitale 1 po
szczególne domy mieszkalne z kamienia 
lub cegły".

W umotywowaniu tego żądania, mini
ster jum wojny zaznacza, że dla malej 
Estonji kwest ja schronów przeci wgazo- 

• wych ze zwględu na jej położenie geogra
ficzne ma pierwszorzędne znaczenie i że 
o budowie schronów należy już obecnie
-wydać zarządzenia, nie zaś w czasie woj 
ny.

Nam również, szczególniej tu w Wielko- 
polsce przydałaby się bardzo taka ustawa. 
Podobne ustawy opracowują obecnie we 
Francji i Czechosłowacji. (Aka)

Romantyczne czasy 
dziennikarza

Stulecie urodzin Henryka Rocheforta. *— 
Walka z Napoleonem III. — Mistrz pióra 
i dyletant szpady. — Jak się wtedy prze
mycało bibułę? — Wygnanie, powrót

1 dalsze dzieje.
Były czasy kiedy i dziennikarstwo, tak 

dzisiaj praktyczne, i zdające sobie sprawę 
M wszystkich potrzeb i konieczności ty
cią było jeszcze pełnym zapału, roman
tycznym młodzieńcem, który cieszył się 
tern, te może wypowiadać w piśmie »wo
je sądy indywidualne.

Refleksje te nasuwają się z okazji 
Przypadającego właśnie na te dni setne
go jubileuszu urodzin, słynnego ongi po
lemisty i dziennikarza francuskiego, Hen
ryka Rocheforta. Przeważał w nim impet 
polemiczny, namiętność krzyżowania szpa
dy, i to nie tylko polemicznej, ale i rze
czywistej. Duch opozycji dyktował mu 
przekonania sprzeczne z temi, które w da- 
“ym czasie były u władzy.

Wsławił się przedewszystkiem I zapi
sał w dziejach słynną swoją walką pole
miczną z Napoleonem III. Nie tyle prze
konanie, ile temperament narzuciły mu 
ten wielki pojedynek. Pierwszym jego 
większym utworem polemicznym był pam 
fiet „Madame Cesar“.

Rozgłos przyniosło mu pismo „La Lan
terne“, którego pierwszy numer pojawił 
się 30 maja 1868 r. Zaczynał się on od

następującego zdania, które stało się hi- 
etorycznem: „Francja posiada, według Al
manachu cesarskiego, 36 miljonów przed
miotów sztuki rządzenia, nie licząc przed
miotów niezadowolenia“. Pierwszy nu
mer „Lanterne“ rozszedl się w 100 000 
egzemplarzach. Powodzenie pisma rosło 
ustawicznie, aż rząd, widząc niebezpie
czeństwo, zamknął pismo na 11-ym nume
rze Rochefort skazany został na rok 
więzienia i 1000 franków grzywny, lecz 
nie odsiedział kary, gdyż uciekl do Bruk
seli. „ .„Lanterne“ wychodziła dalej w Bruk
seli, skąd w sposób bardzo pomysłowy 
przemycano ją do Francji. Przedostawa
ła się tam na grzbietach psów, które z 
jednej strony granicy straszono kijami, a 
z drugiej wabiono kiełbasą. Lecz naj- 
zlośliwszą ze wszystkich metod była chy
ba ta, która polegała na tern, że egzem
plarzami zakazanego pisma wypełniano 
wnętrze gipsowego popiersia cesarza.

W roku 1809 Rochefort wybrany zo
stał do ciała ustawodawczego. 10 stycz
nia 1870 r. mógł był odegrać decydującą 
rolę polityczną. Byt to dzień pogrzebu 
dziennikarza Wiktora Noir, którego ksią
żę Piotr Bonaparte zabił w chwili, gdy 
ten przyszedł wyzwać go na pojedynek w 
imieniu swojego przyjaciela. Dwustuty- 
sięczny tłum towarzyszył zwłokom zamor
dowanego na cmentarz. Rochefort szedł 
na jego czele i mógł go zaprowadzić do
kąd chcial, mógł rozpętać rewolucję. Wy
prowadził za miasto. „Prowadziłem 
kondukt żałobny, a raczej on mnie pro
wadził" — tak się wyraził później o tym 
momencie. Zabrakło mu decyzji, choć nie 
brakło mu nigdy odwagi osobistej. Po
jedynkował się zawzięcie, choć nie miał 
pojęcia o władaniu bronią

W r. 1871 był członkiem rządu obro
ny narodowej, znowu posłem, sympatyzo
wał z komuną zerwał z nią Skazany na 
deportację uciekł i przebywał w Genewie, 
skąd powrócił, witany tryumfalnie, w ro
ku 1880. Odtąd linja jego polityczna sta
ła się niejasną 1 niekonsekwentną, nie 
władała nim bowiem doktryna, lecz tem
perament bojowy. Sprzymierzył się z obo
zem nacjonalistycznym, z generałem 
Bouilanger, nieudanym zamachowcem, 
walczył z obrońcami Dreyfusu. Walczył 
z wszystkimi w założonym przez siebie 
dzienniku „1‘Intransigeant“. Żył długo, 
umarł w roku 1913, licząc 82 lata. W. J

Z opowiadania biskupa 
po ucieczce z Bolszewji
Od kilku dni przebywa w Budapeszcie 

metropolita rosyjski Serafin, któremu 
udało się Zbiec z Rosji Sowieckiej. Byl 
on niejako skazanym na śmierć — nie wy
rokiem sądowym — lecz wskutek stosowa
nego do niego systemu sowieckiego: nig
dzie nie mógł otrś^mać niezbędnych 
„kartek" do nabywania środków żywno- 
ś<c io wy cli*

„Bez kartek — oświadczył biskup Sera
fin — śmierć jest w Rosji nieunikniona. 
Musialem uciekać przed śmiercią głodową 
i ponownem aresztowaniem. W Rosji 
obecnie już nie rozstrzellwa się księży, 
tego todzaju egzekucje wywoływały zbyt 
głośne echo zagranicą Obecnie przede
wszystkiem aresztuje się przedstawicieli 
duchowieństwa: aż do końca 1929 r. uwię
ziono 48 biskupów, 3000 kapłanów i oko
ło 8 000 zakonników. Moje uwięzienie 
trwało dwa łata. „Czeka" pracuje pilnie 
i zawzięcie. Kościoły przerabia się na ga
raże, kina, muzea lub lokale wiecowe. 
Oficjalnie podane powody są bardzo 
uproszczone: „ilość wiernych zmniejszyła 
się — nie potrzeba zatem świątyń!" 
Obecnie metropolita Serafin zamierza się 
udać na zachód Europy celem wyjaśnie
nia, Jakie niebezpieczeństwo dla świata 
chrześcijańskiego przedstawia bolszewizm. 
Ma on zamłaT wygłaszać odczyty we 
wszystkich większych miastach Europy.S. K,

„Damy mieszkanie, 
gdy się postaracie o dzieci

„Dzieci pożądane“ — oto hasło nowo 
pobudowanej kolonji francuskiej, która 
wynajmuje mieszkania tylko małżeń
stwom. Małżeństwa te muszą się zobowią
zać przy kontrakcie najmu, te co pewien 
czas postarają »ię... o nowego potomka

Osiedle owo znajduje się w pobliżu 
Strassiburga na gruncie świeżo wykarczo- 
wanego lasu. Pobudowano je z państwo
wych subwencyj, wypłaconych dyrekcji 
pewnej cukrowni jako odszkodowanie z 
czasów wojennych. Dyrektorowie ci, prze
pełnieni uczuciem patrjotycznem, -lękają 
się o losy Francji ze względu na jej wy
mierającą ludność. Wobec tego postano
wili wynajmować swe nowe włle tylko 
młodym małżeństwom, które pragną mieć 
dzieci. Przy wyborze lokatorów stawia się 
różne, dość trudne warunki. Między inne- 
mi żąda się, aby mieli kwitnący, zdrowy 
wygląd. Poza tern muszą się wykazać bar
dzo wysoklemi i pawnemi dochodami, aby 
nie było trudności przy ściąganiu komor
nego. Dotąd zamieszkuje osiedle 131 ro
dzin, należących w przeważnej mierze do 
stanu średniego, który, jak wykazują sta
tystyki, specjalnie nikłą może się pochwa
lić liczbą urodzin. Domki osiedla pobudo
wane są na wzór alzackich domów ro
botniczych. Mieszkania wyglądają pozor
nie skromnie, a jednak posiadają we
wnątrz wszelkie nowoczesne urządzenia, 
które ułatwiają gospodarowanie w nich 
i życie umilają, zwłaszcza paniom domu. 
Dotąd eksmitowano siedm małżeństw 
które się nie zastopowały do przepisu sa-

... ...... - «
Samolot Hanriot „Wanda" Wielkopolskiego Klubu Lotników.. przeznaczony

dla sekcji treningowej, uruchomionej w dniu om. 

ludniania Francji młodymi obywatelami. 
W każdym razie twórcy kolonji mogą być 
dumni z swego pomysłu, bo statystyka 
stwierdziła, że w ostatnich dwunastu mie
siącach urodziło się w osiedlu 20 dzieci, co 
we Francji je3t rzeczą niebywałą, (alka)

Zgon multimiljonerki 
i filantropki

Gazety amerykańskie donoszą o śmier
ci przełożonej klasztoru karmelitanek w 
Chambery. Była to kobieta tak piękna i 
bogata, że nazwisko jej znane było w ca
łej Europie.

Była córką ówczesnego ministra prezy
denta markiza Rudini, a poślubiła multi- 
miljonera markiza Carlotti. D‘Ammuzio 
uwiecznił ją w wym romansie „Dama 
del Garda“. Markiza wydała na cele do
broczynne 125 miljonów, a po śmierci 
swego małżonka i bratą który popełnił sa
mobójstwo, wstąpiła do klasztoru karme
litanek i zakładała klasztory tego same
go typu we Włoszech i Francją (Alka)

Pierwsza kobieta*adwokat 
przed sądem wojskowym
W tych dniach odbywał się przed są

dem Wojskowym w Libercu proces prze
ciwko dezerterowi, który czterokrotnie 
wydalił się samowolnie ze swego pułku. 
Czechosłowacki kodeks wojskowy przewi
duje w takim wypadku karę śmierci i 
rzeczywiście też domagał się skazania o- 
skarżonego na tę karę. W charakterze o- 
brońcy, wystąpiła młoda adwokatka cze
ska dr. Honzowa, która swym tempera
mentem i energicznem wystąpieniem po
trafiła przekonać trybunał o niewinności 
swego klienta, wobec czego sąd wydał wy
rok uniewinniający oskarżonego. Opinja 
publiczna z wielkiem zdziwieniem przyję
ła wyrok, jest to bowiem pierwszy wypa
dek w świecie, te kobieta adwokat wystą
piła jako obrońca przed sądem wojsko
wym.

Nowy rekord światowy 
w rąbanin drzewa

Włoski cieśla Torfini, popisuje się w 
jednym z cyrków amerykańskich nadzwy
czajną zręcznością w rąbaniu drzewa, któ
rej pozazdrościć mu może niejeden z asów 
sportowych. Cieśla Torfini, przecina ude
rzeniem siekiery, znacznej wielkości pnie 
drzewne z taką wprawą, że każda z prze
ciętych części równa jest drugiej rozmia
rami i ciężarem. Przed kilku dniami, je
den z widzów poszedł z Torfinim o zakład, 
że rożrąbie klocek drzewa na cztery równe 
części, przyczem każdy z nich ważyć będzie 
jednakową ilość kilogramów a nawet de- 
kagramów. Nastąpiły cztery uderzenia sie
kierą i nowy rekordzista, traper amery
kański Morris zwyciężyŁ Okazało się, że 
dwie części pnia ważyły po 3 kilogramy, 
dwie zaś 3 kilogramy i 9 dekagramów 
każda.

Senjalny szachista, człowiek • robot
Hiszpański mistrz gry w szachy inżynier 
Padre Alvarez z Limpias, skonstruował 
człowieka - robota, z którym codziennie, w 
obecności tysięcy widzów rozgrywa partje 
szachowe. Specjalny mechanizm, który 
stanowi mózg człowieka - maszyny, po
zwala mu na wykonywanie najzawilszych 
ruchów 1 posunięć. Mechaniczny genjusz 
szachowy, wyjeżdża ze swym menażerem 
p. Alvarezam do Ameryki, po laury i dola
ry-

Najstarszy w Europie most łańcuchowy
został zburzony w tych dniach w osa

dzie Elbogen pod Karlsbadem (Czechosło
wacja). Most ten, wybudowany w r. 1838, 
był swego czasu przedmiotem podziwu w

I całej Europie jako niezwykły wyczyn sztu
ki inżvnierskiej. Sędziwy jubilat został o- 
becnie zastąpiony po zburzeniu przez most 

j konstrukcji żelasobetonoyyał, __

Europa zjada 6 miliardów śledzi rocznie
Europa konsumuje rocznie 1200 milj«>- 

nów kilogramów śledzi. Wynosi to 6 mi- 
ijardów śledzi. Z tej ogólnej ilości jedną 
trzecią spożywają Niemcy, którzy są naj
większymi w Europie konsumentami tych 
ryb. W Niemczech przypada rocznie 5 
kg. Siedzi na głowę.

Tytioó i papierosy 
są za drogie

Rość obrotów w handlu wyrobami ty- 
teniowemi w roku ubiegłym poważnie 
zmalała. Szczególnie spadla sprzedaż wy
robów tytoniowych wysoko gatunkowych, 
natomiast wzrosła suma obrotów przy 
sprzedaży wyrobów tytoniowych niższych 
gatunków do machorki włącznie.

Pozostaje to w związku z tern, iż przy 
ogólnym spadku siły nabywczej ludności 
artykułów pierwszej potrzeby, aby mogły 
być sprzedane, zostały obniżone w cenie 
do minimum, jak wędliny, mięso i inna 
— do 50 Droc. wartości z przed roku, gdy 
tymczasem wyroby tytoniowa nie staniały 
zupełnie, a wobec wzrastającej paupery
zacji najszerszych warstw musi się to od
bić na konsumeji i zapotrzebowaniu ze 
strony społeczeństwa.

Na uwagę zasługuje, iż paczka najrprzo- 
ciętniejszych papierosów kosztuje obecni« 
tyle co 2 kg. chłeba, paczka dobrych pa
pierosów tyle, ile 1 kg. mięsa — nie mó
wiąc już o papierosach z tytoni luksuso
wych, gdy jeszcze przed rokiem stosunek 
ceny wyrobów tvtoniowych w zestawieniu 
do cen artykułów pierwszej potrzeby był 
zupełnie inny.

Jak informują ze sfer kompetentnych, 
jedynie dalekoidące obniżenie cen wyro
bów tytoniowych mole wpłynąć na zwięk
szenie się konsumeji wyrobów monopolu 
tytoniowego i odciągnąć społeczeństwo od 
nabywania wyrobów tytoniowych przemy
canych, sprzedawanych po cenie bez po
równania niższej, aniżeli wykonywane W 
kraju wyroby monopolowa

Z rożnych stron Polski
Czystość.

W Warszawie Wznowił swoje wydaw 
nictwo miesięcznik p. n. „Czystość". Mie
sięcznik bardzo pożyteczny, bo wypowiada 
stanowczą walkę wszelkiemu brudowi. 
Najnowszy numer „Czystości" przynosi no
wą stałą rubrykę „Przyjaciel zdrowia" S 
„Lekarz domowy“.. Pierwsza podaje krót
kie fachowe artykuły z zakresu higjeny, 
druga zaś podaje odpowiedzi na listy, nie 
porady lekarskie, tylko ogólne wskazówki, 
wyjaśniające różne kwestje higieniczno- 
zdrowotne, powstające w każdym prawie 
domu w tyciu codziennem. Adres wyda
wnictwa: Warszawa, uL Złota 23,

Zamknięte piekarnie w Warszawie.
Na posiedzeniu wojewódzkiej komisji 

do badania mąki i pieczywa m. stoi. War
szawy, rozpatrywano sprawy 23 piekarń, 
których oględziny były jut poprzednio do
konana Piekarnie te położone są przy uL 
Pięknej, Koszykowej, Wołyńskiej i Miłej. 
Z tej liczby 8 piekarń zakwalifikowano do 
zamknięcia: 3 w ciągu 3 miesięcy, 2 w 
ciągu 6 miesięcy, 3 w dłuższych okresach 
czasu, piekarnie te bowiem nie odpowia
dają wymogom rozporządzenia minister
stwa spraw wewnętrznych z dn. 29 paź
dziernika 1929 r. Pozostałym 15 piekar
niom postawiono szereg warunków, doty
czących technicznych przeróbek, które ma
ją być wykonane w określonych termi
nach.

Dla bezrobotnych w ŁodzL
(KAP) Z inicjatywy ks. biskupa dra Ty

mienieckiego, powstał w Łodzi katolicki 
komitet nomocy potrzebującym bezrobot
nym pod nazwą „Doraźny posiłek", które
go zadaniem jest otwieranie w tych nad
zwyczaj ciężkich dla robotnika łódzkiego 
czasach bezpłatnych kucheą. Narazie 
otworzono bezpłatną kuchnię przy ul. Lo
katorskiej 12. Wydaje ona skromne obia
dy biednym i potrzebującym pomocy ro
botnikom. Przewidziane są dalsze punk
ty. Katolicka działalność charytatywna w 
Łodzi coraz bardz^i się rozwija.
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Ciekawa walka
o pierwszeństwo

Wśród obywateli Kanady, już od r. 1926 
•oczy się niezwykle współzawodnictwo, 
które trwać będzie jeszcze do końca roku 
1936. Wówczas upłynie ostateczny termin 
tego niezwykłego konkursu w którym cho
dzi o posiadanie największej liczby zdro
wego potomstwa. W r. 1926 zmarł w kana- 
dyjskiem mieście Toronto, wielokrotny 
miljoner, samotny adwokat Charlie Mil- 
lar. W testamencie oryginalny ten obywa
tel zapisał 730 tys. dolarów tej matce, oby
watelce Kanady, która w roku 1936 będzie 
się mogła poszczycić największą ilością 
dzieci, w dniu 31 grudnia tegoż roku.

Prasa amerykańska donosi obecnie, że 
aż do niedawna „faworytką“ konkursu by
ła niejaka pani Bannells, licząca lat nie
spełna 37 a mająca 20 dzieci — gdyż czte
rokrotnie wydała na świat bliźnięta. O- 
becnie jednak zgłosiła swe przystąpienie 
do konkursu 42-letnia mieszkanka Que- 
bec'u, pani Brown, która do tej chwili po
siada 28 dzieci żyjąćych i cieszących się 
zdrowiem. S. F.

Komitet do spraw 
handlu kobietami i dziećmi

Na posiedzeniu Komitetu do spraw 
walki z handlem kobietami i dziećmi przy 
Lidze Narodów w styczniu rb. przedsta
wiono następujące rezolucje, uchwalone 
na III międzynarodowym kongresie po
licji w Antwerpji w dniach 25—30 września 
1930 r.:

1. a) Władze policyjne reprezentowane 
w międzynarodowej komisji policji kry
minalnej proszone są o zaproponowanie 
swoim rządom wprowadzenie ujednostaj
nionej represji karnej w stosunku do han
dlu kobietami oraz o przyjęcie ujednostaj
nionej deklaracji, że przestępstwo to po
ciąga za sobą ekstradycję; zniesienie do
mów publicznych w dosłownem znaczeniu 
tego słowa, stanowiących podstawę handlu 
kobietami i wprowadzenie nowoczesnej 
reglamentacji nadzoru nad prostytucją 
(przez ustawy dla zwlaczania chorób we
nerycznych).

b) Jako środki prewencyjne należy 
podjąć starania o uzyskanie, ewentl. za
proponować rządom międzynarodowy nad
zór oparty na ujednostajnionych zasadach 
nad agencjami emigracyjnemi, nad miej
scami, do których osoby uprawiające han
del „żywym towarem“ mogą mieć dostęp 
(dworce kolejowe, porty) a zwłaszcza nad 
biurami pośrednictwa pracy (agencjami 
teatralnemi, koncertowemi, variétés) oraz 
szkołami tańca, filmowemi itp. — miano
wicie wprowadzenie rozporządzeń praw
nych w kwest j i składania kaucyj na ko
szta utrzymania i podróży powrotnej ar
tystek w wypadkach nieprzestrzegania lub 
zerwania kontraktów; należytą ostrożność 
przy wydawaniu pasapartów, sprawdza
nie ogłoszeń, nadzór w lokalach, gdzie są 
zatrudniane artystki obcokrajowe nad 
przestrzeganiem wykonywania kantrak. 
tów zawartych w kraju pochodzenia ar
tystki (oontrats originaires).

c) Należy się wystarać o scentralizo
wanie naczelnych państwowych biur po

licji do spraw zwalczania handlu kobieta
mi w biurze międzynarodowein, rozsze
rzając w tym celu instytucje istniejące 
już w Wiedniu przy dyrekcji policji fede
ralnej.

d) Uważa się za potrzebne otworzenie
w każdym kraju policji kobiecej, powo
łanej do zwalczania wespół z organami 
opieki publicznej i społecznej handlu ko
bietami i związanych z nim przestępstw.

2. Poleca się międzynarodowej komisji 
policji kryminalnej zbadanie, czy w celu 
nadzoru nad tournées artystek zagrani
cą, zachodzi potrzeba wprowadzenia 
specjalnej procedury notowania ich wy
jazdu, przybycia i powrotu.

RADJO
Programy radiofoniczne:
Środa, dnia 18 lutego 1931 r„

Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran
na R. P.; godz. 13.00 sygnał czasu; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko
munikaty; godz. 1430 kwadrans Tow. Zie
mianek; godz. 1745 koncert popularny 
transmisja z Warszawy); godz. 18.45 doda
tek do gazety porannej; godz. 20.30 koncert 
kompozytorski Michała Świerzyńskiego; 
godz. 21.30 piosenki polskie w wyk. p. Ka
jetana Kopczyńskiego. Przy fortepianie: 
Jadwiga Komorowska; godz. 22.00 sygnał 
czasu, komunikaty PAT, sportowe i poli
cyjne.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.50 radjokronika; 
godz. 16.15 kwadrans dla najmłodszych: 
„Historja o Popiołku“, program dla dzieci 
starszych: „Zagadki i szarady"; godz. 16.45 
muzyka gramofonowa; godz. 17.15 „Piew
ca życia owadów“ (J. H. Fabro) — dr. K. 
Simm (transmisja z Katowic); godz. 17.45 
koncert popularny; godz. 19.10 skrzynka 
pocztowo - rolnicza. Giełda rolnicza; godz. 
19.25 muzyka gramofonowa; godz. 19.40 
Dziennik Radjowy; godz. 19.55 płyty gra
mofonowe; godz. 20.00 kwadrans buchal
tera — p. St. Lipiński; godz. 20.15 odczyt 
z Wilna o Chopinie; godz. 20.30 koncert z 
Wilna. W przerwie kwadrans literacki. No
wela M. Weronowicza „Caepraemons“; go
dzina 22.00 min. pełń. Zdzisław Okęcki: 
feljeton: „Żywioły i praca Japonji"; godz. 
22.15 płyty gramofonowe.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Młodych Polek Poznań . Ła

zarz. W środę dnia 18 bm. o godz. 19,30 
zebranie plenarne w „Ognisku“.

— Tow. Muzyczne Poznań . Łazarz. — 
Roczne walne zebrani« odbędzie się w śro
dę, dnia 18 bm. o godz. 20 w lokalu p. Śli
skiego, ul. Marsz. Focha 55.

— Tow. Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego Dzieln. IIL Zamek. W środę 
dnia 18 bm. o godzinie 20 w lokalu Boule
vard, plac Nowomiejski 5, odbędzie się 
zebranie miesięczne. Na porządku obrad 
m. in. wygłosi druh Stefan Rućiński, bar
dzo pouczający wykład na czasie „O 
wartości człowieka".

— Komitet Tow. Dzielnicy Wildeekle). 
Zebranie zarządu, oraz wszystkich preze
sów Tow. Wildeckich, odbędzie się w 
czwartek 19 bm. o godzinie 19,30 w lokalu 

1 pana W. Deji przy ul. Fabrycznej 38.

— Tow. Młodych Przemysłowców, wy
dział szewski. Zebranie odbędzie się w 
czwartek 19 bm. o godz. 20 w lokalu przy 
ul. Podgórnej 13.

— Tow. byłych Wychodźców pod Bia
łym Orłem. Obchód 10 rocznicy istnienia 
Tow. odbędzie się w niedzielę, 22 bm. — 
O godz. 8 zbiórka Tow. z sztandarami i 
delegacyj w lokalu p. Figla, Wierzbięcice 
nr. 27. O godz. 8,.‘10 wymarsz do kościoła 
Zmartwychwstania Pańskiego. O godz. 
10,30 pochód do p. Zielińskiego, Górna 
Wilda 111. O godz. 11 uroczyste zebranie.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: H. Płe-

tzówna 10 zł; — Józefa Kucka (Sienna 5) 
10 zł; — N. N. 5 zł; — A. W. z podzięko
waniem za otrzymane łaski z prośbą o 
błogosławieństwo 5 zł; — A. M. W. z pro
śbą o zdrowie 25 zł; Inż. Trzciński 10 zł; 
J. B. 5 zł; — L. Ossowska, Czarnków z 
prośbą o pomoc w nauce dla dzieci i o 
błogosławieiistwo dla domu 3 zł; — K. S. 
5 zł; — Z. Z. z podziękowaniem za wy
słuchanie 5 zł; — Jadwiga Michałkiewi- 
czówna z prośbą o dalsze łaski 5 zł; — ze
brane na ślubie Stefana Jurgi z p. M. 
Pieprzykówną z Kościana 35 zł; — Jan 
Leśnłewicz 5 zł; — Kaniewska 5 zł; — 
Anna Chmielewska z Warszawy 5 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 1 310,30 zł.

Na Tow. „Caritas4: Edmund Rychtcr, 
(Wrocławska 14-15) 20 zł; — Państw. Kurs 
Nauczycielski 14 zł; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 173 zł.

Na osobę, potrzebującą doraźne) po
mocy, dobrze nam poleconą: F. D. 5 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 19 zł.

Na chleb św. Antoniego: K. S. 5 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 42,50 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
—- P. Kasperski, Tucborza. Należy

zgłosić rekurs od zarządzenia, przedkła
dając równocześnie papiery kwalifikacyj
ne czeladnika i jego oświadczenie, że wy
konuje on rzemiosło w danem przedsię
biorstwie. (aK.)

— Polak-katolik w Kaliszu Myśli na- 
ogół wzniosłe, ale nie taka to prosta spra
wa — rozwiązanie tych zagadnień. Do 
publikacji się nie nadaje. (K.)

— L. Bog. Jest Pan obowiązany we
ksel ten zapłacić. Dla ostrożności jednak 
radzilibyśmy przeczekać termin płat
ności weksla, w celu przekonania się, czy 
weksel istotnie zaginął. Pieniądze niech 
Pan da jednak tylko za pokwitowaniem, 
w którem winna być wzmianka o zagi
nionym wekslu. (ąK)

— A. C. Poznań. T. zw. znaleźne jest 
uregulowane przepisami kodeksu cywil
nego i to par. 971. Wynosi ono od pierw
szych 300 zł 5 proc., od dalszej sumy 
1 proc. Jednakże według opisu Pana u- 
ważamy za wątpliwe, czy w danym wy
padku zachodzi zguba danych pieniędzy, 
i w razie procesu może to być bardzo wąt
pliwe. Decyduje przytem posiadanie, 
które przecież ojciec Pana otrzymał 
zgodnie z dyspozycją właściciela. Pro
cesu więc nie radzimy. (aK)

— D. N. W. Ze względów zasadniczych 
nie możemy wchodzić w kompetencje 
kancelaryj adwokackich. Jeżeli rachunek 
adwokata będzie się Panu wydawał zbył 
wysoki, proszę go nam przesłać, a stwier
dzimy, czy jest zgodny z przepisami u* 
stawowemi. (aK)

— 25. X. S. Stanowisko Pani jest słu- 
szne, w każdym razie do 25. 10. Zda
niem naszem mogłaby Pani wymagać za* 
płaty nawet aż do czasokresu umówio
nego, choć zależałoby to w pierwszym 
rzędzie od brzmienia umowy i od jej cha
rakteru. .(aK)

— SL D. Zasadniczo prawa tego Pan 
nie traci, jednak wymiar jest wykonalny 
nawet w razie wniesienia odwołania. —- 
Dowody może Pan oczywiście przesłać.

(aK)
— Emeryt 88. Jestto kwestja dotych

czas sporna, co do której niema jeszcze^ 
o ile nam wiadomo, orzeczenia zasadni
czego. Biorąc jednak pod uwagę tekst 
odnośnych ustaw, jesteśmy zdania, że 
obowiązkowi ubezpieczeń wspomnianych 
podlega. (aK)

— J. K. Czasokres wypowiedzenia 
wynosi w tym wypadku 6 tygodni na ko
niec kwartału. Należy się odszkodować 
nie. Świadectwo musi być wydane, —i 
Ubezpieczenie od bezrobocia nie wchodzi 
w rachubę. (aK)

— P. Śliwa, Przyprostynia. Kwota ta 
odpowiada dokładnie 15 złotym. Te 15 zł 
będzie Pan musiał zapłacić, niezależnie 
od faktu zdeponowania 1500 mkp. w ban
ku, ew. wraz z odsetkami ustawowemi,

(aK)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgonyi

Dnia 18. 2. 31 r. zgłoszono: Maciej K» 
glin, m. kowalski, 66 1. Henryk Rohda, 
kupiec, 25 L Antonina Ganclerz z d. Sto- 
ińska, 80 L Andrzej Peta, robotnik, 82 V 
Marjan Dembczyński, stolarz, 68 1. Ma- 
rja Tucholska z d. Deresiewicz, 77 1. Je
rzy Hojan 4 1. Urszula Pawlicka 5 lat, 
Adolf Michaelis, em. doz. więź., 67 1. Ire
na Jabczyńska 20 L Paulina Óuastowa 8 
d. Bohnke, 82 1. Lutosław Bednarowicz, 
optyk, 32 1 Wincenty Malaszewski, były 
ziemianin, 67 1.

Dnia 14. 2. 31. zgłoszono: Tomasz No
waczyk. kier, pociągu, 55 1. Mar ja Pru- 
szyńska z d. Szadurska, wdowa, 81 1. Da
nuta Adamska 6 1. Władysława Brasse 
z d. Mała, 54 1. Kazimierz Cofta 4 dni. Jó
zef Ziobiński 15 min. Bolesław Piotrow
ski 1 min. Bronisława Witczakówna 1 r. 
Antoni Gogulski, robotnik, 30 1. Michali
na Antkowiak z d. Szypówna, wdowa, 50 L 
Ewa Kusikówna, introligatorka, 27 1. Lu
dwik Przybylski, biurowy, 24 1. Wilhel
mina Siewertówna z d. Brachówna, 76 L,

ÓÓŁ Wit« O POW5TRSWŁ 
CNANVU SKUTECZNOŚĆ:

p.RAGo

ODCISKI;^

Piegi
Pryszcze
Liszaje
Plamy

pewnie usuwa

KREM
VENUS

16 lutego o godz. 18,30 rozstał się z tym światem, po krótkich 
ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

Władysław Bogacki
przeżywszy lat 79. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 19 lutego o godz. 10 
przed południem w Chojnicy p. Biedrusko. W Zmarłym straciłem serde
cznego i życzliwego przyjaciela.
™ 27878 Ksiądz Stanisław Wężyk.

Chojnica, p. Biedruska
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W poniedziałek, dnia 16 lutego r, b. zasnęła w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach nasza najukochańsza matka, teściowa, kochana 
i troskliwa babcia, a. p.

Elżbieta z Surów Samolewska
przeżywszy lat 64, Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 19 lutego r. b. 
o godz. 3,30 po południu z domu żałoby w Lesznie, nL Kościańska L

w ciężkim smutku pogrążeni
nw 7786 syn, synowa, zięć, wnuczki i rodzina.

Leszno, dnia 16. 2. 1981 r.

Dnia 16 lutego r. b., o godz. 3,30 rano zasnął w Bogu, 
opatrzony wielokrotnie Sakramentami św., po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz naj
ukochańszy ojciec, teśó i dziadek, ś. p.

Marceli Konieczyński
przeżywszy lat 72. Eksportacja zwłok do kościoła pa
rafialnego odbędzie się w czwartek, dnia 19 lutego o go
dzinie 11, poczem msza św. i pogrzeb.
nw 7786 W ciężkim smutku pogrążeni

Wolsztyn, ił a. t93L żona, córka, zięć i wnuczki.

Za liczne dowody współczucia z powoda śmierci naszej 
ukochanej matki, teściowej, bkbki, siostry i ciotki, ś. p.

Marji z Szellerów Gniatczyńskiej
oraz za udział w pogrzebie, za wieńce i kwiaty, składa Wielebn. 
Duchowieństwu oraz wszystkim Znajomym, Przyjaciołom, To
warzystwom i Krewnym serdeczne

zw 27681
Bóg zapłać!

Rodzina.

W pierwszą rocznicę śmierci, Ł p.
z Krysiewiczów Antoniny Wrakowej 

odprawi uię

msza św.
W czwartek. dnia 10 bnu, o godz. 9 w kofetate iw. 
Marcina, o czem zawiadamiają 

H 27876  córka i wnuki.

(DILLĘLK
w Poznaniu sprzedam natyem 
miastna dogodnych warunkach« 
Łaskawe oferty do „Par“, P*** 
znad, Aleje Marcinkowskie

go 11 pod nr. 53,294
Pw 9164-58,294 _
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Wielebnemu Duchowieństwu, Cechowi piekarskiemu, 
Tow. Przemysłowców z Łazarza, Lokatorom domu, Persona- 
łowi oraz wszystkim Krewnym i Znajomym biorącym udział 
w pogrzebie, ś. p.

Anny z Wleklińskich Kamińskiej
oraz za liczne wieńce i wyrazy współczucia, składamy nasze 
najserdeczniejsze

podziękowanie.
dw aew Mąż z dziećmi.

Poznań, ul. Marsz. Focha 85, dnia 17. 2. 1981.
Zakład pogrzebowy „Bracia Nowak", pi. Nowomieiaki 10. tel. 1048.

W dniu 15 lutego zmarł 
po długich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentalni 
św., mój drogi mai, tro
skliwy ojciec, kochany syn, 
brat, szwagier i wujek ś. p.

InUw SBtaowiti

optyk
przeżywszy lat 82. Pogrzeb 
odibedeie się w Srode o 
godz. -1 z kostnicy starego 
cmentarza garnizonowego.

W nieutulonym amutku 
tona z córka i rodzina.

zw 27 880

Samochód
6-cio osobowy, prawie nowy, 
pierwszej marki (cena knpna 
20.000 zł), sprzedam za 6.000 
złotych. Zgłoszenia do »Par*, 
Aleje Marcinkowkiego 11 pod 
nr. 53,(.300. Pw 91.65-53.300

W sobotę, dnia 14 lutego 1931 r. 
»marła w Bogu, opatrzona św. Sakra
mentami, ś. p.

obowiązkowa i sumiena nasza współ
pracowniczka oraz koleżanka. Niech 
odpoczywa w pokoju!

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
18 b. m., o godz. 14,30 z domu żało
by, Grudzieniec 50. „ atsss#

Zarząd i personel 
Sp. Akc. Drukarnia Polska w Poznaniu,

DnfaTfl lutego 1931 r. zasnęła w Bogn, opa
trzona Sakramentami św., po krótkich cierpie
niach, nasza najdroższa matka, teściowa i bab
cia, L p.

x Hoffmannów

Marja Młodecka
przeżywszy lat 88, o czem donosi

w ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek w Opalenicy 
o godz. 4.30 po poŁ z domu żałoby.

Poznań, Jarocin, Opalenica. dw 2 860

9600 wystawców

z 24 krajów

1600 grup towarowych

bierze udział w
Wiosennych
Targach Lipskich 1931 r.
stanowiących dla każdego przezor
nego kupca jedyną sposobność do 
odpowiedniego wyboru i korzyst
nego zakupu.

Początek Targów 1 Marca. 
Wszelkich informacji «dziele Przedstawicie! towns] 
Lipskiego Urzędu Targowego
OTTO MIX, POZNAN,
nlłca Kantaka 6a telefon 2396

z Kuczyńskich

Ida Dydyńska
¿ona lekarza

opatrzona Sakramentami św., po krótkich, lecz 
ciężkich cierpieniach, zmarła 15 lutego 1931 r. 
w Warszawie. nw 7783

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w 
kościele św. Karola Boromeusza na Powązkach 
w środę, dnia 18 lutego, o godz. 11.30 rano, po
czerń nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz 
miejscowy, do grobu rodzinnego, o czem zawia
damiają mąż, córki i rodzina.

Nieocenione korzyści
dają ilustracje świetlne w nauce.

Dlatego szkoły, zakłady naukowe 
i wychowawcze, tudzież organizacje 
oświatowe, dbałe o wysoki i poważ
ny poziom nauki, zaopatrują się

w EPIDIASKOPY, APARATY i LATARNIE 
PROJEKCYJNE ORAZ KINEMATOGRAFY

które najkorzystniej i na dogodn. warunkach poleca firma

FOTO-GREGER
Kazimierz Greger

Poznań - ul. 27 Grudnia 20
Oddział projekcja i kinematografja.

P. S. W gabinecie projekcyjnym przy magazynie moim demonstruje 
się p.p. interesentom najpopularniejsze i łatwe w obsłudze modele 

aparatów projekcyjnych (epidiaskopów) i kinematografów. 
Ilustrowane cenniki i referencje wysyłam odwrotnie.

Astma—Bronchitis
żądajcie bezpłatnej pouczają«»] broszurki w <aw

PR. MALOWAŃ i S-KA - GDAŃSK 122.

Kupiec - blawatnik
(dekorator), władający językiem polskim, niemieckim i MW 
gielskim, z długoletnią praktyką w kraju i zagranicą, «=> 
poszukuje posady w większem przedsiębiorstwie. Laska* 

we oferty: Kurjer Poznański zw 27 883_______

Poszukuje dodatkowego PRZEDSTAWICIELSTWA

inżynier - technik
zna dokładnie rynek Wielkopolski, Pomorza, po
siada biuro, telefon. Łaskawe oferty do eksped. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 27 875

PIANINA
JAHNEGO

szczyt precyzji 
wykonania i dźwięku 
wielokrotnie premjowane.

FnWo fortepiMiffl

W. jahne
Oddział PoznańOddział Poznań

ulica Gwarna 10
Telefon 35-57

Ceny bezkonkurencyjne 
.płaty na 18 miesięcy.

Wyroby zagraniczne 
również na składzie.

dw 2 725

Około450bieżący <di metrów

szyn kolejki polnej,
kilka zwrotnic i wozów, le
żą«» na stacji Kiszewo koło 

Obornik, sprzedaje 
W.Reschop Sp.zo.o., Gdańsk, 
Scbopenbanerweg nr. 17. 

dw 2857

Dnia 14 lutego 1931 r., o godz. 9 wieczo
rem zmarł nagle nasz kochany brat, stryj 
i wuj ś. p.

Bolesław Grzesiecki
w 74 roku życia. Pogrzeb odbędzie się 
dnia 19 b. m. o gędz. 3 po południu z do
mu żałoby w Śremie, przy ul. Mickiewicza.

W smutku pogrążona
zw 27 879 rodzina.

Poszukuję dzielnego

pracownika asekuracyjnego
* dłuższą praktyką w dziale ubezpieczeń od ognia i grado
bicia. Zgłoszenia skierować do eksp. Kurjera pod dw 2858

Adwokat i notarjusz w Katowicach

poszukuje astwi
na kilka miesięcy. Zgłoszenia do Kurjera 

Poznańskiego pod dw 2850

Z Persji powrócił znany twórca przemysłu dywanowe
go w Polsce p. Karol Litwinowi« i prowadzi

ostatnie Jkursy dywanów
perskich najnowszą techniką (na ramach) oraz smymeń- 
skich, na które zostaną przyjęte panie i panowie. By dać 
możność każdemu wzięcia udziału w tak szlachetnych i 
pięknych pracach, których w Polsce przemysł stwarzamy, 
całość kursu czternastodniowego po 2 godziny dziennie 
tylko 10 sŁ Początek kursu w dniach 17, 18 i 19 b. m. — 
Wpisy oraz informacje w dniach przed rozpoczęciem kur
su od 10—14 i od 16—20. Zaznaczam, że z powodu mego 
wkrótce wyjazdu do Warszawy w celu prowadzenia dal
szych kursów, kursy obecne są ostatnie. Zgł.: lotne kursy 
dywanów Karola Litwinowicza, Poznań, Strzelecka 33, I p. 

zw 27 775

Pw 9166-7,21

Sierota
poszufeuje posługi najchętniej ea 
ty dzień zaraz Oferty Kurier 

zdw95 021

znająca książkowość spółdzielczą oraz stenografię i pisa« 
nie na maszynie, potrzebna od 1 marca r. b.

Oferty pisemne z dołączeniem świadectw, podaniem 
życiorysu oraz wymaganej pensji, skierować należy do
Zarządu ROLNIKA w Jabłonowie Pom. zw 27 882

II

10 tanieli dni poinwenhirowych
od 17. IL do 27. IL 1931 r.

w drogeiji J. GADEBUSCH, Poznań
ulica Nowa nr. 7

Zniżka cen na niektóre artykuły w powyżej oznaczo
nym czasie dochodzi do 20% od cen zwykłych. Prosimy 

korzystać z okazji! łw wt

NERWOWYCH
12—15 sr kofeiny t J. taką ilość, która 
wystarczyłaby na pozbawienie tycia kilko 
ludzi. Kto dba o serce i nerwy, winien pić 
takofeinową i łowicie pteszkodBistó

podrażnia częrto najmniejsza dawkakofeiny. Nadmierne 
używanie kofeiny może też wywrzeć bardzo szkodliwe iŁ| 
skutki u ludzi zdrowych. 1 kg kawy ziarniste! zawiera >1

KAWĘ &

o
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Dziś we wtorek, 17-go b. m.

Pożegnanie Karnawału
w MOULIN ROVGE
Kantaka 8/9 Telefon 3369
liczne niespodzianki, ruletka tańca oraz występy znakomitych 
artystów przyczynią się do uświetnienia tej wspaniałej zabawy. 

Wstęp wolny I Znakomita kuchnia! Ceny znacznie zniżone!;

Dancing i Restauracja,^

| „Carlton“ 1
== Plac Wolności 17, urządza dziś we wtorek, == 

na zakończenie karnawału tradycyjny

1 Fodkoziołek
Przy znacznie 

Wstęp wolny.
zniżonych cenach.
Początek o godz. 10-tej.

xw 27877
W

N. 2/31. UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat fir
my Jan Janicki, wlaśc. Tadeusz Janicki w Buku, zastąp, 
przez adwokata Pawłowskiego w Grodzisku, Sąd postano
wił: I. Na zasadzie art. 1 i 9 Rozp. Prezydenta Rzplitej 
z dnia 6 marca 1928 r., Dz. Ustaw 27/28 poz. 244, udziela 
się dłużniczce firmie Jan Janicki właśc. Tadeusz Janicki 
w Buku, odroczenia wypłat na czas do dnia 7 maja 1931 r. 
II. Nadzorcą sądowym mianuje się kupca Marjana Szerme- 
ra w Grodzisku. III. Uchwała jest natychmiast wykonalna. 
Grodzisk, dnia 7 lutego 1931 r. Sąd Grodzką nw 7 447

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
kupca Jana Łuczaka, Poznań, Piekary 16/17, zwołuje się 
iwalne zebranie wierzycieli na dniu 26 b. m., godz. 2, na 
pojtój 1 tut. Sądu, celem powzięcia decyzji czy zobowiąza
nia powstałe podczas postępowania zapobiegawczego fir
my Goldberg & Woliński z Warszawy, Zipser, Tugendhat 
J. Schanzer Podhoł Plutzar & Brull oraz Karol Büttner 
i Synowie z Bielska, uznać za długi masy. Ponadto z dal
szym programem: 1) wybór zawiadowcy masy upadłościo
wej, 2) wybór wydziału wierzycieli, 3) ustalenie zapomogi 
dla dłużnika, 4) złożenie kaucji przez zawiadowców. P o- 
znań, dnia 9 lutego 1931 r. Wydział 2-a Sądu Grodzkiego.

nw 7 444

Szkło
okienne, ogrodowe, 
katedralne, surowe, druciane, orna
mentowe, kolorowe, djamenty, kit 
szklarski itp., lustra i
szyby wystawowe

poleca
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła 

Sp. z o. o. — Poznań 
Mało Garbary 7a, telefon 28-63.

Pw «422-3 64

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligatornla 
Drukami Toruńskie] 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

Kino WlLSOHfl, Łazarz, ulica Strusia
Rudolf Valentino

i Bebe Daniels w jego naj
lepszym dramacie

Książę Krwi
w 27 887

Komunalna Kasa Oszczędności miasta Zbąszynia ogłasza

konkurs
na stanowisko kierownika kasy.

Posada do objęcia z dniem 1 kwietnia 1931 r. Ni? jest 
wykluczone ewtl. późniejsze powołanie do Zarządu z po
wierzeniem urzędu naczelnika Zarządu.

Mieszkanie 4-ro pokojowe zapewnione. Reflektuje się 
tylko na siłę fachową. Zgłoszenia kandydatów wraz z po
daniem żądanego wynagrodzenia, z własnoręcznie napisa
nym życiorysem, uwierzytelnionemi odpisami świadectw 
oraz podaniem referencyj, należy nadsyłać w terminie do 
1. 3. 1931 r do Komunalnej Kasy Oszczędności w Zbąszy
niu na ręce przewodniczącego Rady Kasy.

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 
dw 2 856 Przewodniczący Rady Kasy.

W sprawie upadłościowej nad majątkiem Stanisława 
Burzyńskiego w Poznaniu, ul. Fredry 1, postępowanie upa
dłościowe uchyla się z powodu braku masy. Poznań, 
7 lutego 1931 r. Wydział 2-a Sądu Grodzkiego. nw 7 445

OGŁOSZENIE PRZETARGU.
Dnia 19 lutego 1931 r., o godz. 330 po poł., sprzedam 

najwięcej dającemu za gotówkę w firmie „Przewóz“, ul. 
Wieżowa 10:

perski dywan (Buchara) 3.70 X2.20 nu, perski dywan 
(Buchara) 3.50 X 2.20 nu, perski dywan (Teheran) 
3.50X2.30 perski dywan (Tebris) 4X3 m., perski 
dywan (Buchara) 1.10X1 m., perski dywan 1.50X1-20 
m., perski dywan 2X1-50 nu, perski dywan 2X1.20 m„ 
perski dywan 1.00X1-20 m., perski dywan 1.50X1.20 
nu, perski dywan 1X1.10 m., perski dywan 1.25X1-10-

Poznań, dnia 17 lutego 1931 r. nw 7 508
Rachwał, komornik sądowy z poi.

Żaden humbng I żaden humbug !

Chiromant Ryszard Morawski-Kalwini
Poznań, Hotel Monopol, pokój 10, I p. Telcf. 34-12 i 34-22.
odstania danemu osobnikowi, naukowo i zgodnie z rzeczywi
stością. — jak o tem zaświadczyć mogą poważne osobistości 
ze sfer naukowych, literackich i publicystycznych. — nietylko 
wydarzenia z jego przeszłości, ale przepowiada mu przyszłość 
i odgaduje najskrytsze tegoż myśli i zamiary. Ze znakomitym 
wynikiem udziela on również wskazówek w najrozmaitszych 
kwestiach życiowych rw 27 874
Dyskretne i nickrepujiice przyjęcia od g. 9—1 i od 3—10 wlecz.

PRZETARG PRZYMUSOWY 
W środę, dnia 18 b. m., o godz. 10.30 przed poł., przy

Św. Marcinie 40, w sali „Restauracja Zamkowa“, wchód 
z podwórza, sprzedam publicznie najwięcej dającym za 
gotówkę:

większą ilość towarów krótkich, rękawiczek skórko
wych, jumpry, pończochy, chusteczki, garnitury dzie
cięce, około 100 płaszczy damskich i wiele innych 
rzeczy. nw 7 507

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
J. Bartkowiak, kom. sąd. Poznań, Poznańska 58-a, teł. 75-24

PRZETARG PRZYMUSOWY 
W piątek, dnia 20 lutego 1931 r., o godz. 12 w południc,

w Ostrowitem-prym. pow Gniezno, na probostwie, sprze
dawać będę najwięcej dającemu i za gotówkę:

13 koni, źrebaka, 13 kompletnych uprzęży, 7 krów, 
13 cielaków, 4 owce, 29 proszczaków, knnra, 6 macior, 
tucznika, 6 wozów, powózkę, żniwiarkę, grabie jedno
konne, parę szorów, mogiłę ziemniaków (ca 500 ctr.), 
dryl 2 mtr., mlóckarkę szerokobijącą, maneż, dubel
tówkę, siekacz, wiewnik, parownik, sortownik, 3 płu
gi dwuskibowe, 2 pługi trzyskibowe, 2 pługi jedno- 
skibowe, 4 radła, 3 pary bronów, 2 pary bronków, 
2 kultywatory, kartoflarkę, wóz mleczarski, bryczkę 
starą i sanie. nw 7 506

Rembiewski, komornik sądowy w Witkowie pow. Gniezno.

' PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 20 lutego 1931 r., o godz. 11-tej, sprzedam w 

Spławiu powiat poznański za gotówkę najwięcej dające
mu: 10 świń. Zbiórka pół godziny przed przetargiem w 
Spławiu przed sołectwem. nw 7790
Gabrysiak, urzędnik egz. Wydz. Pow. pow. poznańskiego.

Licytacja zastawu.
W środę, 18 lutego b. r., o godz. 11-tej, sprzedawać bę

dę w firmie „Tranzyt“, ul. Mostowa 17-a, na odpowiedzial
ność interesowanych najwięcej dającemu za gotówkę:

sypialkę, bibljotekę, fotele klubowe, 2 stojące lampy 
elektryczne oraz inne meble, pozatem dywan smyr- 
neński 4X3,50 nu, aparat fotograficzny 9/12 oraz 
3 nowe wirówki. Pw 9 161-7,19

Brunon Trzeczak
zaprzys. i publ. ustanowiony taksator i aukcjonator na 
województwo Poznańskie, ul. Dominikańska 3. Tel. 21-26,

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb — jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: z 18924, n2735, dl790 
1 t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje sie do godziny 10.

Nagłe ogłoszenia

W!eC2OreiTl po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 

przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25

Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 
do wydania wieczornego.

Gramofony - płyty
mechanizmy

_.Jat po cenach najniższych 
Baioń, Woźna 12.

P w 8769-5.28
Heble

wszelkiego rodzaju, nowe i uży
wane po zniżonych cenach na naj
dogodniejszych warunkach spłaty 
poleca Stefan Pahl. ul. Marszalka 
Focha 29, magazyn mebli. Tel. 
•4-25. Pw 9015-5,99

Biurko
•zafa, fotel, używane tanio Fir
ma Krausa, Wolności U.

ad w 64 591
Repozytorjnm

ada oszklona inne meble składo
we. okazja. Firma Krauss. Wol- 
Młci 11. zdw 64 592

Żyrandole
___ reflektory, okazja. Firma

Krause, Wolności 11. zdw 64 593
Zakład

fryzjerski nowocześnie urządzony 
tanio z powodu wyjazdu. Oferty Kurier adw 65 076

Prosperujące
przedsiębiorstwo

parowa obróbka drzewa blisko 
Poznania połowę udziału okazyj
nie zaraz sprzedam. Sobczak Jó
zef. Swarzędz. zdw 63 979

Dubeltówkę gramofon
korzystnie. Chełmońskiego 21. I., 
lewo. zdw 63235

290 mórg
zy mieście gdzie gimnazjum, 
minarjum. sad powiatowy, mle- 
arnia, 2 kim. od stacji-,. 40 od 
jznąnia w dobrej kulturze, mar- 
rym i żywym inwentarzem na 
godnych warunkach sprzedam, 
noszenia Kurjer Pozn

zdw 35 248

Futro
męskie korzystnie na sprzedaż. — 
Marsa. Focha 187. m. 3.

zdw 65188
Wózki

do sprzedaży lodów i kiełbasek 
oraz przybory sprzedam. Kiosk. 
Strzelecka 16. zdw 69230

Parcela
% morgi w Mosinie okazyjnie 
za 2.500 sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 65168
Kolon jalkę

z towarem, mieszkaniem, korzyst
nie sprzedam. Wskaże Kurjer

zdw 63228
Dom

dwirpokojowy. 14 mórg, las, Ża- 
binko pod Mosina sprzedam z po
wodu choroby. Olejnik, Gen. 
KoebiaŁiego 14. przed południem, 

zdw 63102
Sprzedam

okazyjnie wóz meblowy frannpor. 
towy w dobrym stanie. Lewan
dowska, Przemysłowa 43.

zdw 65138
Wózek

sportowy na sprzed ai. 
•kiego 7, Grześkowiak,

zdw 'S 210
KOlfl

Gramofony
płyty, radjo. Ceny zniżono. Efełc- 
trovos. Półwiejska 30.

zdw 05 055
Kanarki

tanio na sprzedaż. Półwiejska 93, 
w podwórzu U. P.. prawo.

zdw 63120

Gospodarstwo
60 mórg, w tem dobrze proopern, 
jaca p;ókaimia z kołonjałka. bu
dynki masywne, nadające sie na 
restauracje i rzeżnictwo, całkowi
cie lub częściowo na sprzedaż z 
powodu śmierci właściciela. — 
Zgłoszenia Augustmia.fcowa Świ
ta, pow. Kopno. zdw 65 077

Dalsza
wyprzedaż- łóżek, szaf, bhirtto, 
szesłagowe kanapy, kołdry pu
chowe, materace włósien-ne etc. 
Składowa 4, składnica 3—5, tele
fon 21-10. zdw 65 229

Męski
pokój z telefonem. Adres 
rjer zdw 05172

Ku-

Restanracja
z pełnym wyszynkiem śródmie
ściu z powodu choroby właścicie
la zaraz do objęcia 8 tys. sło- 
tych. Oferty Kurier zdw 69 161

Sypialnia
gabinet eleganckie sprzedam. 
Uąsiorowskich 6, I„ lewo.

zdw 65168
Gramofon

walizkowy skrzypce, teszyng 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 65 265
Fabryka cukrów

dobrze zaprowadzona w centrom 
miasta z stała klijentela telefon, 
etykiety korzystnie sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 63 969

Underwood 
Maszyna do pisania mało używa
na na sprzedaż. Zgłoszenia od 
2—4. SL Wawrzyniak, 3 Maja 2. 

zdw 05 354
Łóżeczko

metalowe dziecięce tanio 
dam. Säubert. Wielka 17. U.

zdw GS 357
Okazja!

Sypialnie dębowo fornierowaną, 
nowq tanio sprzedam Grobla 30, 
'II. lewo. zdw 60361

Na
sprzedaż butelki piwa, limoniady 
i wody. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 65366 

Warsztat
obuwniczy w Poznaniu oddam.
Oferty Kurjer zdw 65365

59 złotych tylko
'porcelanowy serwis obiadowy 12 
osobowy, lecz jedynie wprost 
Hurtowni Porcelany, Wroniecka 
24 podwórze. zdw 65 280

1^ złotego tylko
cała paczka szklanek. 15 sztuk, 
jedynie Wroniecka 24, Hortownia 
Porcelany. zdw 65 281
7złotego tylko

kompletny garnitur na umywalkę 
poleca jedynie Hurtownia Por
celany, Wroniecka 24. zdw 65 279

Zakład
fryzjerski na sprzedaż. Oferty 
Kurjer zdw 65 301

Doberman
czujny. Zwierz--decka 20, stróż, 

zdw 65 302
Okazyjnie

szafą gdańska, dywan perski, i 
rozmaite starożytne meble na 
sprzedaż. Skarbów- 4, ptr. lewo, 

zdw 65 318
Wózek

dziecięcy. Klimczak, Marcin 14. 
zdw 65316
Wilka

i maszynę szeaką sprzedam. Św. 
Józefą 6, Moce, pracownia obu
wia. Zdw 65 313

Brylant
(Półtora karata sprzedam korzyst
nie. Oferty zdw 65 320

Parcele
(Szeląg) właściciel sprzeda tanio. 
Oferty zdw 65 321

Orehestron
muzyczny na wałkach w tem for
tepian, cytra sprzedam tanio. — 
Wojciechowski. Leszno, Nowy 
Rynek, Stolarnia. nw 7768

Plac
pod budowę willi, obszar 836 kw. 
mtr. do sprzedania okazyjnie za 
gotówkę. Pośrednicy pożądani. ■— 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 63 465

Sypialnię
jadalnię pierwszorzędne wykona
nie salonik, pianino dywany 
prawdziwe, obrazy tanio zaraz. 
Oferty względnie adres wskaże 
Kurjer zdw 63412

Cegielnia 
parowa kompletna nowego syste
mu produkującą rocznie 5 000 000 
cegieł. Zapas tonu 100 lat korzyst
nie sprzedam 160 000. Oferty do 
Karjert »dw 66 386

Skład
kolonialny bez konkurencji mie-
fzkanie towarem magiel 9800, — 
tatajczak. św. Marcin 11.

zdw « 376

Szafę
żelazną, stół biurowy, regał sprze
dam. Kaptaka 7. II. prawo.

zdw 65 369
Żelazna

szafa, biurko, wiolonczela, stu
letnie skrzypce, garnitur klubo
wy, Woźna 18, III prawo.

• zdw 69 388
Ogrzewacz

elektryczny do samochodu wyko
nanie luksusowe bardzo oszczęd
ny sprzeda Franpol. tel. 32-65 

zdw 65 332
Motor

IM konny. 220 volt, prąd stały 
korzystnie sprzeda Franpol. tełe- 
fon 32-65. zdw 65 391

Wylęg arkę
siodło damskie, wyżła tresowane
go sprzedam. Samolińskii. Wielkie 
Garbary 42. zdw 65 287

Skład
z komplehnem urządzeniem przy
ległe 3 pc-koje kuchnia (Wilda), 
objęcie 3.200 zł., spiesznie wy
łamie „Pawilon“, Marszalka Fo
cha 15. »dw 65 295

Singera
wpuszczaną. Zmidziński Szyper
ska 3. zdw 65 379

Pianino
inb fortepian kupię za gotówkę. 
Oferty Kurjer dw 2 741

Książki
powieściowe podręczniki szkolne, 
dzieła naukowe kupuje, płaci naj
korzystniej Książka-Antyk warjat 
Woźna 12. : zdw 61621

Brylanty
złoto, srebro itd. kupuje F. Tar
kowską. Poznań, PI. Wolności 11. 

Pw 8059

Antobús
kursujący kupie lu¡b przystąpię 
do spółki. Zgłoszenia do Kui-io- 
la zdw 65 240

Skład
z warsztatem mechanicznym na 
prowincji kupie. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 65 241

Kapię
kuchnię westfalską, 
ślusarska 5. skład. Zgłoszenia 

zdw 05183
Garnitur

klubowy tanio kupię za gotówkę. 
Oferty Kurjer adw 66167

Kapię
mniejszą jnłćcamię motorową, 
motor 8—-10 konny oraz pompę 
ssąco-pcha-jącą. Ufertv Kurjer

rw 13106

Poszukuję
tokami używ. do żeś. szybkobież
nej, 1 mtr. toku przewierć, wrze
ciono i poc. śrubą. Łask, zełosz. 
z podaniem ceny do Kurjera Po
znańskiego zdw 65 312

Pianino
lab fortepian kupię. Oferty cena 
Kurjer zdw 65 337

Willę
22 pokojową, 8 pokoi wolnych za 
130 006 wpłaty 70 000 przy Parku 
Wilsona sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 65 083
Willa

12 rfbikacyj, niewykończona (Se- 
łącz) 40.000. Osadopol. Rzeczy
pospolitej 9. zdw 65 256

Willa
Puszczykowie 9 pokojową, nowa 
oraz parcelę sprzedam Wroniec
ka 19. siklad obuwia, adw 66 291

Wspólnik
z kapitałem 50 000 zł do 80 000 
zł, dla bardzo dobrze prosperują
cego gospodarczego młyna moto
rowego w mieście powiatowem 
Wlk®. z przemiałem do 250 ctn. 
zaraz pożądany. Kapitał uloko
wany na I. hipotece. Oferty kie
rować do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 65 022 

Wisła
Akcjonariusze Sp, Akc. „WW**. 
Bydgoszcz, zechcą się zgłosić do 
Banku Właścicieli Nieruchomości 
Poznań. Piekary 1. aby podjąć 
wspólną akcję celem wydostania 
przynależnej im się kwoty »» 
akcje. Pw 9145 6.243

Ca. 30 tysięcy
na I. hipotekę nieruchomości 
miejskiej poszukuję, zabezpiecze
nie 70 tysięcy. .Łaskawe P™^ 
zycje upraszam Kurjer zdwi 65 36» 
Agenci wykluczeni -

Kto
pożyczy na gosp. 78 mórg pszeu" 
nej ziemi, budynki masywne, pei" 
ny inwentarz na drugi numer ni- 
poteki 6—8 tysięcy zł. Łaskawa 
zgłoszenia z podaniem warunków 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 65 331 

Gdynia
5.000 zł. pożyczki na 1 rok poszm 
kuje. Dobra gwarancja. "a pro* 
cent oddam 2 poaoje na P!U™ 
w najlepszym punkcie miasta- 
Zgłoszenia Torem Gdynia- 
Starogdyński. Zarazem poleca- 
wille na pensjonaty mieszka’“8! 
pokoje umeblowane w- Gdjm. 
Orłowie. uw77aJ
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Wspólnlka- 
wspólniczkl .

gOOO—OCOU zl poszukuje do po
większenia inieresu dobrze íapro- 
«sdzonego. Oferty Kurjei

zdw 05 367
Circa 75 tys.

poszukuje na I. hipotekę na 3 la
ta bardzo poważna fabryka. — 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 6.1212

Szukam
2—3 pokojowego mieszkania. — 
czynsz agón Oferty do Kurjera 

zdw 63 353

Pokój I Posznknję
balkonowy wyuajiuę. Staszica 14.[dzierżawy od 20 - 25 mórg. Kgło- 
I front. jw 5047¡szcnia do Kurjera zdw O5 21G

Poszukuję
1000 zł pożyczki, dam pewny ca
sto w ¡.procent. Zgłoszenia Ku- 
rjer zdw 65 202________________

Zamienię
mieszkanie słoneczne, pokój z 
kuchnia w Górczynie na takowe 
na G. Wildzie Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 6.1254

11 POKOJE UMEBL.

100 000 zł
pożyczki na nieruchomość poszu
kuje. Łaskawe zgłoszenia do Kii- 
rjera pod zdw Ki 418___________

Na wspólny
pokój pana od 13. 2 Pólwiejska 
29 parter, prawo. zdw 64 043

40—50 tys.
poszukuje na 1 hipoteko majatek 
pszenno buraczanej ziemi 1200 
morgowy w_ Poznailskiein. Odpo

Pokój
dla 2 panów lub pan frontowy od 
1 marca wolny. Niegolewskich 10 
I. lewo.

wiedzi Kurjera Poznańskiego 
dw 2848 Pokój

jedno — dwuosobowy Stroma 
26 wysoki parter lewo od 7 go
dziny. zdw 63 781

7 poko].
mieszkanie ko-tn fort, słoneczne, 
epok, dziełnica I. p. wydzierża
wię. Oferty Kurier zdw 63186

Wydzierżawię
ubikacje frontowa na warsztat 
lub mieszkań e Dzierżawa zgó
ry. Słowackiego 25 I prawo.

zdw 65 190
Czteropokojowe

komfortowe umeblowane odstą
pię. Oferty Kurjer zdw 63 950

5 minut
__ dworca 3 ookojowe. komforto
we. willa, ogród Pawlęty Lubań 
fabryka drożdży. zdw 65 263

?d

Trzy
pokoje i kuchnia do wynajęcia, 
czynsz za rok Uł. Palaczp 36. 
_________ sdw 64 728__________

Mieszkania
2 razy jednopokojowe, kuchnia 6 
pokojowe komfort. półroczne 
czynsze. Telefon 4183.

zd w 67 394
Mieszkanie

5 pokoi kuchnia (Łazarz I piętro) 
za zwrotem kosztów renowacji 800 
złotych, czynsz miesięcznie plamy, 
pokój kuchnia 600 zl. spiesznie 
wynajmie „Pawilon". Marszalka 
Focha 15. »dw 65 294

Jeden
dwa pokoje, kuchnia, roczny 
czynsz. Centrala Łukasiewicza 6. 
podwórze prawo. zdw 63 399

Mieszkanie
pokój, kuchnie (front), czynsz 2 
Igła zgóry. Oferry Kurjer

zdw 63419
Czteropokojowe

1600 dzierżawa 150. Agencja Ku
riera Przecznica 1 a.

zdw 65 416
Mieszkanie

2 pokoje i kuchnia komipl. ume
blowane zaraz do oddania. Zgl. 
Dolna Wilda 64 Polata.

zdw 65 323

pokoje kuchnia za miesięcznym 
czynszem: pokój kuchnia za rocz
ny czynsz. Wszechoplska Agencja 
Długa 5. zdw 65345

pokoje komfort meble 4.000. — 
Wszechpolska Agencja Długa 5.

zdw 65 344
Pokój

z kuchnia centrum zaraz oddam. 
Rok zgóry 1.500 złotych. Agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer

zdw 65 341
Mieszkanie

Pokój kuchnia, umeblowane i du
ży warsztat stolarski przy miesz
kaniu łanio sprzedam. Dąbrów- 
skiego 79. Roguszczak. jw 5648

K9 SZUKA MIESZK.

Dentysta
Poszukuje 2—3 pokoi z kuchnia 
wprost od gospodarza Oferty 
Kurjer zd,w 64 969

Mieszkanie
J—4 pokojowe wynajmie najchęt
niej za czynsz miesięczny. Do 
ktedne zgłoszenia Kurjer 
«________zdpw 64 948_________

Posznknję
1—2 pokoi z kuchnia (młode mał
żeństwo) wiprost od gospodarza. 
M roczna dzierżawę, odrolicy Je- 
ży<- Łazarza, Wildy. Zgłoszę- 
nia Kurjer zdw 61247

3—4 pokojowe
®teszk slon z przynaleźytośeia- 

Poszukuje. Oferty Kurjer
_____ zdw 63 185

Słonecznego
f—4 pokojowego mieszkania iwy- 

Poszukuje urzędnik pań-
¿I^ywy. Oferty przyjmuje Ró 
żański. u). Peplińskich 11. I.

_____ zd w 65 196
Mieszkanie

5 pokojowego poszukuję od za- 
Oferty proszę złożyć do Ku-

Ier» Poznańskiego pod 
._____ zd w 65 136

Urzędnik
■ ’ ’tanowisku poszukuje na So- 
.iCżu 3 pokojowego mieszkania, 
'-’synsz zgóry Zgłoszenia Kurjer 
---- zdw 63 209__________

. 3—5
pokojowego mieszkania z wszel- 
»ierni wygodami szukam. Oferty 
•Kurjer zdw 06387

Pokój Rzeźnictwo
wspólny, niekrepujuey panu. Małe [z urządzeniem jest zaraz do wy- 
Garbary U, II wprost, zdw 66 314 dzierżawienia. Kukliński. Rogoż 

Z no. Stary Rynek 60. rw 1.1105Lepszy --------
pokój wynajuie. Za Bratnlkn 13,
1. lewo. rw 13 100

Pokój
wynajme. Garncarska 10 II. pra
wo. zdw 65 380

Pokój
jeden lub dwa wolne. Kreta 6. 
Stasińska. zdw 65 400

12 SZUKA POKOJU*

Dwóch
pokoi dobrze umeblowanych z te- 

zdw 64 935, lefonem poszukuje od 1 marca.
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 026

zdw

Pokój
przy dworcu Focha 27. front. I 
wejście. Adamski. zdw 61933

Panienki
na wspólny pokój. Grochowe 
Laki 4. Zimna. zdw 65 237

Starsza
urzędniczka poszukuje pokoju a 
używaniem kuchni. Oferty Ku 
rjer zdw 65 220

Pokoje
1 lub 2 łączne, eleganckie cieple, 
Chełmońskiego 21. I . lewo

zdw «5236
Ogrodowa

11. Ml. prawo, pokój 2 osobom, 
obiadami wynajme od 1. 3.

zdw 65 246
Pokój

z utrzymaniem lub bez dla oeo- 
by inteligentnej. Adres wskaże 
Kurjer zdw 65 297

Używalnością
kuchni 2 pokoje bezdzietnym za
raz Grunwaildaka 20a, III . pra- 
wo, 3—6 zdw 03 175

Pokój
frontowy, elegancki I. ptr przy 
Placu Wolności wynajme od 
1 marca lepszemu panu 'ub pani. 
Adres Kbrjer zdw 65184

Pokój
wspólny panience, Kopernika 2. 
Kulczyńska zdw 63201

Dwuosobowy
niekrepujacy Łaaarz Graniczna 
14. III., lewo. zdw 65146

Pokój
umeblowany wynajme Majewski. 
Jeżycka 46 a jw 5544

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 20 pod
wórze. prawo. II. zdwi65 264

Zaraz
jedno, dwuosobowy. Niklas. Pod
górna 13. zdw 6.1259

Panienki
na wspólny pokój. Wielka 9. IV. 
p., Krieger. zdw 63268

Pokój
dla jednej lub dwóch panienek, 
św. Marcin 32. IŁ lewo.

zdw 63267
Pokój

nieikrepnjacy. Kilińskiego 6. I. P. 
lewo. zdw 63 285

Pokój
dla 2 panów. Zielona 1. parter, 
lewo. zdw, 63283

Wspólny
utrzymaniem (bez). Wrocławska 
13. IV. prawo. zdw 63 383

Dwuosobowy
pokój niekrepujacy własna po
ściel wynajmie. Kwiatowa 4. IV. 
piętro, prawo,

wiatowa 4. . . 
zdw 65 360

Niekrępnjący
Spokojna 27. 1. ad w 03 339

Jeden
lub 2 pokoje parterowe, śródmie
ściu na biura. Oferty Kurjer

zdw 65 363
Pokój

jedno lub dwuosobowy wynajme. 
Pieprzyk, Młyńska 12 a, parter, 

zdw 61364
Pokój

niekrępnjący pani wynajme. Ma
łecka. Rybaki 20 a. III. lewo.

zdw 0,1375 
„Informator“ 
poleca pokoje

Ratajczaka 16 (Pasaż) zdw 03 397
Pokój

do wynajęcia dla 1 lub 2 panów. 
Piotra Wawrzyniaka 5. I p. le- * 65 324

Pokój
umeblowany. Wodna 11, I. ptr. 

rw 13 111
Pokoik

Grobla 19. IM prawo »dw 65 303

Posznknję
pokoju wspólnego ze stud. poli
techniki. Oferty »dw 65 249

Pokoju
śródmieście poszukuje matka, 
córka. Pian no utrzymanie ewti. 
Oferty cena warunkami.

zdw 61147
Pokoju

z całkowitem utrzymaniem w 
Puszczykowi«- lub okolicy poszu
kuję. Oferty z cena Kurjer 

zd v 65 144
Bezdzietne

małżeństwo noszukuje 1 3. poko
ju z używaniem kuchni śródmie
ściu. Oferty Kurjer zdw 65141

Małżeństwo
bezdzietne. króre do godz. 3 w 
zajęciu, poszukuje pokoju próżne
go lub umeblowanego możliwe 
centrum. Oferty Kurjer 

zdw 63 260
Pokoju

poszukuje bezdzietne małżeństwo 
próżnego lub umeblowanego. — 
Oferty Kurjer zdw 65 286

Małżeństwo
bezdzietne skromnego pokoju. — 
Oferty Kurjer zdw 61362

„Informatoi" 
poszukuje pokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż) sdw 05 396
Panienka

szuka pokoju umeblowanego w 
pobliżu dworca. Oferty Kurjer 

zdwi65 401

LOKALE

Stajnia
od zaraz do wynajęcia. Heckert. 
Dąbrowskiego 45. zdw 63221

Ubikacja
na skład warsztat lub inne przed
siębiorstwo od zaraz przy Wiel
kiej. Wiadomość, Gen. Umiń
skiego 25. 11. prawo.

zdw 63510
Wydzierżawię 

ubikacje na pracownię oras ga
raże i skład. .Bittner. Auto-Ga- 
raże. Dąbrowskiego 79.

zd w 63 406
Biuro

2 pokoje urządzone, elektryczność 
klatka schodowa. Ratajczaka 9. 
I. prawo. zdw 65 34i

Skład
z pokojem, ul. Dąbrowskiego 4. 
gospodarz. »dw 347

Elf 14 DZIERŻAWY

Piekarnia
skład kolonjalny. zupeJnem biegu 
z mieszkaniem w Żabikowie Ry
nek do wydzierżawienia Zgło
szenia w rnicjwu. zdw 66 226

Skład
mieszkaniem pr/y rynku ruchli
wego miasteczka Wielkopolski 
fryzjerowi lub inna branżę ko- 
rzystnic wydzierżawię. Zgłosze
nia Kurjer zdw 65 263

Wydzierżawię
gospodarstwo do 100 mórg dobrej 
ziemi, dobremi budynkami i do
mem mieszkalnym z małym in 
wentarzem żywym. Opis do
kładny, warunki i adree do Ku
rjera zdw 66194. Pośrednicy wy
kluczeni. zdw (El 191

Dzierżawy
600—HOOO mórg dobrej zielni po
szukuje administrator dużego ma
jątku. dzielny gospodarz, najchęt
niej bez inwentarzy Oferty Ku
rjer dw2856

Ogród
warzywny z oknami inaprtitowe- 
mi zaraz do wydzierżawienia. — 
Adres wskaże Kurjor 

zdw 65 269

Pokój
wynajme. Cegłowska, ul. Woźna 
14 b. zdw 03 352

Pokój
wolny zaraz. &pukojna 23 a par
ter. lewo. zdw 65 290

Gimnazjastów
młodszych na stancje * n.tr*7' 
nianiom przyjmie Samoliński. 
Wielkie Garbary 42. zdw 65¿80

Wszelką
garderobo da maks i dziecięca wy
konujemy ceny przystępne Skar
bowa 14 parter, lewo.

ad w 85 361

Student
praygotowuje do matury. Mątw 
iuatrka fizvka. łacina Oferty 
Kurjer »dw 65 151

Hotel restaurację
na pełen konces właściciela 
niniejszym mieście pełnym biegi 
mieszkaniem zaraz wydzierżawi« 
dzierżawa 80 rł miesięcznic, ob
jecie 4390 zl wtem kaucja 3 900 zl 
Sowiński, Poznań, św. Mar<•“ 
telefon 16-97 zdw (

Gospodarstwo
laki

Z
W Krotoszynie

wydzierżaw ę 1 kwietnia lub 
wcześniej parter willi Zdunow- 
ska 75 mieszkanie wieikopańskie
5 pokoi, kuchnia, łazienka garaż 
wielki ogród, na piętrze 3 pokoje, 
kuchnia. Niemier. Miejska Górka 

dw2853
Hotel

wydzierżawię, koncesja pewna 
objęcie 5.000. Snmoliński. Poznań 
Wielkie Garbary 42. zdw 65 288

Mieszkanie
na wsi z ogrodem jednoraorgo- 
wym. 4 pokoje z kuchnia od 1 
kwietnia br. na kilka lal do wy
dzierżawienia. Kościół i szkoła w 
miejscu, od miasta Wrześni 7 km. 
Autobus dwa razy dziennie do 
miasta. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 65 334

Szopy
na warsztaty lub składnice wy
dzierżawię. Kirste, Strzelecka 
15. zdw 61231
Młyn wodno-turbinowy
wydzierżawię lub przyjme kie
rownika z karcja. Oferty Kurjer 

zdw 65 417
Cegielnia

parowa na pograniczu Niemiec 
gdzie jest poważny zbyt zagranicę 
oraz w okolicy w pe'nym biegu, 
do wydzierżawienia, oraz do od
stąpienia 50 proc, udziału. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

dw 2852
Skład kolonjalny

1 sprzętów domowych
w powiatowem mieście w rynku, 
z dużym obrotem, wraz z miesz
kaniem do wydzirrżawienia. go
tówki około 10 000 zl. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański dw 2851

fctST 15 UZDROWISKA

Zakopane
Pensjon - Hotel ..Renaissance“.
willa murowana w stylu pałaco
wym. własny park s rekowy. Ci
stami komfort. Kuchnia wykwin
tna. Na luty i marzec przyjmuje 
zamówienia i udziela informacyj 
Drowa Chwalkowska. Poznań, 
św Marcin 6. zdw 05 307

Hf 16 OSOBISTE "te

Kosmetyka - lecznicza
Aleje Marcinkowskiego 5 

oficyna
po powrocie przyjmuję Udzie 
lam porad zakresie najnowszej 
kosmetyki paryskiej 

adw 63 176
Pana

T. W. .Łazarz prosi M. Wilda 
dziś 8. Dom Akad., św Marcin 40 

zdw 61370

ET 21 ZGUBY S
Unieważniam

zngubioną książeczkę wojskowa 
Marjan Kurnatowski 

zdw 64 981
Zaginął

pies młody wilk w sobotę wie
czór. proszę oddać Staniewsiki. 
Wały ŻygTO, Augusta 3. parter, 

zdw 65 148
Pies - wilczek

młody marka na obroży 3854 w 
sobotę ,4 lutego przybiegł Ode
brać Skryta 7. II.. Rolewski. 
4—7. »dw 60100

Zgubiono
długi srebrny łańcuszek. Uczci- 
wy zmalazca zechce zwrócić por
tierowi Banku Cukrownictwa, 

zdw 65 273
Srebrny zegarek

zgubiłem narożnik ul. 8w. Mar- 
cna i Aleje Marcink. O«ldać za 
wynagrodzeniem do biura para
fialnego św. Marcina, zdw 65 297

Skunksowy
kołnierz zgubiono. Z rot za wy- 
nagrodzeniem. Gunther. św. Mar- 
cin 13. zdw 65 317

Zgubiłem
książeczkę wojskowa. Władysław 
Kuś. św. Wojciech 2. zdw GO 311
te 22 ROZMAITE

Filet
wyuczam i wykonuję. Stryczyń- 
ska. Focha 28. zdw 63 106

Przepisuję
na maszynie Kanta,ka 3. IX, 

zdw 65164
Pracownia Gorsetów 

„Wanda“
Ratajczaka 27. Wykonuje szybko 
sumiennie wszelkie gorsety, pasy, 
bandaże do po- ciąży operacji itp. 
Biustonosze wszelkiego rodzaju 
oraz reparacje. zdw 63 2S2

Salon Mód
pracownia najmodniejszych sm- 
kien spacerowym wieczorowych, 
kompletów, płaszczy, kostiumów 
pod kierownictwem pierwszorzęd
nej siły zagranicznej, żałobne za
mówienia wykonuje w 24 godzi
nach. Jankowski. Kręta 23. 

zdw 65 355

Binro tłumaczeń
Poznań. Ge" Prndzyńskiego 23, 

ria obywatelskie »prawy, 
zdw 65 293

Firany & Kapy
jlbrzymiin wyborze: komplet 
n od 7,60 kapy tiulowe od 19.— 
łrasy. etaininy. tiule firanko- 
perkale, satyny deko-acyjnę 

towe po cenach znacznie zni 
yeh. Pw 9159-6247

Ondulacji 
wyucne tanio Zgłoszenia Kurier 

zdw 65 276
Tanie kursy tańców

Opaliński 27 Giudn a 19. II. »dw 33 687
Korepetytor

doświadczony uuziela lekeyj. Spe
cjalność ma tema łyka, francuskie, 
niemieckie. Ceny niskie. Także 
wyjadc na wieś. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 65 305

25 MUZYKA

Dwuosobowy 1500 kaucji kontrakt 8 lat morgi
pokój elektr.. centr. ogrzewanie jeden ctm Sowiński Poznań, św. 

¡od 1. 3. do wynaęcia. śniadec- Marcia 22. telefon1887 i kich 20, HI ptr. prawo, adw 663004____ idw «374

Najsłynniejsza 
Chiromantka

przyjechała z Warszawy na krót 
ko. przepowiada przeszłość, io 
raźniejszość przyssdość dokładnie. 
Aleje Marcinkowskiego 20. drugie 

j prawo, dom 'ylny. 
zdw 65 272

Kto litościwy
mie za własne lub za t 
anka zdrowego, ładnego 
ecznego chłopca Zgłoszenia 
tura Kurjera Poznańskiego 

Leszno. Komeniu»za 42 nw 7787
Zakład

fotograficzny tanio zaraz sprze
dam. Kurjer zdw 65 494 

Włosy knpię
obcięte długie od 80 cm. blond 
popielate i ciemne szatyn. Oferty 
z wzorem barwy i długości pro
szę adresować Kurjer zdw 64 779

Telefon
kto odstąpi odfkodowaniesn. O 
ferty Kurjer zdw 65 349

Jasnowidz
Pewuki rozwiązuje wszelkie naj
trudniejsze sprawy. Woźna 18 II.i 

zdw 65 342

23 OŻEŃST

Muzyków
poszukuje Gdyni, Lwowa. Ku
rjer zdw 69 251 

Jazzbandzlsta
obligat wolny. Oferty Kurjer

zdw 03195
„Trio“

damskie wolne Oferty Kurjer
zdw 63398

Ogłoszenia do 30 słów dia postu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych
Młodsza biuralistka

z ukończona Wyższa Szkoła 
Handlowa poszukuje posady aa- 
raz. Najchętniej z calem utrzy
maniem. Miejscowość obojętna. 
Łaskawe zgłoszenia uprasza do 
Kurjera Poznańskiego dw 2841

Kasjerka - książkowa 
wyręczyclelka 

rutynowana z długoletnia prakty
ka w większy-h przedsiębior
stwach i majątkach ziemskich, 
poszukuje stanowiska. Oferty
Kurjer zdw 64 443

Przystojna
inteligentna panna posiadajaca 
pokojowe mieszkanie i kilka tysi« 
cy szuka męża Panowie intel 
gentni na stanowsku do lat 50 
którym zależy na ozczęśliwem po 
życiu malżeńskiem zechca złożył 
oferty do Kurjera Poznańskiego

zdw-63 033
Dyskretne i honorowe

zapoznania w celach matrymo
nialnych uskuteczniam Zgłosze
nia z zaufaniem do Kurjera

zdw 65 213
Sierota

szatymka lat 27. szuka szlechetne- 
go serca w inteligetnym panu, 
którego mogłaby pokochać i po
ślubić. Anonimy do kosza Ofer 
ty »dw 65 162

Matrymonialne
brzydka, biedna pragnie poznać

'w celu matrymonialnym starszego 
inteligentnego nie dzisiejszych za
sad pana. Kurjer Poznański dla 
lat 25 zd-w 65 360

Wdowa
przystojna, inteligentna, posiada 
jaca kilka tysięcy złotych, pozna 
pana dobrego charakteru najchęt
niej urzędnika lub wojskowego 
(podoficera). Cel matrymonialny. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 65 325

Rutynowany kreślarz- 
konstruktor

z odpowiednia prakiyka mostowa 
i żelbetonowa znajoin^cia me
chaniki, elektro-radjo . techniki 
i biurowość’ echnicznej poszu
kuje odpowiedniego zajęcia Ła
skawe zgfoszenia: Olczak Alek
sander, świder, pod Warszaw*.

zdw 64 940
Szukam

posady z dobrem gotowaniem dta 
prac domowyth zaraz lub od 1. S. 
świadectwa bardzo dobre Oferty 
Kurjer »dw 61 955

Dzielna retnszerka 
poszukuje posady Oferty Kurjsnr 

zdw 64 378
Młodszy

cukiernik karnielarz. który mote 
pracować samodzielnie poszukuj» 
.posady. Oferty Kurjer zdw 05 086

Rządca gosp.
37 lat najlepsze referencje _ 
kuje posady stałej. Oferty K®- 
rjer pod zdw.64453 

Stołowy 
dobry fachowiec 35 lat poszukuj» 
posady. Hotel lub kawiarnia 
także i bufe' na rachunek — 
Kaucje mogę stawić 3 000 af. 
Oferty Kurjer zdpw 65142

Kurs kroju
damskiego krótki i zrozumiały 6 
tygodniowy wieczorowy. J. Szy 
mański. Wały Jana III 9.

zdipw 64 964 5
Stelli EledeckieJ 
Szkoła Tańców

Pocztowa 29. Pp 9014-5.78

Nanka
pisania na maszynach metoda no 
woczesna. Zapisy codziennie w 
firmie Błock Brun w Poznaniu 
Plac Wolności 8. I piętro

Fw 9013-5.53
Tanio

udzielam korepetycyj. 
Kurjer zdw’ 65227

Oferty

Lekcy]
w zakresie gimnazjum udzielam 
Zglosaenia Kurier zdw 65 226

Do matury
przygotowuje. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 61224
Szkoła Tańców

Mikołajczak Pocztowa 29. 
Pw 9111 6 199

Matematyki
metodycznie

udzielam (zakres gimnazjum). 
Także manoolina. Oferty Kurjer 

zdw 65 213
Absolwent

romanlstyki dy-p'om zagraniczny, 
rok w Paryżu, udzieia lekcji Je
żyka francusk-iegu. Adres Ku 
rjer zdw 03 153

Kursy
ręcznych haftów artystycznych 
robót ręcznych. Oplata 6 »1 mie
sięcznie Matejki 58. parter, pra
wo. Soeińska telefon 0208.

zdw 65 400
Potrzeba

tłumacza (c»).i) jeżyka niemiec- 
kiego. Oferty Kurjer zdw 65 149

W
krytycznem położeniu 1U roczny 
chłopczyk za własne do oddania. 
Oferty do Kurjera zdw S54U i

Stndent
IH. filoaofji udziela tanio gron- 
townie korepetycyj zakresie gim
nazjum. Oferty Kurjer 

•dw «178

Książkowa • bilansistka
piszaca na mas«ynie. korespon
dencja. w niemieckim, biegła, 
pierwszorzędne świadectwa, po 
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer zdpw 6» 177 

Dziewczyna
z dobremi świadectwami i sam*- 
dzielnem gotowaniem szuka Po
sady od 1. 3 Zgłoszenia Kurw 
Pozn. zdw G5 239

Buietow.a 
sierota, oczrwa. rzeielna pra«* 
wita z językiem polskim i aia- 
mieckiin. biegła w ekspedycji Po 
szukuje posady. Łaskawe Q'er*y 
upraszam do Kurjera ad w

Młody
człowiek azuka jakiejbadt pracg. 
Oferty Kurjer zdw 05 252

Poszukuję
posady do wyporzadzania Mje 
iizny. Oferty Kurjer »dw 652a>

Posługi
lub prania szukam_zaraz. Zgh 
nia Kurjer zd w 65 245

Marszantka
samodzielna, poszukuje posaujr 
zaraz, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 61244

Dziewczyna
lat 18. szuka posady od 1 marca 
Oferty Kurjer zdw 63 242

Pokojowa 
z dobremi i długoletniemi Śwhą. 
dectwami szuka posady od L Ł 
Kurjer zdw 65 187

Początkująca 
st<?noty¡p iw hk s posz u ku j e pot tdyu 
Oferty Kurjer zdw 65 206

Krawcowa
z kilkuletnia praktyka postukojk 
posady. Zglo'-zenia do Kurjera

zdw 61189

Tania 
praczka szuka prania. 
Kurjer zdw 65192

Ofartjr

Rządca
gospodarczy -»onaty, bezdzietny, 
właściciel większej nieruchomo
ści przyjmie posad« rzadcy zaraz 
lub 1 lipca samodzielna lub pod 
dyspozycje, może złożyć kaucja 
hupoteczna Zgłoszen a do Kurjo« ra Poan zdw 65191
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Gospodyni
Kat 99 jara ja ca sie dokładnie na 
gospodarstwie wiejs-kiem i miej 
fikiem, skromna, zaufana i bar- 
d«o pracowita, wymagania skro
mne poszukuje samodzielnej po
pędy- Oferty Knrjer zdw 001/97

Sierota
pracowita, mająca gotowanie, 
oraz wszelkie prace domowe. Bru
ka poeady 1. 3., ewentnaJinie aa 
pokojowa- Oferty Knrjer
 zdw 65 211

Panna
intefigentna z kńkoietnią prakty
ka. znająca się na szyciu, akrom- 
na. poszukuje poeady do dzieci. 
Łaokawe zgłoszenia do Kurjera 

zdw 69 378

Szofer
a dobrami świadectwami. 2 letnia 
praktyka aznka poeady. obojętnie 
jakiej, możliwie na komunikacje 
za skromnem wynagrodzeniem. 
Łask, oferty Knrjer zdw 65 326

Kobieta
Poszukuje jakiejkolwiek poeady 
cośkolwiek z gotowaniem. Oferty 
Knrjer zdw 65 193

Sierota
lat 18. poeztikuje posady do dzie- 
ci. Miejscowość obojętna. Ofer- 
ty Knrjer zdw 63308

Szukam
posady za służącą albo wzamian 
za posługę. Zgłoszenia do Knrjera 

zdw 65 378

P osi u flaczka
poszukuje posługi. Oferty Knrjer 
._____ zdw 63198

Dziewczyna
do dzieci lub lżejszych prac do
mowych ezuka pracy. Gen. 
Umińskiego 26. I., lewo, Koczo
rowski.______________zdw 65 204

Posług aczka
* dobremi świadectwami pomra- 
kuje poału&i. Oferty Kurier 
.______ ®d w 65 302

Inżynier
ogrzewuS;, pewny w projefcta do 
'kabkulacji i wyfkonaniu, długolet
nia praktyfea branży sanitarnej, 
znajomość jeżyków, azuka zaję
cia staJego lab dorywczego, weź
mie przedstawicielstwo. Zgłoeze- 
wa .Obrotny Kraików. „Prasa“ 
Karmelicka 1«. zdw 65 010

Służąca
■ gotowaniem, dobrze polecona, 
szuka poeady. Oferty Knrrjer

adw 65174

Dziewczyna
porządnych rodziców poszukuje 
poeady do dzieci. Oferty Kurjer 

zdw 65 »9(0

Były prokurent
instytucyj finansowych szef bu
chalterii, korespondencji. sita 
zdolna, samodzielna przyjmie od 
powiedma posadę stała lnb okre
sowa Wymagania skromne. Re
ferencje poważne. Zgłoszenia Kn
rjer zdw 64 272

Ekspedjent
młodszy, dzielny, z branży spo
żywczej, specjalista w paleniu ka
wy. pisaniu reklam i dekoracji o- 
kien włada po niemiecku potrze
bny od 1. III. 31 r. Zgłoszenia 
■ podaniem wynagrodzenia bez 
mieszkania, odipisem świadectw i 
fotografii: Czoska, Gdyńska pa
larnia i skład kawy Gdynia, Sta- 
rowiejeka. nw 7777

Młodzieniec
18 letni, z łndnem piranem __
kuje jakiejkolwiek posady, naj
chętniej w bitr-e. Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 65 303

Pokój
z otrzymaniem tanio odstąpię o- 
sobie. która sie zaimie po po
łudniu dziećmi Zgłoszenia Staszi
ca 17, mieszk. 7. od 12—3 5—6. 

zdw 65 298

Ekspedjentka
bardro dzielna do raećnictwa za
raz. Wielka 17. zdw 65113

Szofer
taksówkę kaucja zaraz. Adr. Ku 
rjer zdw 65 315

Samodzielna
prasowaczka poszukuje poeady 
od 1. 3. 31 r. Oferty do Firmy 
Zaremba. Górna Wilda SI. Wa- 
wrzeniakówna. zdw 65 200

Kasjerka
z dużego kina w Poznania szuka 
!>oeady. Miejscowość obojętna Łaskaw ’ • - — .zglo-zcriia do Knrjerai 

zdw 65173

Praczka
z dobremi świadectwami szuka 
prania. Oferty Knrjer zdw 65150

Służąca
s akrromnem gotowaniom poszuku
je poeady 1 marca lub zaraz. — 
Oferty Kui^er zdw 65179

pranie.
Służąca 

prasowanie, szycie j haf-
towanie poszukuje posady od „ 
3. r. b. Łaskawe oferty skierować 
pracze do Kurjera zdw 65145

Panienka
urwiwa, chętna, pracowita do 
lepszego domu z szyciem. Oferty 
Knrjer zdw 03143

Panienka
lat 18. zdrowa, czysta poszukuje 
poeady do dzieci lub za pokojo
wa od 1 łub zaraz w lepszym do
mu. Oferty Kurjer zdw 63140

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem od 
1 marca szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 63139

Gospodyni - kucharka
samodzielna dobrze polecona szu 
ka poeady lepszym domu. Zgło
szenia Kuirjer zdw «5 137

Bufetowa
i. długoletnia praktyka, dobremi 
referencjami, zna dobrze zimny 
bufet, szuka posady najchętniej 
na prowincji Oferty Kurjer

zdw 65135

Dziewczyna
popzu/kuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kur jor zdw 65 218

Praczka
czysta poszukuje prania tanio. — 
Zgłoszenia osobiste lnb pisemne 
Krause u p. Koczorowskiej, Gen. 
Umińskiego 26. I. zdw 63407

Poszukuję
posługi zaraz. Oferty Knrjer 

zdw 63413

2 panienki
poszukują posady jako uczennice 
do piekarni lub cukierni. Oferty 
Kurjer Tdw65 420

Panienka
chcąca sie wydoskonalić w bie- 
Iiżnte, szuka posady bezpłatnej od 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 65 343

Praczka
szuka prania. Oferty Kurjer 

zdw 65 338
Osoba

z lepszej rodziny przyjmie posadę 
zarządzającej na folwarku lnb 
probostwie. Oferty Kurjer

rdw 65215

Dziewczę
151ebiie poszukuje posady do 
dzieci. Małeckiego 15, Szara.

zdw 63214

Praczka
czysta i prędka szuka prania. 
Oferty do Knrjera zdw*0ą385

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Na Ławie Hańby“ 
Aurora: „Pułk śmierci“ oraz

„Pechowy samochód“ 
Casino: „Pat i Patachon ja

ko Pasażerowie na gapę“. 
Colossenm: „Upiorne oczy'

(Niewolnica Demona). - 
Kalifornja.

Corso: „Kurjer Carski“. 
Edison: „Judyta i Holofer-

nes“.
Harfa: Rudolf Valentino — 

„Amant“.
Kapitol: „W godzinę zwycię

stwa“.
Metrópolis: „Rapsod ja Ru

muńska".
Orzeł: „Jeden przeciw wszy

stkim“.
Odeon: „Pod Banderą Miło

ści“.
Renaissance: „Golgota uczci

wej kobiety“.
Słońce: „Trojka“.
Tęcza: „Zemsta Murzyna“. 
Wilsona: Rudolf Valentino 

„Książę Krwi“.

Osoba
starsza, inteligentna, poszukuje 
posady klucznicy gospodyni do pa
łacu, lub samotnej osoby. Oferty 
Kurjer zdw 65 299

Przedstawiciel
poszukuje dzielnego podróżujące
go do pomocy. Herbata, kakao 
czekolada. Oferty zdw 65238

Praczka
sumienna szuka prania. 
Kurjer zdiw 65 310 Oferty

Starszy
student poszukuje mieszkania z o- 
trzymaniem za lekcje. Oferty Kn
rjer zdiw 65 309

Zamienią
dobra posadę księgowej w po
ważnej instytucji handlowej. — 
Miejscowość obojętna. Knrjer

zdw 65 223

Kasjerka domin] alna
ataraza, władająca jeżykiem poi 
skim i niemieckim w słowie i pi
śmie dla prowadzenia ksiąg i ra 
chunków gospodarczych oraz 

kontrole podwórza potrzebna za 
raz ewtl. od 1. III. 1931. Zgłoez, 
z opisami świadectw i życiorysem 
Preuss, Narkowy, pow. Tczew.

zdw 65 339

Służąca
z gotowaniem potrzebna. Słowac
kiego 29, Flanc. zdw 65 255

Retuszerka
fotografistka potrzebna.

zdw 6517«
Kurjer

Jeszcze kilka dni! 
Resztki towarów „Białego Tygodnia“

sprzedają po cenach najtańszych.

W «02/3-7.23/14
Kałamajski.

Werkmistrz stolarski
« diiiuAsza praktyką większych fa- 
bryik meblowych, dobry facho
wiec, obeznany z maszynami, bie
gły kaikulator, rysunki, poszuku
je posady. Wierzbicki, Ostrów, 
dpoga Wrocławska. domv uraęd- 
Pirae. adw 65171

Mężczyzna
samotny z ładnym charakterem 
pisma poszukuje jakiegokolwiek 
cajecia. Łaskawe zgłoszenia do 
Kmrjera adw 60168

Kowal-maszynista
dobrze obeznany a maszynami 
parowami, motorami i wodocią
gami poszukuje posady zaraz, 
względnie od 1. 4. 81. Oferty Ku- 
■rjer edw 65156

Kucharka
dobrami świadectwami poszu

kuje posady od 1. 3. lub 15. S. 
Oferty Kurjer zdw 63262

Panienka
ze szkoła wydziałowa i gospodar
cza. zna szycie, wszelkie prace 
domowe, posiadająca dwa lata 
praktyki w składzie bławatów 
pragnie przyjąć jakąkolwiek po
sadą od 1 3 lwb 15. 3. Oferty 
Kra jer zdw 65 261

Młodsza
dziewczyna, uczciwa początkują
ca do wszystkiego. Oferty Kn
rjer zd W 65 274

Młodsza
dziewczyna od lżejszych prac do
mowych lub do dzieci z dobremi 
świadectwami, poszukuje miejsca 
od zaraz względnie później. Ofer
ty Kurjer zd ul 63 278

Absolwent
Miejskiej Szkoły Handlowej, ład
nym charakterem pisma, biegły w 
rachunkowości poszukuje poeady, 
elewa biurowego, najchętniej 
Tow. Ubezpieczeń. Oferty Kn
rjer zdwl05 276

Kucharka
samodzielnem gotowaniem po

szukuje posady. Oferty Kurjer
zdw 65296 /

Ogrodnik
wszechstronnie wykształcany w 
swym zawodzie, posiadający naj
lepsze świadectwa, z mała ro
dzina przyjmie posadą w każdem 
przedsiębiorstwie ogrodniczem. 
Zgłoszenia do Orędownika

zdwj 65 410
Osoba

«taraza szuka posady do samotnej 
osoby za matem wynagrodzeniem 
Oferty Kurjer zdw 65 356

Kowal
kawaler 4 letnia .praktyka poszu
kuje posady, obeznany z maszy- 

inami rolniczemu' i kuciem boni. 
lOferty Kurjer rw 13 112

Starszy
student poszukuje lekcyj. Specjal
ność matematyka. Oferty Kurjer 

zdw 65 308

Gitarzysta
dobry, ze znajomością nut. s i 
brym instrumentem poszukuje ] 
sady. Oferty Kurjer zdw 65 i

Bezpłatnej
aktyki poszukuje stu-dei 

S. H. Kurjer zdw 63381

2-5.
pokoji

Młynarz
dzielny w swym zawodzie, 
beznany z wszelkiemu motorai 
poszukuję posady od 1. 3. 1931 
lub później. Kazimierz Nowai 
Lubasz, pow. Czarnków.

zdw 66 332

Sekretarka

rjer zdw 05 330

Magister
farmacji, katolik, Pomorzanin.

stałej. Zgłoszenia do Knrjera 
adw 65 329

Polka.

do eksp. Kurjera Po 
zd w 65 328

Szofer - ślusarz
wy.

od 1 ma 
npr. do Kurjera Po 

zdw 65 327

Książkowa - bilai
z kifkoletnią praktyka
źniej. Zgłoszenia 
Poza, zdw 64 817

do

Praczka
uczciwa szuka prania zar 
Oferty Kurjer zdw 65 014

HrypHrUflf.a ?aŁ,mar?ec ra °*>a wydania razem włącznie tygodniowego do-t ŁK-upiaig datku ilu«tr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Po-
.___ „ ?n,aiUu w ęksped. zt 4.00, w agencjach w mieście zl 4,50, z odnoszeniem

i odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
waJi?i»ie 1 p°d oP.saką w Polsce zł 9,00. pod opaska w innych krajach zł 11.00.

spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i
wydawnictwo Hic odpowiada za drmtflmiAini» a •Fwvnfisnr«i TttA miii nran-B rłrzrmi

Służąca
do wszystkiego, czysta Gem. 
Prądzyńakiego 48. mieszkanie 6. 

zdw 63257
Sienoiypisika

biegła polakiem i niemiedkiem w 
słowie i piśmie, możliwie znajo
mością francuskiego, obeznana 
w pracach biurowych potrzebna 
1 marca lub później. Łaskawe 
zgłoszenia z podaniem warunków i odpisem świadectw do Kurjera 

zdw 65182

Chłopak
potrzebny. Różana 23, IH. 

zdw 65199
Służąca

potrzebna. Marszalka Focha 55. 
L. lewo. zdw 631&1

Inteligentna
i samodzielna panna do dzieci 
może agtosić: Jan Fromm. Po
znań, Grochowe ŁaJki S.

zdw 6.1181

Praczka
■potrzebna Kraszewskiego 17, Bill., 
prawo. zdw 65169

Uczciwa
dziewczyna potrzebna na posadę 
wiejska do wszelkich prac. Życio
rys, świadectwa, pensja. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 63107

Ucznia
kowalskiego. najchętniej już 
przyuczonego poszukują Tadeusz 
Kubiak, mistrz kowalski, Sie
kierki Wielkie, poczta i stacja 
Paczkowo. zdw 65 155

Do rewji
kandydatki do baletu przystojne, 
zgrabne, znające taniec na stalą 
pensję. Zgłoszenia u M. Grabow
skiej.. kancelaria teatru, od 11—13 
Ratajczaka 21, (Dom Rzemieślni
czy). zdw 65 266

Biuralistka
młodsza, sprawna, inteligentna. 9 
branży fot., wzgl. z zamiłowa
niem do fotografii zaraz potrzeb
na. Oferty Kurjer zdwi63271

Korepetytor
doświadczony chłopca 16 letniego 
potrzebny zarai. Malkiewicz, 27 
Grudnia 7. zdw 69270

Służąca
uczciwa, czysta, sumienna, do 
wszelkich prac domowych może 
się zaraz zgłosić. Ohuchracka. ul. 
Marszałka Kocha 55. zdw 05 277

Parkietówki
2 mogą się natychmiast. Zgłosić 
teiefon 70-65. zdw 65 372

Szofer
do autobusu, kaucja wymagana. 
Centrala, Łukaszewlcsa 6. .podwó
rce prawo. ®dwł65 4O3

Podróżujący
na wysoka prowizje do sprzedaży 
aparatów i maszyn dla zawodu 
gastronomicznego od zaraz po
trzebny. Reflektanci z branży 
maja pierwszeństwo. Oferty z po
daniem referencyj i odpisami 
świadectw do ekspedycji Kurjera 

zdw 65 284
Uczciwa

i pracowita służąca do wszelkich 
prac domowych może sie zgłosić. 
Pacholski, Dąbrowskiego 4. I'.

zdw 63358
50—80 zł dziennego 

zarobku!
Zastępcy i zastępczynie

zostaną przyjęci do sprzedaży 
bardzo pokupnego artykułu na 
raty. Zgłoszenia dnia 17. 18 
i 19 b. m. u Dyr. H. Zimmer w 
Poznaniu ..Hotel Monopol“. — 
Taikźe listownie. dw 2840

Dziewczę
do dziecka 14—15 lat potrzebne. 
Prof. Pawlak, Wielkie Garbary 
43. rw 13 194

Poszukuję
praczki uczciwej zaraz. Wroniec- 
ika 3. skład. rwl3110

Ekspedjentka
z branży bielizny i trykotów po
trzebna. Kurjer zdw 65 384

Malarz
wspólnik do wykonania większej 
■pracy malarskiej z gotówka 1000 
Oferty Kurjer zdw 65 382

spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. 
nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagań się medostarczonych numerów tub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telef0P-..d0_Redakcji 1 AdministracJi: 4461- U™, 3307, 3524, 4072, 2305, w

okazyjnie nabyte po cenach
zniżonych 

NIE snlazcsone Jak NOWE 
zamiast tylko 

CjWtlimlti - Eicjiepetlj:
Prawa Pobliniego 2 troj
9M. pćhkórk.................135.-15,-

Malinewski-fllnnrtn-Pił-
ręcznySławnikgeogrsiitiB,
2 tomy ipr. pótskółkowe. III,- 75.- 

Ouendouski - Lesio opr. uh
płfitno..................... 33.- 22.-

lmlKi9E.-Ht1nlmopr.nh
phtM..................... 33,- 22,-

Powleieli
Gnj - Gwiazd y lachoiłn . 8,— L— 
Giy 1I1 Inginnł - Jej urn 5.- 2.50 
„ .. Potęga śmierci 5.50 2,75

Ławrence - Bont Atabśw . 7,— 3.50 
„ BunanadAija . 7r-3 S0 

Mon - Boni ot Elsynont łr-2 — 
Mann T. - Niebieski ptak . 5.-2,50 

„ Królewska WyiokoK 9.55 8.—
Renard - On.............. ł._ 2,_
Trocki - Prrofi o Bosji Sok. 15.- 7,50 
Webster - Kwarcowe oko . 5.— 2.51 
poleca i odwrotnie wyżyła 

WŁ.
Kzłq?arnła i antykwarjat
POZNAŃ — PODGÓRNA 10.

P. K. 0. 201.355
Katalogi na iądanie bezpłatnie.

zw 27 884

Służąca 
samodzielna, zaufana, i gotowa
niem. dobremi świadectwami dla 
bezdzietnego małżeństwa. Zgło
szenia Jasna 19, dom ogrodowy.

prawo. zdw 05 217

Zaraz
do noworodka i pięcioletni® 
dziewczynki potrzebna osoba wie
ku lat średnich z poważneani re
ferencjami, niemieckim, szyciem. 
Odpisy świadectw, fotografie, 
warunki kierować: Krynica. Le
śna Polana, Plater. adw 66 33J

Sekretarka
buchaTtebka, zaufana, smajacji 
sprawy wiejskie, oraz kucharka, 
gospodyni wiejska potrzebna. O- 
ferty Kurjer zdw 65 333

Wspólnika
i gotówka 4.000 zł. któryby objął 
posadę inkasenta w autobusie na 
dobrej Iłnji. Zgłoszenia Małecki, 
Poznań, Rybaki 20a. zdw 65 328

Przyjmę
kitkn młodych ludzi za kaucją 
300 zł do ulicznej sprzedaży pa
pierosów. Zgłoszenia od 12 do 16 
ul. Skarbowa 8. parter, prawo 

zdw 65 371
Pokojówka

w średnim wieku sumienna od 1 
3. potrzebna na folwark pod Po
znaniem. Zgłoszenia pomiędy 
9—12 w biurze, Czartorja nr. 1 

zdn165 4O8

Ekspedjentka
potrzebna zaraz najchętniej z pro
wincji władająca językiem nie
mieckim. Piekarnia - cukiernia 
Ruprecht, Marsz. Kocha 35.

zdw 66 402

Dziewczyna
do wszelkich prac 1. 3. potrzebna. 
Restauracja. Górna Wilda 28. 
__________ zdw 65 414______ _

Fryzjerski
pomocnik biegły w swym zaw®- 
dzie pań i panów od 1 marca na 
stała posadę przy wolnem utrzy
maniu. Zgłoszenia listownie z od
pisami świadectw, życiorysem 
Stelmachowski. Buk. zdw 68 41«

Poszukuję
wspólniczki, znającej sie na o® 
brym kroju i szyciu, w celu zało
żenia salonu mód. Reflektuje tys
ko na pierwszorzędne siły.
Kurjer Poznański zdw 66 346 

Ekspedientkę 
do składu przyjinę. Adres Ku«# 

»d w 65 350

Humor zagraniczny

— Popatrzno, Jadwisia z Adasiem! Czy ona jut 
wala z Henrykiem?

— Nie zerwała... uważa jednak, że plecy Adasia I*2 
piej ją chronią przed pędem powietrza.

(London Opinion). S. F

i JGrt Oęyfz ri za aa stronie 6-łamoweJ ■ _______
. S 1UJŁI-Ula redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120’gr," ńa stronie drugiej 
r. , . 150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego milim.
ygioszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt do godz. 9 przedpoludn. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. 0. Poznań nr. 200 149.

gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu
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